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Numer 17. BYDGOSZCZ, sobota dnia 21 stycznia 1928 r.
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OsiBm lat na łonie Macierzy.
W dsma rocznicę wyzwolenia Pomorza z niewoli pruskiej.

Niema w historji dziejów powszech
nych przykładu, ażeby naród zginą!.

Ginęły państwa, ginęły plemiona, któ
re nie doszły do zupełnego rozwoju
państwowego, ałe s powierzchni

’ ziemi
nie znikną! jeszcze żaden naród, który
ukształtował się we wszystkich kierun
kach materjalnejjo i moralnego bytu, i

I naród polski upadł, upad! jego byt
państwowy i polityczny, upad} tem

straszniej, że na części sozćwiartowąno
i daszę narodu.-

Jednakże zachowaliśmy jedno: prze
potężnego ducha wielkiej wiary w od
wieczne prawo do życia, wiary w wy
zwolenie nasze. I wyzwolenie to przy
szło, ho przyjść nieodwołalnie musiało.

Obchodzimy dzisiaj wielkie święto
ósmej rocznicy oswobodzenia Bydgo
szczy, wkroczenia wojsk polskich do tej
dawne! fortecy niemczyzny na wscho
dzie. Odzyskanie Bydgoszczy, które
stało się początkiem oswobodzenia in
nych miast pomorskich: jednem słowem
całej tej drogiej nam’ ziemicy nadmor
skiej, było ostatoiem ogniwem wielkie

.go momentu dziejowego, jakiem jest
wyzwolenie.5 zjednoczenie1 naszej

’ Ojczy
zny, momentu, który już dawno przed
tem dokona! s?ą na polach bitew, przy
pieczętowany ’krwią śssdeesną najlep
szych synów ?o!.ski,

Ja-k niezbadane’ są’ wyroki Opatrzno
ści, która złamała potęgę i odwaliła ka
mień grobowy niewoli, przygniatający

- naszą ziemię, tak różne były drogi, któ-
rerai kroczy! żołnierz polski ku wolno
ści. Różne drogi. lecz jeden cel: ,,Dia
Ciebie Polsko i dla Twej chwały”.

Za Polskę walczyły i ginęły z mo
skiewskim najeźdźcą pierwsze łegjony
polskie w rokn 1914.

Za Polskę poszli w bój bajońscy bo
haterzy i dzielne hufce Połonji amery-

kańskiej,1 aby na . zgliszczach zburzo
nych przez dzicz teutońską miast i wsi
francuskich budować krwią własną
gmach zwycięstwa I sprawiedliwość!.

Dła Polski otrząsnęli ze swych ra
mion carskie muńdury żołnierze gsn.

Dowbór-Muśniskiego i1 pierwsi dali w o-

fierze krew swoją w walce z groźną na
wałą bolszęwizmu i trudy swoje ofiarną
w oswobodzeniu Wielkopolski, tej ko
lebki naszej Ojczyzny.

Za Polskę’ wystąpiła wreszcie1 :-w

szranki bojowe ostatnia najmłodsza ąr-
mja polska na Pomorzu pod wodzą ge
nerała Józefa Hallera i jedpyrn rozma
chem bohaterskiego, czynu uwolniła tą
starą I ukochaną ziemicę pomorską ed

groźnej zmory krzyżactwa. .

I w. krótkim czasie doczekaliśmy się
tego,- że dnia 23 stycznia do Grudziądza,
a w następnych dniach, do Wąbrzeźna,
Chojnic, ,Starogardu i innych miast po
morskich wkroczyły, dzielne pułki ar-

mji polskiej, zwiastując koniec .niewoli
pruskiej i powrót na łono umiłowanej
Macierzy Polskie?.

Dla Eolski i dla Jej chwały walczy
ły te armje polskie, choć rożnem! kro
czyły dro,gami, choć koś,ćmi ’swych- żoł
nierzy "usłały niemal wszystkie pobojo
wiska. Europy. : -? ;-: ;-

Dlatego cżeść Im za te!

W ósmą rocznicę oswobodzenia Byd
goszczy, jak i całego Pomorza jedno tyl
ko wyrazić trzeba życzenie: Oby zniknę
ły wszelkie niesnaski, aby wszyscy na
uczyli się kochać bez granic naszą wiel
ką Ojczyznę, okupioną krwią najlep
szych Jej synów, aby przez wytężoną i

ofiarną pracę Polska z wyżyn potężne
go mocarstwa Duropy spełnić mogła
swe wielkie posłannictwo dziejowe wo
bec kultury i cywilizacji świata.

Z. L N. gotów przystąpić do bloku
współpracy z rządem?

Warszawa,’ 20. 1. (AW) W zwią
zku z oświadczeniem, poczynionem
prze?: Radziwiłła w wywiadzie z przed
stawicielem A. W. w szczególności zaś
stwierdzeniem,: iż Z. L . N. wyraził , go
towość przystąpienia do szerokiego blo
ku wyborczego, mającego ria celu

współpracę z rządem, dzisiejszy ,,Ku-
rjer Warszawski" zamieszcza pochodzą
cy, najwidoczniej z kół Z., L. N, komen
tarz. W komentarzu tym stwierdząpe
jest, iż przedstawiciele Z. I,. N. oświad-

czyli gotowość przystąpienia do bloku,
którego utworzenie zalecał list paster
ski, przyczem b)ek ten brałby udział w

akcji wyborczej, pod hasłem popiera
nia tych usiłowań rządu, któreby szły
po Iinji wspólnego programu stronnictw
blokujących się. Poparcie to byłoby u-

dzie!p?ie rządowi bez względu na to, kto-

by wchodził w jego skład.
Od redakcji: Wiadomości tej nie daje-

my wiary A. W. podaje ją widocznie dła
szerzenia zamętu. ,

B. poseł Reich urządził koledze

Grynbaumowi światowy pogrom.
Jego ekscesy wybor!:ze zaskarżył aż do Londynu.

Warszawa, 20. 1 . (teł, wł.) Na tle

zatargu między byłymi żydowskimi po
słami, Grunbaumem a Reichem, skiero
wał ostatni skargę na akcję wyborczą
Grunbauma do londyńskiej centrali or
ganizacji sjonistycznej. Referent spra
wy podniósł na zebraniu, że skutkiem

przyłączenia się odłamu sjonistów do
bloku mniejszości, wy!warza się ogni
sko stałej opozycji przeciw rządowi poi-,
sfcremul Dzieje, się to mimo sprzeciwu

wszystkich partji żydowskich w Polsce.
Podobne postępowanie jest wodą na

młyn antysemityzmu. Interesy Niemców
i Ukraińców skierowane są poza Polskę,
i dlatego niepodobna z nimi identyfi
kować żądań żydowskiego nacjonali
zmu. Referent nazwa} wystąpienie
Grunbauma samowolą mniejszości ra
dykalnej w organizacji sjonistycznej,
zasługujący; na miano tyranji.

I na Wileńszczyźnie ,,Piast" pójdzie
z Chadecją.

(z) Wiln o, 20. 1. (tek wł.) P. S. L.

,,Piast" na terenie Wiłeńszczyzny za
mierzało początkowo współdziałać z

Bezpartyjnym Blokiem Współpracy z

Rządem. Decyzja ta natrafiła jednak
na opór w łonie stronnictwa, w którym
utrzymał się projekt oparcia się na

współpracy z Chadecją w ramach za
wartego ze stronnictwem tem bloku

wyborczego.
O wspólny blok stronnictw narodowych

w Malopolsce Wschodniej.

(z) Lwów, 20. 1. (tel. wł.) Chadecja
wystąpiła z inicjatywą utworzenia na

terenie Małopolski Wschodniej bloku,
obejmującego wszystkie ugrupowania
polskie. Rokowania w tej mierze pro
wadzą z ramienia stronnictwa tego b.

poseł Bryła, b. senator prof. Makare
wicz i ks. Szydelski.

P, P. S, zgłasza lisię do senatu,

Warszawa, 20. 1 . (teł, wł.) Dziś

zgłosi P. P. S . na ręce generalnego ko
misarza wyborczego listę, kandydatów
do Senatu. Na liście tej znajdą się na
zwiska Bolesława Limanowskiego, An-

drzeja Struga, Poznera I Kopcińskiego.

,,Piast8 za stanowiskiem
rzeczowem do rządu.

(z) Kraków. 20. 1. (teł, wł.) W o-

statnim numerze zamieścił ,,Piast" ko
munikat o utworzeniu bloku katolic
kiego, w którym m. in. jest powiedzia
ne, że Piast i Chadecja, które obrały
swemi głosami obecnego Prezydenta
Rzeczypospolitej, oraz uchwaliły rządo
wi budżet i pełnomocnictwa, są stron
nictwami państwowemi i nigdy żadne
mu rządowi polskiemu nie odmówią te
go, co dla państwa jest konieczne.

Waldemaras ciągle
feróździ.

B er 1 in, 19. 1. PAT. ,,Vossische Zei-

tung" donosi z Kowna, że odpowiedź
Wałdemarasa na notę rządu polskiego
wywołała w Kownie wielkie wrażenie.
W tych samych kołach politycznych o-

bawiają się, że aroganckie stanowisko
Waldamarasa może ponownie doprowa
dzić do krytycznego stanu w stosun
kach polsko-litewskich, które dzięki ge
newskiej atmosferze pokojowej przy
brały obrót, rokujący wiele nadzień

Po co Waldemaras jefizie do Berlina?

Berlin, 19. 1 (PAT) Biuro Wolffa
donosi za ,,Memeler Dampfbot", że w

związku z rokowaniami polsko - litew-
skiemi koła litewskie przywiązują wiel
ką wagę do podróży Wałdemarasa do
Berlina. Wczoraj wieczorem Waldema
ras przyjął na posłuchaniu posła so
wieckiego Arosjewa i posła niemieckie
go Mahrsta.

Za nauczanie polskiego języka w Kownie

(z) Kowno, 20. 1 . (tel. wł.) Rozpoczął
się tu proces przeciw 5-ciu nauczycie
lom Polakom, oskarżonych o zdradę sta
nu oraz o nauczanie dzieci w języku
polskim bez zezwolenia odnośnych
władz. Proces potrwa kilka dni.

Ruch przedwyborczy.
Warszawa, 20. 1. (AW) Wczoraj

w Głównej Komisji Wyborczej złożona
została lista b państwowa stronnictwa

radykalno - chłopskiego. Na czele listy
stoi ks. Okoń. Lista otrzymała nr. 12.

Warszawa, 20. 1 . (tel. w!.) Przy
wódcy Litwinów polskich, którzy wyco
fali się z bloku mniejszości, zamierzają
podobno dla manifestacji wstrzymać się
od udziału w wyborach.

Płk. Sławek czołowym kandydatem
bloku współpracy z rządem.

Warszawa, 20. 1 . (AW) Jak infor
mują, lista Bezpartyjnego Bloku Współ
pracy z, Rządem w zasadzie ustalona.

Według aktualnej obecnie koncepcji, na

pierwszem miejscu tej listy stoi pułk.
,Sławek, na drugiem prof. Wacław Ma
kowski, na trzeciem prezes Prokurato-

rji Generalnej Bukowiecki, na czwar-

tem Sapieha. Jak wiadomo, Sapieha
kandyduje na pierwszem miejscu listy
bloku rządowego w okręgu łomżyńskim

Pułkownicy i generałowie, mają
pierwszeństwo.

Warszawa, 20. 1 . (tel. wł.) Kon
serwatyści mają wysunąć w Warsza
wie kandydaturę pułkownika Sławka.
Na drugiem miejscu stanie były mini-,

ster Makowski, z ramienia partji pracy
zaś na trzeciem miejscu, przemysłowiec
Latrysiewicz. W1 Wilnie pójdzie na

pierwszem miejscu listy państwowej ge
nerał Żeligowski, na drugiem z ramie
nia partji pracy Kościalkowski. Z po
,śród , członków rządu nie zamierzają
kandydować ani premjer ani ministro
wie Zaleski, Niezabytowski i Dobrucki.

Konserwatyści pójdą zgodnie.
Warszawa, 20. 1. (te!, w}.) Wczo

raj obradował komitet zachowawczy.
Pzedstawiciele Ch. N. oświadczyli, że u-

ważają wystąpienie profesora Żółtow
skiego za krok indywidualny. Obrady
wykazały zupełną zbierzność poglądów
grup konserwatywnych.

A gdzie pretorianie?
Lista bloku rządowego pominęła zupełnie belwederskieh

leaderów.

Warsz"awa, 20. 1 . (AW) Omawia
jąc ogłoszoną wczoraj deklarację Bez
partyjnego Bloku Współpracy z Rzą
dem, dzisiejszy ,,Robotnik" dowodzi, iż
wśród licznych nazwisk widniejących
pod deklarację, znaczną przewagę mają
żywioły prawicowe, lub wręcz reakcyj
ne. Wpływa to na antysejmówy ton de
klaracji, niezawierającej według ,,Ro
botnika" konkretnego programu. Organ

P. P. S. pisze dalej, iż opozycja spo
dziewała się po deklaracji czegoś bar
dziej oryginalnego i treściwego. Pismo

konstatuje ze zdziwieniem, iż obok na
zwisk szeregu reprezentantów kół wiel-
koziemiańskich, przemysłowych i ban
kowych niema nietylko radykałów jak
p. Śtpiczyóski, ale nawet leadera Partji
Pracy jak Marjan Kościalkowski.
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Waldemaras na trzęsawisku

e?yli tonący brzytwy się chwyta.

Kronika telegraficzna,
Warszawa, 20. 1. (tel. wł.) W naj

bliższym ezasie spodziewać się należy
nawiązania rokowań polsko-sowieckich
na traktat handlowy.

Kroi się na porozumienie z Litwę.

Warszawa, 20. 1 . (tel. wł.) Praw
dopodobnie będzie ogłoszony tekst noty
polskiej do Litwy, albo też enuncjacja
rządowa w związku z wymianą not. Od
powiedź litewska jest bardzo obszerna
i obejmuje 64 stron pi-sma maszynowe
go, W kolach dyplomatycznych mó
wiono wezoraj powołując się na warun
ki techniczno komunikacyjne, że miej
sce rokowań byłby Królewiec. Marsza
lek Piłsudski konferował g ministrem
Zaleskim.

Aresztowanie letników -

dezerterów czeskich.

Ł u c k, 19 1. PAT- Dziś rano policja
ujęła dwóch lotnik ów-dezerterów armji
czechosłowackiej, którzy wylądowali z

braku benzyny w okolicy Hrubieszowa
Oficerowie spieszyli drogą do Kowla.
Patrol policji natrafił na opór ze strony
oficerów, wskutek czego wywiązała się
strzelanina z karabinów, przyczem je
den z policjantów został raniony. Po

wymianie strzałów dezerterzy zostali o-

bezw}adnieni i okuci w kajdany Zo
stali oni odstawieni do Warszawy do
dyspozycji władz państwowych.

Sprawa ks. Skalskiego w RosjL
Moskwa, 19. 1. PAT. Kołegjum

wojskowego sądu najwyższego będzie
rozpatrywać dn. 23 stycznia br. sprawę
ks. prałata Skalskiego, administratora
diecezji żytomierskiej Ks, prałat Skal
ski oskarżony jest z art? 54 kodeksu

karnego ukraińskiego o działalność an-

tysowiecką. Akt oskarżenia zawiera
i zarzuty, że w r. 1923 ks. prałat Skalski

doręczał przedstawicielstwu polskiemu
na Ukrainie memorjały, dotyezące sy
tuacji moralnej i materjalnej ducho
wieństwa polskiego na Ukrainie w

tym celu, aby przedstawicielstwo mogło
wystąpić z szeregiem żądań, zmierzają
cych do polepszenia tej sytuacji.

Z pobytu ks. Prymasa Hlonda
w Rzymie.

Rzym, 20. 1 . (tel. w}.) Ksiądz kar
dynał Hlond uda się do Loretto, gdzie
omówi sprawę Ołtarza polskiego w ka
plicy loretańskiej. Następnie wyjeżdża
ksiądz Hlond do Neapolu, aby złożyć
wizytę ks. kardynałowi Ascalozi.

Gen. Groener ministrem

,,Reichswehry",
Ber1in, 19. 1. PAT- Biuro Wolffa

donosi: Prezydent Hindenburg na wnio
sek kanclerza Rzeszy zwolnił ministra

Reichswehry Gesslera na jego własną
prośbę z urzędu ministra Reichswehry
i mianował generała Groenera,

e

Nowo mianowany minister Reichs
wehry gen. Groener urodził się dnia 22

listopada 1867 r. w Wirtembergji, Kar-

jerę swą rozpoczął w 17-tym roku życia,
W chwili wybuchu wojny był on szefem

kolejek połowych w sztabie generalnym,
a generałem został w 1914 r. W paź
dzierniku 1918 r. generał Groener stanął
na czele urządzeń wojennych i przepro
wadził organizację całego przemysłu
wewnątrz Niemiec dła celów wojen
nych. Wykonał on wówczas t. zw. pro
gram gospodarczy Hindenburga. W r.

1917 objął dowództwo na froncie, a w

marcu 1918 wysłany został na Ukrainę
dla zorganizowania sieci kolejowej na

Ukrainie i transportowania żywności
z Ukrainy do Niemiec. W październiku
1918 r. gen. Groener został generalnym
kwatermistrzem armji niemieckiej i w

tym charakterze przeprowadził powrót
armji niemieckiej do kraju. W czasie
zamachu stanu Kappa w r, 1920 gen.
Groener wystąpił po stronie rządu repu
blikańskiego przeciwko Kappowi, a od
1920 r. do 1923 był kolejno ministrem
komunikacji w gabinecie centro-lewi
cowym dr. Cuno. Od r. 1923 nie brał

wybitniejszego udziału w życiu połitycz-
nem.

Berlin, 19. l:PAT. Prasa demo
kratyczna, a nawet socjalistyczna przy’
ję}a nominację gen Groenera na mini
stra Reichswehry życzliwie, wyrażając
zaufanie do jego poczucia obowiązków
obywatelskich i lojalności wobec repuj
Miki

Rokowania polsko-niemieckie
będą trwały leszcze długo,

Chodzi o przewóz nierogacizny z Polski oraz waloryzację
ceł polskich,

Ęerjin, 10, f. PAT, ,,Beriiner Ta-

gęblatt" donosi w depeszy z Warszawy,
te w rokowaniach polsko-niemieckich
panują pewne h-udnośęi, spowodowane
Żądaniem Polski co do ’

końtygentu na

wwóz żywej nierogacizny, Strona nie
miecka stoi na stanowisku, że niemiec
kie postanowienia weterynaryjne na to
nie po?waiają, i że uchwała międzyna
rodowej konferencji pozostawia każde
mu krajowi do dowolnego uregulowa
nia sprawę tych ograniczeń weteryna
ryjnych- Korespondent dziennika pod
kreśla jednak, że kwestja nierogacizny
będzie mog}.ą być załatwiona tembar-

dziej, że wytyczne tymczasowego poro
zumienia gospodarczego polsko - nie
mieckiego ustalone już zostały w swoim
czasie w rozmowach z dyr. Jackowskim.
Delegacja niemiecka, według doniesień j

korespondenta tęgo pisma, ?daje się po
siada w tej sprawie instrukcje z Berli
na. Z góry jednak można stwierdzić —

oświadcza ,,Berliner Tageblatt11 - że
traktat handlowy, który ma być zawar
ty między Polską a Niemcami będzie
zawierał tylko bardzo nieznaczne obcią
żenie niemieckich r°lników j że wsku-
tek tego będzie mógł stworzyć niemięc-
kiemu przemysłowi produktów goto
wych tylko niewielkie możliwości eks
portowe. Również należy się. liczyć -r

żdanięm dziennika — z długa trwałem!

rokowaniami, ponieważ kwestją walo
ryzacji ceł polskich dotychczas nie jest
załatwiona. Mimo wszystko -- kończy
dziennik - można się liczyć z możli
wością pomyślnego zakończenia roko
wań, aczkolwiek dziś trudno jest okreś
lić to zakończenie,

12009 hancl zbójeckich
grasuje w Chicago.

Burmistrz Thompson, króry swój wyb§r zawdzięcza bandytom,
zawarł z nimi pakt o nieagresji,

Chicago, w styczniu.
W zeszłym miesiącu objął stanowisko

burmistrza Chicago My. William Hale

Thompson, znany w eaiyęh Stanach
Zjednoczonych pod przezwiskiem Gruby
Bill,

Po raz drugi piastuje on już godność
burmistrza Chicago. Pierwszy okres

jego urzędowania zakończył się zupeł-
nem fiaskiem, gdyż miasto wpadlo w

ogromne długi, a natomiast przestęp
czość wzrosła do niebywałych rozmia
rów.

Za rządów Grubego Bi!la żatńienUo
się Chicago w prawdziwy raj dla

wszelkiego rodzaju przestępców, nic też

dziwnego, iż nie mogli go odżałować

złodzieje, bandyci, przemytnicy i wszel
kiego rodzaju ciemne indywidua.

,,Świat podziemny’1 w Chicago jest
wielką potęgą i wprost wydaje się nle-

wiarogodnem d!a Europejczyka, iż w

mieście tem grasuje dwanaście tysięcy
band zbójeckich, a złodzieje i przemyt
nicy posiadają §we kluby przy najpier-
wszorzęd niejszych ulicach,

Po wygaśnięciu mandatu burmi
strzowskiego Wil,iama I. Devera, Gruby
Bill postawił swą kandydaturę.

Sposób, w jaki agitował za sobą, jest
tak typowo amerykańskim, iż zasługuje
na uwagę,

Na jednym z meetingów oznajmi!
Bil! swym wyborcom, ii ma ochotę obić
króla angielskiego, albowiem dowiedział
się, że Jerzy V chce zabrać pod swe pa
nowanie Chicago.

Plą udokumentowania tego postano
wienia kazał powiesić na szubienicy
manekina, przedstawiającego króla an
gielskiego i obwozi} po mieście wśród
ryków gawiedzi,

Gruby Bi!ł otrzymał przy wyborach
na burmistrza znaczną więk§zośó.

Głosowały za nim wszystkie szume-

winy miasta i bezkrytyczny tłum. Prze
mytnicy alkoholu i bandyci dostarczyli
mu ogromnych sum na ąkcję wyborczą
i czynnie wspierali go przy wyborach,

pierwszym więc czynem nowoobranę-
,go burmistrza było ustińięcie z urzędu
dawnego szefa bezpieczeństwa i powo
łanie na to stanowisko wygodnego ban-

iły tom człowieka.
Energiczni oficerowie policji o trzy-

mali dymisję, a wrąz z nimi stracili
sumenni tropiciele rzezimieszków,

Po dokonaniu tej reorganizacji zwo
łał burmistrz przewódców band }otrow^
skich na konferencję.

Takiego zgromadzenia nie ogląda!
jeszcze dotąd świat,

Na konferencji wyznaczono bandom
dzielnice miasta, w których mogą ,,dzia
łać11.

Natomiast bandyci zobowiązał! się o-

szezędzać policję i zmnie’szyó do SO%
zbrodnie, zabójstwa i mordy.

W pamiętnej tej konferencji uczestni
c-zyli jako przedstawiciele bandytów;
Czerwony Bukiet. Brudny śzeik, Śmier
telny Strzelec, Wilk. Cebula, Torpedo i
kilkuset innych przewódców band, z

których każdy kwalifikuje się na szu
bienicę,

Policjanci wzajem się mordują
w Tennessee.

5 zabitych, 4 rannych. Posłano wojsko stanowe,

,,Dziennik Związkowy11 donosi; Pię
ciu policjantów zostało zabitych, jeden
śmiertelnie ranny, trzech rannych, pod
czas bitwy stoczonej na rewolwery na

głównej ulicy miasta. Bitwa została

spowodowana zatargiem pomiędzy po
licją powiatu Mar!on i policją miejską,
w pittsburghu,

Strzelanina trwała niecałe 5 minut.
Zabici zostali Coppinger, szeryf powiatu
Marion, Tennessee, Hennesey, jegó de
putowany, Ben Parker, były szeryf i
marszałek w S, Pittsburgh, Smith, mar
szałek miejski i Larsowe, specjalny
policjant Conner, deputowany miej
skiego marszałka, został śmiertelnie

ranny. Zatarg pomiędzy dwoma fak-

ejami policji powstał na tle strajku w

przemyśle, trwającego od kilku tygodni.
Powiatowe władze zarzuciły marszał

kowi miejskiemu dopomaganie łami
strajkom.

Z drugiej strony policja w S. Pitts

burghu oskarżała szeryfa o sympatyzo
wanie ze strajkierami. Walka wytępi
!a niema! całą policję w powiecie i
mieście.

Mayor N. H. Dye, dowódca gwardji
narodowej dal rozkaz pu!k. A . O. Buk-
holtz z Chattanoga wysłać 50 gwardzi
stów do South Pittsburgh. Nie ogło
szono tam stanu wojennego, !ecz pole
cono gwardji narodowej zająć się utrzy
maniem porządku.

Międzynarodowy fcstival operowy -

w Waszyngtonie,
W dniach od 13 do 25 lutego br. od

bywać się będzie w Waszyngtonie wie!
ki festival operowy. Stany Zjednoczo
ne, Anglja, Francja, Włochy, Niemcy i

Belgja będą reprezentowane przez
swych wybitnych śpiewaków, wysia
nych w tem celu do Ameryki na koszt
ich rządów.
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Stan średni w obliczu wyborów.
(Wywiad naszego korespondenta z p. Inż Rodowiczem,

wiceprezesem Rady Miejskiej w Warszawie).
Jeden z inicjatorów świeżo odbytego

zjazdu stanu trz.eciego, p, inż. Rogo-
wicz oświadczy} na.m uprzejmie:

— Zjazd zorganizowała Rada Zjedno
czenia Stanu Średniego w Warszawie,
obejmująca przestrzenie b. Kongresów
ki i ziem wschodnich, celem przepro
wadzenia zespolenia stanu średniego w

całej Polsce i uzgodnienia programu
politycznego wobec zbliżających się wy
borów.

— Czy cel osiągnięto?
— Całkowicie, gdyż na wezwanie na

sze przybyli delegaci z całego kraju,
także z Małopolski, w której organizacja
nosi nazwę Unji Gospodarczej Stanu
Średniego. W jednogłośnie przyjętych
uchwałach dano wyraz gotowości
współpracy z rządem p. marszałka Pił
sudskiego.

- Jakie stanowisko zajęły władze?
- 0 życzliwym stosunku rządu do

naszych poczęć świadczy najlepiej przy
bycie na salę obrad p. ministra Skład-
kowskiego, przedstawicieli poszczegól
nych ministerstw, państwowych insty
tucji kredytowych i p. prezesa gen. Gó
reckiego. Zrozumieli oni wszyscy do
kładnie, jaka siła drzemie w mieszczań
stwie, domagająca się wszakże ujęcia w

karby organizacji.
- Jak’e zadania stoją przed panami?
— Dzięki brakowi odpowiedniej orga

nizacji, nie mieliśmy dotychczas nale
żytego przedstawicielstwa ani w izbach

ustawodawczych, ani w samorządzie. A

przecież ruch w kierunku ożywienia
stanu średniego trwa już od lat kilku
i ujawnia się na płaszczyźnie gospodar
czej i ideowej, zataczając coraz szer

sze kręgi. Niedalekie wybory były o-

czywiście sprężyną pobudzającą. Nale
ży wszakże podkreślić, że konsolidacja
stanu naszego nie oznacza bynajmniej
wejście w orbitę polityczną. Do nieda
wna stan średni pozostawał pod wpły
wem partji, ale nie znalazł w ich ra
mach obrony swoich interesów zawodo
wych, a zwłaszcza w ugrupowaniu Lu
dowo - Narodowym, które chciało go
ciągnąć na pasku i uczynić zeń ponie-
wolne narzędzie własnych intryg.

— Jak ustosunkowała się organizacja
do stronnictw?

— Unikając wszelkich skrajności,(
stan średni uważa za najbliższego sprzy-i

mierzeńca centrową myśl polityczną,
aczkolwiek w gronie swojem ma wy
znawców różnych zabarwień.

— Czy panowie wystąpią samodziel
nie przy wyborach?

- Samodzielnej listy nie wystawia
my. Mieszczaństwo ocenia wysiłki mar
szałka Piłsudskiego i -osiągnięte przez
rząd jego wyniki w dziedzinie rozwoju

gospodarczego. Do wyborów pójdzie
stan średni ze stronnictwami które

głoszą hasło współpracy z obecnym ga
binetem.

- Jaka jest największa bolączka sta
nu średniego?

— Brak pomocy kredytowej. Wszak
że szeregi nasze rekrutują się z rzemie
ślników i drobnych kupców. Słusznie
zaznaczył p. prezes Banku Gospodar
stwa Krajowego, że stan średni zajmuje
dużą pozycję w życiu państwowem,
dając 12% ogólnych dochodów skarbo
wych. Dotąd z kredytów korzystał
przemysł i rolnictwo. Teraz, odpowie
dnie instytucje rządowe organizują po
moc kredytową dla stanu średniego.

Skończyła się rozmowa z p. Rogowi-
czem. I dopiero po niej uprzytomniła
się świetna tradycja mieszczaństwa na
szego, zwłaszcza z końca XVIII wieku
gdy przejęte wzniosłym duchem Staszi
ca, Zakrzewskiego, Dekerta, Kilińskie
go, złożyło ogromne całopalenie na oł
tarzu Ojczyzny i w dobie upadku sta
rało się zapobiec zawieszonej nad kra
jem tragedji. Przypomniały się też
świetne chwile patryc-jatu lwowskiego
i krakowskiego z XVI i XVII stulecia,
nazwiska onych Alembeków, Bonarów
i dawniejszych jeszcze Wierzynków
którzy olśniewali przepychem i umieli

Rzeczpospolitą związać handlowymi
szlakami z Lewantą.

Warszawa, w styczniu,
E.

Agitacja niemiecka

w okręgu bydgoskim.
Bydgoszcz, (AW.) Działalność

przedwyborcza mniejszości niemieckiej
na Pomorzu przewyższa znacznie agi
tację w porównaniu z rokiem 1922

Inicjatywa akcji wyborczej wychodzi z

t. zw. ,,Sejmburo" w Bydgoszczy, które
nieustannie rozsyła do swoich mężów
zaufania okólniki dotyczące agitacji
wyborczej. Krążą pogłoski, że ,,Sejm
buro" dysponując większemi fundusza
mi zaczęło jakoby wypłacać zapomogi
byłym wojskowym niemieckim oraz in
walidom, co również należy rozumieć

jako propagandę przedwyborczą. Sze
reg agitatorów niemieckich objeżdża
wsie i miasta samochodami oddanemi
do ich dyspozycji przez bogatszych
Niemców.

Manifestacja bezrobotnych.
Poznań,(AW.) Dn. 17bm. rano

zgromadzili się bezrobotni w poważnej
liczbie przed Państwowym Urzędem
Pośrednictwa Pracy, gdzie oświadczono
im, że na wniosek o przyznanie zapo
mogi dla bezrobotnych nie nadeszła z

Warszawy dotychczas żadna odpowiedź
Wobec tego bezrobotni udali się w ma
nifestacyjnym pochodzie do urzędu
pracy. Manifestacja bezrobotnych mia
ła przebieg spokojny.

Z Górnego Śląska.
Niedokładności w listach wyborczych,
— Reklamacje i protesty. — Ile węgla
produkuje I eksportuje Polska, a ile in
ne kraje? - Węgiel polski starczy na

3 200 lat.

(Od naszego koresp. górnośląskiego.)

Katowice, w styczniu.

Kopalnictwo węglowe przedstawia w

Polsce niewątpliwie najważniejszy
czynnik gospodarczy, od którego w wy
sokim stopniu zależną jest potęga go
spodarza naszego państwa i dobrobyt
narodu.

Po względem zapasów posiadanego
węgła Polska, jak wiadomo, jest szóstą,
z rzędu potęgą węglową świata. Szacu
je się, że zapasy węgla w Polsce wyno
szą około 150 miliardów ton i starczą
r,a jakieś 3 200 łat Większe od Pol
ski zapasy węsrla posiadają Stany Zje
dnoczone, Chiny, Kanada, Anglja ii

Niemcy. W produkcji światowej Pol
ska idzie na piątem miejscu po tych
krajach, które w r. 1926 wyprodukow’a
ły: Stany Zjednocz.one 601 730 000 ton,
Anglja 128 305 000 ton (w r. 1926 pro
dukcja była o połowę mniejszą z powo
du długotrwałego strajku, gdyż w la
tach normalnych produkcja w Anglji
wynosi około 250 miljonów ton), Niem
cy 145 363 000 ton, Francia 51 408 000 t.8
Polska 35 766 000, Ch’ny 22 000 000 i Ka
nada 14 930000 ton. Natomiast eksport
wynosił w r. 1926 w Anglii 20 929 000 ton

(w latach normalnych około 50 000 000

ton), w Niemczech 38 539 000, w Stanach

Zjednoczonych 35654 000 ton i w Polsce
14 656 000 ton.

Jak widzimy z powyższego, znacze
nie Polski dla zaopatrz.enia innych kra
jów w’ węgiel jest znacznie w’iększe, niż
ono odpow’iada procentua!nie produkcji
św’iatowej. Polska musi eksportować
w’ęgiel, gdyż sama za mało z niego ko
rzysta. Gdy polski przemysł bardziej
się rozwinie, węgiel polski nie będzie
skazany na eksport, gdyż całą produkcję
spotrzebuje kraj, jak się to dzieje np.
w’e Francji, która mimo, że produkuje
cztery razy tyle co Polska, musi je
szcze importować węgiel z innych kra
jów’.

Warunki więc dla polskiego, zwła
szcza polsko-śląskiego przemysłu węglo
w’ego ze względu na centralne położenie
Polski i doskonałość węgla śląskiego
są iaknajpomyślniejsze.

Wielkie mrozy w Msłapolsce.
W powiecie skalskim dw6ch włościan zmarzło na śmierć.

S k o I e, (AW.) Kilkunastu robotni
ków zatrudnionych przy wyrębach leś
nych w powiecie skolskim, uległo nie
bezpiecznemu odmrożeniu w czasie pra

cy przy 30° mrozie. Na terenie powiatu
w dniu wczorajszym dwóch włościan
zmarzło na śmierć.

Antoni Marczyński, 34)

Krfiloiua Othe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część trylogjl p. t.:

,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy’),
— Atosso! Zechciej mnie tylko posłu

chać Wiem, przerwać tej obręczy nie

zdołamy goiemi rękoma. Narzędzia też
nie pomogą. Twoje rączki do pieszczo
ty tylko stworzone; moje zbyt osłabio
ne cierpieniem.

— Więc?
— Słuchaj cierpliwie do końca. Jesteś

teraz kapłanką bogini. Przez jej świą
tynię możesz wyjść na miasto. Idź do

pałacu królowej, powiedz tylko, iż ja
tu jestem. Przybędą z pomocą. Uwolnią
mnie i wówczas cię poślubię. Klnę się
na Baala i Astoreth. Niechaj mnie trąd
stoczy, jeśli nie pragnę szczerze do
trzymać przysięgi.

Na dźwięk s!owa ,.trąd" zadrżała sil
nie, lecz raz jeszcze opanowała wzbu
rzenie.

— Tak. Czyniąc mi tak wielki za
szczyt, naprawisz krzywdę, jaką mnie

wyrządziłeś. Aleś ty skrzywdzi} jeszcze
kogoś więcej.

— Twego ojca — wyszeptał, zwiesza
jąc głowę posępnie.

Skoczyła na równe nogi.
— Tak. łotrze’ - wykrzyknęła w głos:

Mego ojća. Czy uwolnisz go z Kotliny
powolnei śmierci? Czy wyleczysz go z

trądu, którego się tam zapewne naba
wił? Potrafisz? No, gadaj, psie prze
klęty!

Pra,gnął się ratować za wszelką cenę.
— Może jednak nie nabawił się jeszcze

choroby — zaczął nieśmiało i dodając
sobie odwagi własnemi słowami, cią
gnął dalej głosem już znacznie pew’niej
szym: Trąd jest straszną chorobą i nie
uleczalną. Nawet Tobjas Olbrzym byl
wobec niego bezsilny. Ale sprawili bo
gowie, że trądem nie zarazisz się tak
łatwo. Znałem wypadek, gdzie kocha
jąca małżonka, nie chcąc się rozłączać
z mężem, przez wiele lat taiła jego cho

robę i nawet zdrowe dzieci z nim
miała.

Atossa jakby nie słyszała końcowych
zdań więźnia, uchwyciła się słów, że

trąd jest nieuleczalny.
— I ty, morderco, miałeś sumienie

zdrowego człowieka zsyłać do Kotliny?
Oby cię samego trąd stoczy! Obyś ko
na! w mękach długie lata, ty... ty... —

szukała w pamięci wyzwiska, lub

klątwy straszniejszej od tych wszyst
kich, jakiemi go obrz.ucała zazwyczaj

— Nie ja go zesłałem, Atosso — za
czął znów, skwapliwie wykorzystując
przerwę: — Ja byłem tylko narzędziem
Kazano mi śledzić Magona, śledziłem,
kazano twego ojca, czyniłem to samo,

aby żyć, aby dzieciom nie dać zginąć
z głodu.

— Dzieciom? A to mi nowina! Więc
masz żonę i dzieci?

— Ależ nie. bynajmniej — przeczył
gwałtownie: Mam na myśli dzieci me

go brata, który zginął w czasie walk z

Olbrzymami. Jeśli tedy jestem godzien
kary ja, nędzarz, który czy cliciał czy
nie cheiał musiał spełniać rozkazy, co

mówić o tych, którzy te rozkazy wyda
li. Wiesz najlepiej, iż o zesłaniu do Ko
tliny rozstrzyga Boabas. O tem wiesz
ale wobec niego jesteś słabą muchą.

Boisz się go, a zemstę w’ywierasz na

mnie, bezbronnym.
— Pociesz się, że tamtych także kara

nie minie. Miecz zawisł nad ich gło
wami i spadnie niebawem.

— Cóż im zrobisz? Sądzisz może, że

kapłani dla two’ch pięknych oczu roz-

poczną otwartą w’alkę z królową?
— Już ją rozpoczęli, choć nie dla

moich oczu.
-—Myślisz, że ei wierzę? — rzekł, pra

gnąc ją pociągnąć za język; ozW’ała się
w nim żyłka szpiegowska, zakorzenio
ne przyzwyczajenie, silniejsze naw’et,
niźli lęk o własną skórę.

— Możesz nie wierzyć. Jutro się prze
konasz naocznie.

— Więc mnie wypuszczą?
— To nie, ałe będziesz miał towarzy

szów niedoli. O tutaj, w samym środku

przywiąże się Othe. Po jednej stronie
zawiśnie Boabas, po drugiej Annabal;
ty, jako mizerny pachołek pozostaniesz-
na szarym końcu, wraz z czeredą tobie

podobnych.
— A gdzież zamierzasz umieścić Shi-

,’amuna?
— Shiramuna? Ha, ha, ha, ha. Głup

cze! Przecież to nasz człowiek. On to

właśnie namówił Othe, by inne dziecko
zamiast swego syna Baalowi poświę
ciła, on ją dobił tym podstępem, on

wreszcie wykradł z pałacu Dido, która

jutro o świcie ga świadectwo prawdzie
wobec tłumów zebranych na Placu
dwustu kolumn. Ha, ha, ha, ha! Shi-
rarnun ma zostać najw’yższym wodzem

po upadku Othe. a ten głupiec chciałby
go widzieć wśród skazańców. Tak to

tak, nędzny szpiegu Gdybyś śledził Shi-
ramuna, miast gubić niewinnego starca,
który nieszkodliwie w papyrusach wo
jował, byłbyś odkrył spisek, byłbyś się

dobił najwyższych zaszczytów u twej
krwiożerczej królowej i nie gniłbyś dzi
siaj w- podziemiach.

Wiadomość o zdradzie Shiramuna za
skoczyła w’ięźnia. Nie miał powodu po
sądzać Atossę, że kłamie i przeświad
czenie, iż w takiej chwili jest najzu
pełniej bezsilny, że nie może biedź do

pałacu, by ostrzedz królowę przed no-

wem niebezpieczeństw’em, dopełniło
miary jego cierpień. A zawzięta dziew
czyna zauważyła to snąć, bo uśmie
chnęła się triumfalnie i ciągnęła dalej
bez pospiechu:

-- Jutro wypada rocznica śmierci
Mścicielki. Rocznica śmierci, ha, ha, ha,,
ha. Ty chyba wiesz najlepiej, że ona nie

zginęła bynajmniej. Podsłuchałeś prze
cież rozmowę kapłanów, byłeś świad
kiem opowiadania Sycheusa - lekarza,
Otóż ona żyje. Przybyła z nad Zatoki
Pereł na wezwanie arcykapłana. Jest

tutaj, ukryw’a się w podziemiach, nie
zbyt daleko od tej świątyni. Lecz o

świcie opuszcza sw’ą kryjówkę. Stanie
na cokole, na którym stał dotychczas
jej posąg marmurow-y. Kapłani rozpocz-
ną modły, Dido wygłosi swe straszne o-

skarżenie przeciwko przew’rotnej’ przy
jaciółce, która jej dziecko wydarła. A
wów-czas, ha, ha, ha, ha... posąg ożyjeS
Rozumiesz? ,,Marmurowy" posąg ożyje,
zstą,pi z podwyższenia, przemówi do ze
branych tłumów i powiedzie je na pałac
Othe, do zwycięskiej wa!ki Choć myślę,
że obejdzie się bez krwi rozlewu, Taki
,.cud" wytrąci oręż z dłoni naw-et gwar
dzistom, na śm’erć i życie zaprzedanym
królowej. Pierzchną w nieładzie, lub

padłszy na t.warz będą żebrać zmiłowa
nia... ha, ha, ha, ha...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Csra^^rzoM^w!nłai

Piękna twarz nie może m.eć cery
spierzchniętej, chropawa ej,pofał
dowanej ani krostowatej. Kilku
minutowe codz enne, staranne

pielęgnowanie skó yprzypomocy
kremu Nivea przywra a cerze de
likatny wygląd brzoskwini. Pę
kanie, -pierzdinie_cio i iP- znikają.
Ptosia.y uwai ć na nazw^

Kiem Nwea.
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Prasa śląska wskazuje w różnych ar
tykułach na wprost rażące niedokład
ności list wyborczych, w których rze
komo nie wpisano uprawnionych do

głosowania mieszkańców nawet całych
bloków domów mieszkalnych. Sam wu-

jewoda zdziwił się niemało, gdy przy
stwierdzaniu, czy go wciągnięto na li
stę, zauważył, że oprócz niego żaden z

mieszkańców jego domu nie jest do li
sty wciągnięty. Jednym ; z dalszych
przykładów tej opieszałości jest fakt,
że z personelu teatralnego w Katowi
cach. liczącego 116 osób, 44 uprawnio
nych do głosowania nie wciągnięto na

listę. Pod względem niedokładności

względnie niezupełności list grzeszy
zresztą wiele gmin, Ma to dla wyniku
wyborów ważne znaczenie, gdyż kto nie

jest na liście zapisań}’, nie ma prawa
glosowania. Dlatego wyborca, stwier
dziwszy brak swego nazwiska na liście,
winien stawić wniosek o wpisanie go.
Cóż, kiedy zdarza się nawet, jak o tera
donosi .,Kattowitzer Ztg.", że tego ro
dzaju reklamacje niektórzy urzędnicy
wrzucają poprostu do pieca, jak się to
stać miało w Siemianowicach, gdzie
członek komisji wyborczej wrzuci? do

pieca cztery takie reklamacje i to samo

powtórzył w dniu następnym, gdy mu

raz jeszcze reklamacje przedłożono. Ta
kie postępowanie, to woda na młyn agi-
tac?i niemieckiej, gdyż prasa niemiecka

wykorzystuje niemiłosiernie tego rodza
ju fakty, a przedstawiciele niemieckiego
bloku wyborczego na Śląsku w sprawie
?;ej wysłali telegraficznie ostry protest
do Warszawy.

Aleksy Pająk.
P. Thomas na 6, Śląsku.

Przybył do Katowic dyrektor Międzyna
rodowego Biura Pracy p. Albert Thomas,
celem wzięcia udziału w pierwszem zebra
niu komitetu opiniodawczego dla spraw

pracy przy górnośląskiej komisji mieszanej,
której jest członkiem P. Thomasowi towa
rzyszy szef sekcji oddziału dyplomatycznego
Międzynarodowego Biura Pracy p. !’one

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej
zaprosiło przedstawicieli pism codziennych.
Związek Syndykatów Dziennikarzy Pol
skich i delegatów Wyższej Szkoły Dzienni
karskiej na 4 bm., aby wypowiedzieli opinję
swoją o elaboracie, dotyczącym prawnych
stosunków zawodu dziennikarskiego. Cho
ciaż odnośną pracę układał p. Bazylewski,
wiceprezes Związku Syndykatów, zaprosze
ni nie stawili się, za wyjątkiem dwóch wy
dawców żydowskich. Opracowanie p. Bazy-
lewskiego grzeszy podobno licznemi niedo
statkami i stąd powód do powstrzymujące
go się stanowiska stron zainteresowanych.
Szkoda tylko niezmierna, że nie obmyślano
lepszej koncepcji, zanim sprawę ujęły w rę
ce czynniki rządowe. Do narad przyjdzie
jeśzcze niewątpliwie, aczkolwiek wygaśnię
cie pełnomocnictw Prezydenta Rzeczypospo
litej z chwilą zwołania Sejmu, uniemożliwi

prawdopodobnie wydanie postanowień w

drodze dekretu. E.

Dlaczego fBlefonls(h! w Anglji mają nal!epszą
sposobność zamążpbjśc a ?

Wychodzący w Londynie ,,Telegraph
and Telephone Journal" oświetla z in
teresującego punktu widzenia pożytek
telefonu. Wykazuje on, że żaden zawód

kobiecy w Anglji nie daje więcej sposob
ności do małżeństwa, jak zawód telefo
nistki w centralnem biurze londyń-
skiem. Pismo to podaje, że wśród 7 902
telefonistek londyńskich miesięcznie
około 350 tych pań porzuca swój zawód
dobrowolnie, a jako powód podają...
małżeństwo. Pewien dziennikarz odwie
dził szczęśliwego narzeczonego pewnej
,,telephone girl" na dzień przed ślubem
i zapyta! się w jąki sposób zakochał się
za pośrednictwem drutu telefonicznego.

Szczęśliwy narzeczony odpowiedział, co

następuje:
— Przecież to jest takie proste, jak

tabliczka mnożenia. Zaczyna się to w

ten sposób, że po uzyskaniu szybkiego
połączenia wpada się w przyjemny na
strój. Gdym pierwszy raz spotkał się
z głosem mojej narzeczonej, mogłem
dzięki bajecznie szybkiemu połączeniu

rzeprowadzić wielki interes giełdowy.
Postanowiłem więc wobec tego okazać
się damie specj. wdzięczny i uprzejmy
przy sposobności moich rozmów telefo
nicznych. Ale tego i następnego dnia
inna panna była przy aparacie, czyżby
tamta zachorowała? Myśl ta zaczęła
mnie dręczyć i tak nic o tem nie wiedząc
ani nie myśląc z,akochałem się. Bezustan
nie telefonowałem we wsz.ystkich kie
runkach, ażeby odczuć gdzieś jej głos.
Wreszcie pewnego dnia zadźwięczał mi
on zrtowu. Przejęty radością wyjąka
łem oprócz numeru, którego pragnąłem
jeszcze kilka serdecznych słów. Co bę
dę dużo opowiadał, po tygodniu przy
szedłem do przekonania, że głos mojej
telefonistki jest piękniejszy niż głosik
najsłynniejszych śpiewaczek. Jak przy
jemnie łagodny byl ten głos, pełen uczu
cia, przyjaźni i dobroci. Pomyślałęna
sobie, jak musi wyglądać właścicielka
tego głosu i śniłem o niej jak gimnazja-
sta. Wreszcie zapytałem się, gdzie to

dziew’czę o boskim glosie przepędza nie
dzielę... Było to temu dwa miesiące.
Ostatni akt naszej telefonicznej znajo
mości zakończy się jutro w kościele.,.

Zakaz wyjazdu do Argentyny.
Warszawa, 20. 1 . (PAT).

Według wiadomości otrzymanych z

poselstwa polskiego w Buenos Aires, o-

koło 2.000 emigrantów z’ Polski znaj
duje się bez pracy. Stan ten wytworzył
się głównie wskutek znacznego wzrostu

emigracji do Argentyny, począwszy od

października 1927 roku. W związku z

tem urząd emigracyjny komunikuje, że
w najbliższych dniach ukaże się rozpo
rządzenie ministra pracy i op. społ. w

porozumieniu z ministrem spraw za
granicznych, wstrzymujące emigrację

do Argentyny aż do chwili polepszenia
się sytuacji. Wobec tego urząd emi
gracyjny przestanie wydawać paszpor
ty na emigrację do Argentyny i za
świadczeń na paszporty. Zaświadcze
nia na paszporty emigracyjne będą
mogły otrzymać tylko te osoby, które

wykażą się wezwaniem od krewnych
lub znajomych w Argentynie, potwier
dzone przez tamtejsze konsulaty polskie
jak również osoby, jadące do swojej ro
dziny, jak np. dzieci do rodziców, żona
do męża itp.

Mozaika stołeczna.

(Od naszego korespondenta)

Dobrze oderwać się, choć na chwilę, od
kotłowiska przedwyborczego. Są przecież
dziedziny życia niem nie objęte a bardzo

ważne. Nie bez politycznej pikanterji jest
ustosunkowanie się Polskiej Partji Socja
listycznej do obecnego rźądu. Po wierzchu
widać stawianie się sztorcem, hardość i

krytykę, ale zdaje się, że nie wszystkie mo
sty już zerwane. Rząd niezadowolony z

,,opozycji"’ pepesowcow, zagroził im odebra
niem drukarni ,,Robotnika1-, którą skonfi
skowaii na własną rękę pruskiej . Godzinie

Polskiej", ufundowanej w czasie okupacji
przez zmyślnego Beselera. Prawo nałożenia
sekwestru przysługiwało oczywiście tylko
władzom, państwu, ono jedynie było praw
nym dzieckiem dobytku, pozostawionego po
najeździć, ale kto się o to pytał w owych
czasach burz i wichrów, słabości czynników
urzędow-ych i wspinającego się na najwyż
sze szczeble sejmowładztwa. Raz tedy usa
dowiwszy się w siodle, nie myśleli towarzy
sze oddać cudzej własności i zagarnąwszy
doskonałą tłocznię, bill i biją w niej sw’ój
organ, wydawany typograficznie bardzo sta
rannie. Aliści maj z przed półtora reku po-
bruździł miłe stosunki. Gdy ,,opozycja" PPS

zaczęła przybierać formy kanciaste, nie

chciały pe,wne czynniki rządowe, aby o-

strzono pociski na nie w drukarni, będącej
w gruncie rzeczy własnością państwa. Za
częto przebąkiwać, że wkrótce padnie twar
de słowo: oddaj, coś winien. Nie chcąc się
znaleźć na bruku i zawiesić bodaj na chwilę
wydawanie ,,Robotnika", postanowili towa
rzysze oglądnąć się za czemś odpowiedniem.
Znany typogra! lwowski p. Jaeger ma iu

dobrą typografję ,,Helios" założoną dla

krótkotrwałego ,,Dziennika Warszawskiego"
żydowskiego). Po załamaniu się pisma, re
dagowanego przez h. posła Reicha, została
drukarnia i żywiła się robotami akcydenso-
wemi. Przed niedawnym czasem nabył ją
dła socjalistów, b. poseł ,,Diamand", krezus
wśród partyjnego zespołu po!’tycznego, za

22.000 dolarów, których część pokryto zobo
wiązaniami wekslowerni. Jednakże mą
drość marszałka Piłsudskiego zapobiegła
zbędnej szykanie. Z ,,Robotnikiem" odno
wiono umowę na trzy lata, najspokojniej
zatem nakładać będą na jego szpa!ty czer

nidło w dotychczasowej tłoczni, a w każdym
razie w zapasie pozostanie druga, pięknie
urządzona drukarnia,

Kurnatowski I spółka na ławie

oskarżonych.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

W dalszym ciągu procesu odbywało się
badanie świadków. Przy końcu drugiego
posiedzenia sądowego pewną sensację wy
wołały zeznania świadka Sroczyńskiego,
kierownika brygady kradzieżowej w U. Śł.,
który w swoim czasie zameldował swe spo
strzeżenia o nadużyciach w Urzędzie Ko
mendzie Głównej Policji. W świetle tych
zeznań oskarżony Dobiecki przedstawia się
nader niekorzystnie. Dobiecki stale ubiegał
się w Urzędzie o referowanie spraw zło
dziejskich, nie dopuszczając do tego Sro

czyńskiego, skutkiem czego byli zwalniani
z aresztu złodzieje, nawet dokładnie pozna
ni prze poszkodowanych. Pewnego razu

świadek zauważył na biurku Dobieckiego
referat z doczepionymi doń 40 zł. Wiełkie

poruszenie na sali wywołuje oświadczenie
świadka, że Dobiecki pobierał stały haracz
od wszelkiego rodzaju szumowin miejskich.
Rzeczowych i pewnych zeznań świadka nie

mogą osłabić krzyżowe pytania obrony, sta
rającej się zatrzeć niekorzystny dła Dobiec-

kięgo efekt tych zeznań.

Następnie przesuwa się znów parę ty
pów, o których wspominaliśmy wczoraj;
tych, co na pytanie - ,,pańskie zajęcie?", -

z pewną dumą odpowiadają - Bzledziej je
stem, kieszonkowiec", świadkowie ci wy
mieniają sumy, częęstokroć bardzo nikłe,
jakie dawali oskarż. Marczakowi i Rutkie
wiczowi za rychłe zwolnienie z aresztu.

W trzecim dniu ńa sali sądowej atmo
sfera poczyna się stawać gorączkową. Po

przychylnych dia Dobieckiego zeznaniach
O. Gwardjana Benjamina, który mówił o

religijności i ofiarności Dobieckiego. wystę
puje świadek Falkowski, b. st. przodownik.
Falkowski, po zameldowaniu M. Sonenber-

gowi swych podejrzeń co do nadużyć w U-

rzędzie, usłyszał od tego taką odpowiedź:
,.Wiem o tem, a!e jestem bezsilny, a i pan
z tym daleko nie zajdzie". Z raportów F.
nie zrobiono użytku i F. został wkrótce

zwolniony ze służby w Urzędzie Dalej mówi
o podejrzanem zwolnieniu bandytów, którzy
dokonali napadu na inkasenta banku i kil
ku innych złodziei. Wiełkie wrażenie wy
wołuje oświadczenie, że przy wykryciu pod
kopu w banku Landaua, przedmioty, znale
zione na podłodze, pierścionek, zegarek i

broszkę zabrał Dobiecki, a przedmioty ie nie

zostały później dołączone do sprawy i nie

wiadomo, co sie, z niemi stało. Na zakoń
czenie dodaje Falkowski, że Dobiecki przed
rozprawą sądową prosił go o przychylne dla

niego zeznania.
Dalej zeznaje p Wojnicz, świadek sen

sacyjny. gdyż w swoim czasie drukował w

warszawskim ,,G!osie Prawdy" rewelacje o

nadużyciach w U. Śł., które posłużyły po
niekąd do wszczęcia dochodzenia karnego
2 widoczaem zd,enerwowaniem opowiada

świadek o swem stykaniu się jako dzien
nikarz z Urzędem i wyciągnięciu wniosków,
że coś tu jest w nieporządku. Wnioski te

podał w prasie i odtąd zaczęli się zgłaszać
do niego różni poszkodowani, potwierdzając
rewelacje Wojnicza.

— Co pań może powiedzieć o Kurnafow-
skim? - pyta przewodniczący.

— Uważam go za twórcę korupcyjnego
systemu, żywcem przeniesionego z policji
rosyjskiej. Większość z b. pracowników V-

rzędu należała do tzw. ,,ochrany" rosyj
skiej.

Dalej świadek W. mówi o znanych już z

poprzednich zeznań innych świadków spra
wach Apfelbaumowej i Kędzierskiego (o żą
daniu od nich przez Kurnatowskiego znacz
nych sum za wykrycie kradzieży).

’

Obrona zasypuje świadka gradem pytań,
usiłując zbić go z tropu. Atmosiera podnie
cona i gęsta.

Dalej zeznają pp. Czyniowski, kom. Po
licji P, i nadkomisarz Chelmicki. Obydwaj
wyjaśniają pewne techniczne strony urzę
dowania w Urzędzie, kwestję nagród wy
znaczanych przez poszkodowanych dia wy
wiadowców i urzędników. Naogół zeznania
ich potwierdzają zeznania wczorajszych
świadków, funkcjonarjuszy Urzędu, i nie

wnoszą do sprawy nic szczególnego. Oby
dwaj wyrażają się dość przychylnie o osk.

Dobieckim, podnosząc jego energję, facho
wość i odwagę w walce z elementem prze
stępczym.

Św. Gałecki, odsiadujący obecnie karę w

Poznaniu i sprowadzony pod strażą na salę
sądową, potwierdza wczorajsze zeznania je
go żony o niejednokrotnem dawaniu łapó
wek osk. MarczakowL

Po przerwie zeznaje świadek p. M . Bo
rzęcki, b. komendant Gł. P. P . Mówi o żą
daniu przez Kurnatowskiego 10.000 zł za

wykrycie kradzieży u Kędzierskiego.
Św. M. Sonenberg, b. naczelnik Urzędu

Śledczego składa obszerne, blisko godzinę
tiwające zeznania, naogół przych}lne dla

oskarżonych. Dubieckiego uważa za zdol

nego i rzutkiego urzędnika, umiejącego
trzymać w ryzach przestępców. Dawano mu

niejednokrotnie specjalne żądania w spra
wach doniosłej wagi. Dobiecki za walkę
z bandytyzmem otrzymał w swoim czasie

,,Krzyż Zasługi”. Marczak był też rutyno
wany i energiczny. Na pytanie p. prokura
tora, czy istotnie Marczak byl postrachem
dla złodziei ze względu na swą siłę i wy
gląd, - odpowiada:

- No. ten ma naprawdę ,,wygląd"...
Rzeczywiście -- masywna barczysta po

stać Marczaka, ż wielką głową i ogromnemi
rękami, zdaje się potwierdzać sugestję jego
. ,wyglądu" na ściganych przezeń przestęp
ców, Ł

Wielkie przywileje
wojskowe dla młodzieży.

,Rok 1928 ważnym etapem w rowoja
organizacji P. W .

Rok 1928 zapowiada świetny rozwój pracy
nad przygotowaniem młodzieży do przyszłej roli
obrońców Ojczyzny. .

W tym roku bowiem wejdą po raz pierwszy
w życie wielkie przywileje i ulgi w służbie

wojskowej dła członków organizacji przysposo
bienia wojskowego,

Programy ćwiczeń młodzieży ułożono w ten

sposób, że poszczególne stopnie musztry odpo
wiadają pewnym okresom służby wojskowej.
Po przejściu kursu P. W. można być zwolnio
nym od odbywania tych samych ćwiczeń w

armii czynnej,
Poborowi względnie ochotnicy bez cenzusu

po roku należenia do P. W. zdobywają pierwszy
stopień wyszkolenia rekruckiego, równającego
pierwszym trzem miesiącom pobytu w kosza
rach. Po dwóch zaś następnych latach ćwiecze-
nia się w organizacjach P. W. zdobywają wy
szkolenie żołnierzy w dalszych 4 miesiącach
służby.

Młodzieńcy, mający cenzus oficerski i na
leżący do hufców szkolnych, przechodzą w nich
całość tego wyszkolenia, jakie wymagane jest
od innych rekrutów, wstępujących do szkoły
podchorążych.

Czas spędzony w szeregach P. W. sowicie

opłaca się młodzieży.
Przedewszystkiem już podczas poboru przy

sposobieni wojskowo mają prawo wyboru broni
i zasadniczo nie mogą być wcieleni do taborów,
sanitariatu i administracji.

W czasie służby zaś przysposobieni z ukoń
czonym pierwszym stopniem otrzymywać bę
dą przepustki na miasto i urlopy już w okresie
rekruckim (innym żołnierzom wtedy wcale nie

wydawane). Posiadają też pierwszeństwo - w

przyjmowaniu do szkół podoficerskich, gdzie
czeka ich szybszy awans.

Dla tych, którzy ukończyli 2-gi stopień P.
W. ulgi w służbie wojskowej są znacznie wię
ksze, gdyż skracają im pobyt w szeregach o

kilka miesięcy, zależnie od ich cenzusu i bro
ni, w której służą.

Wcieleni do piechoty są zwolnieni o pierw
sze trzy miesiące, o tyle więc później od swych
rówieśników zgłoszą się do szeregu. Z ułg tych
korzystać będą także kawalerzyści, ale tylko z

cenzusem oficerskim.

Specjalne ulgi czekają przysposobionych
wojskowo bez cenzusu, którzy zgłoszą się do

służby w lotnictwie i ukończą szkołę pilotów
lub mechaników. Będą oni o cały rok wcze
śniej urlopowani. Podobnie przysposobieni do

służby w wojsku młodzi lotnicy z cenzusem,
absolwenci szkół L. O. P. P . będą o 3 miesiące
później wcieleni do szeregu.

W artylerji przewidziane są ulgi tylko dla

bezcenzusowych, którzy odejdą wczdśniej o 3

miesiące do rezerwy.
W wojskach technicznych zwolnienie odbę

dzie się o dwa miesiące wcześniej,
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Wiadomości x kraju.
Adam hr. Zamojski przeciw min.

Miedzińskiemu.

(z) Warszaw a, 19. 1. (tel. w}.) W
dniu dzisiejszym w sadzie apelacyjnym
’w Warszawie rozpoczął się proces prze
ciw ministrowi poczt i telegrafów Mie-
dzińskiemu, oskarżonemu przez Adama
Itr. Zamojskiego o zniewagę.

Odznaczenia polskich Rawalerzystów.
W ri-rze 14-ym ,,Monitora, Polskiego"

z dn. 18 stycznia br. ukazało się zarzą.
dzenie p. wicepremjera Bartia następu
jącej treści: Na zasadzie art. 5 ustawy
z dnia 25 czerwca 1923 r. nadaję za wy
bitne zasługi, położone na polu propa
gandy polskiego sportu konnego na

konkursach hippicznych w Ameryce
poraź drugi srebrny krzyż za sługi ma
jorowi Toczkowi, rotmistrzowi ,T. Anto
niewiczowi, rotmistrzowi Królikiewi
czowi, por Szoslandowi oraz po raz

pierwszy por. St. Starnawskiemu.

Wizyta przedstawicie!l ster

gospodarczych w Warszawie,

W dniu 27 bm. przybędzie do Warsza
wy wycieczka złożona z 22 przedstawi
cieli niemieckich sfer gospodarczych,
reprezentująca wielki przemysł oraz or
ganizacje handlowo rolnicze, Goście
zaproszeni zostali przez polską grupę
gospodarczą jeszcze w grudniu ub. roku

podczas pobytu grupy tej w Berlinie.

Pomnik Elizy Orzeszkowe! w Grodnie.

W Grodnie stanąć ma pomnik Elizy
Orzeszkowej. Komitet organizacyjny
pomnika, powstały z inicjatywy ,,Towa
rzystwa Przyjaciół Orzeszkowej" w Gro
dnie, z prezesem sądu Giedrojclem na

czele, zawarł umowę z artystą rzeźbia
rzem Romualdem Zerychem na wy

konanie przyjętego projektu. Pomnik
ma stanąć na Placu Teatralnym.

Proces o zabójstwo prezydenta Łodzi
ś, p. Gynarskieao.

V/ Łodzi toczy się obecnie rozprawa
przeciwko Kazimierzowi Rydzewskie

mu, oskarżonemu o współudział w mor
derstwie, popelnionem na osobie pre
zydenta miasta ś. p. Marjana Cynarskie-
go. Wezwano 90 świadków.

Jak wiadomo, za zabójstwo to roz
strzelany został na podstawie wyroku
sądu doraźnego Adam Malarczyk. Wy
roku w procesie Rydzewskiego spodzie
wać się należy w sobotę.

tyd wićzl 15 kg, bibuły komnnJslycmeJ.

Z Łomży donoszą, że policja zaare
sztowała tam na dworcu mieszkańca
Warszawy Symchę Ajzenfisza, przy któ
rym znaleziono 15 kg. bibuły komuni
stycznej.

Ucieczka f więźniów.
Z głównego więzienia karnego w

Warszawie przy u!. Długiej ucieklo 8

więźniów. Weszli oni na strych i wy
dostawszy się przez otwór kominiarski
na dach, opuścili się po linach na ulicę.
Pościg dotąd nie dal dodatniego wy
niku,

Złodzieje w spółdzielni.

Do sklepu kooperatywy ukraińskiej
w Komarnicach niewyśledzeni dotąd
sprawcy dokonali włamania. Skradzio
ne zostały towary, o łącznej wartości
kilkuset złotych,

Ostrzeliwanie pociągu osobowego.
Do przejeżdżającego pociągu osobo

wego pomiędzy Nowina Dworem i Mo
dlinem nieznani złoczyńcy dali kilka
strzałów rewolwerowych. Kule przebi
ły okna i utkwiły w ścianach. Na szczę
ście wypadku z ludźmi nie było.
Wielka kradzież tytoni-a w Przemyślu.

Do państwowego magazynu tytonio
wego przy ulicy Mickiewicza w Prze
myślu włamali się złodzieje. Włamywa
cze wykradli z piwnic magazynu kilka
bali surowca tytoniowego, przeznaczo
nego do wyrobu lepszych gatunków ty
toniu. Zarządzone śledztwo doprowadzi
ło do ującia włamywacza, któremu o-

dehrafio skradziony surowiec.

Pomoc dla pracowników umysłowych.
Na państwową akcję pomocy doraź

nej d!a bezrobotnych pracowników u-

mysloWych przyzna! rząd na styczeń
br. do wypłaty za pośrednictwem Fun
duszu Bezrobocia, tak, jak i w miesią
cu ubiegłym, 421.000 złotych. Suma ta
została podzielona przez ministerstwo
pracy i opieki społecznej w zależności
od potrzeb poszczególnych urzędów
obwodowych Funduszu Bezrobocia, któ
re będą dokonywały wypłat zapomóg
bezrobotnym pracownikom umysło
wym. Między innemi dla Warszawy
przyznano 50.000 zł. i dla Łodzi 60.000 zł.

Świnie zabawiały się odciętą głową
ludzką.

Donoszą tu z Mołodeczna, iż we wsi
Koziki, znaleziono odciętą głowę ludzką
w chwili, gdy zabawiała się nią Świ
nia. Zawiadomiona o tem policja,
wszczęła śledztwo. Po przedsięwziętych
poszukiwaniach znaleziono straszliwie
zmasakrowany tułów. Okazało się, że są
to zwłoki gospodarza wiejskiego Piotra
Mejrysa Aresztowana została żona Mej
rysa Elżbieta, na którą padło podejrze
nie dokonania morderstwa.

Najlepszy skutek na złodziejów: ob!awa.

We Lwowie kierownictw’o urzędu
śledczego zarządziło generalną obła

w’ę na męty społeczne, w związku z

W’zrastającą ilością wypadków kradzie
ży i napadów Wysłane na miasto prze
szło 70 patroli konnych i pieszych przy-
aresztowaia znaczną ilość osobników’,
podejrzanych o różne przestępstwa. Cha
rakterystyczną jest rzeczą, iż w nocy na
stępnej we Lwowie na skutek zarządzo
nych aresztowań nie dokonano an,i je
dnego włamania.

Fakirowi Ben Kuro w Krakowie

nie powiodło się.
Niespodziewane zakończenie ciekawego doświadczenia.

W Krakowie poddał się niezwykłemu
eksperymentowi pochowania żywcem
Ben Kuro, reklamowany szumnie jako
,,fakir indyjski".

Jest to mężczyzna wysoki, szczupły,
lic?y lat 52, włada biegle językiem nie
mieckim, słabo polskim a z pochodze
nia ma być Poznańczykiem.

O godzinie 3 po południu na boisku
,,Cracovii" pojawił się Ben Kuro wraz

ze swym Łmpressarjem, ubrany w bar
wną pyjamę, przepasany piórami różno-
kolorowemi i z pióropuszem na głowie.
Na piersiach widniała naszywka z tru
pią główką. Trumnę drewnianą du
żych rozmiarów wyłożono -wewnątrz
wiórami i umieszczono obok dołu głę
bokiego na 2,30 m. Ben Kuro w’yjął z

teczki flak,on z w’odą kolońską, termo
metr do mierzenia gorączki, zegarek i

lampkę elektryczną i z temi przedmiota
mi położył się do trumny w stanie zu
pełnej świadomości. Członkowie komi
sji stwierdzili, że w ubraniu jego niema

żadnych innych przedmiotów, poczem
przykryto w’ieko trumny i obwiązano ją
z dwuch stron sznurkami, których koń
ce zalakowano urzędowemi pieczęciami
notarjusza. Następnie robotnicy spu

ścili trumnę do dołu i przysypali zie
mią do poziomu boiska. Po zakopaniu
fakira odezwał się głos dzwonka, któ
rego przewód umieszczono w trumnie,
a,by Ben Kuro w razie niedyspozycji
mógł ala,rmować czuwające osoby.

Fakir miał przeleżeć w trumnie 24

godzin, lecz tylko niespełna 6 godzin

zdołał wytrzymać i kto wie, czy ekspe
rymentu swego nie przypłaci fatalnemi
skutkami.

Po odejściu z boiska komisji, która

asystowała przy zakopaniu trumny,
Ben Kuro regularnie co pewien czas

dawał za pomocą dzwonka elektryczne
go umówione sygnały strażnikom na

znak, że jest przytomny. Około godz. 9
wieczór rozległy się sygnały, oznacza
jące, że fakir żąda przerwania ekspery
mentu i odkopania go.

Natychmiast strażnicy zaalarmowali

pogotowie ratunkowe i straż pożarną,
która przystąpiła do wydobycia trumny
z głębokości 2,30 m. Nie była to łatwa

praca, gdyż na trumnie leżała ubita ma
sa wilgotnej ziemi, wypełniającej głębo
ki dół. Nadto sprawiało w-ielką trud
ność wydobycie grubej deski, nakrywa
jącej trumnę. Deskę tę, która ópieraia
się silnie o prostokątne ściany dołu,

musiano przerąbać i kawałkami wyjmo
wać.

Podczas tych gorączkowych prac do
chodziły z trumny stłumione jęki,
świadczące, że Ben Kuro walczy już za

śmiercią. Kiedy wreszcie trumnę wy
dobyto i otwarto, lekarz pogotowia dr.,
Surzec stwierdził u nawpół omdlałego
,,fakira" osłabioną akcję serca, spowo
dowaną brakiem tlenu. Przewieziono

go na stację pogotowia ratunkowego,
gdzie po zastrzyknięciu kamfory Ben
Kuro odzyskał przytomność i po pew
nym czasie mógł o własnych siłach udać
się do hotelu.

Oświadczył on, że zmuszony był prze
rwać swój eksperyment z tego powodu,
gdyż woda z wilgotnej ziemi poczęła
przedostawać się do trumny, wskutek
czego oddech coraz bardziej był utrud
niony i groziło mu uduszenie przesiąk-
niętem wilgocią powietrzem. Lekarz

pogotowia radził niefortunnemu ,,faki
rowi", aby poddał się obserwacji lekar
skiej, gdyż jest bardzo moż!iwem. że
wskutek kilkugodzinnego przebywania
w zamknięciu, zaszły w płucach nieko
rzystne zmiany.

Przypuszczać należy, że wobec smut

nego zakończenia sobotniego ekspery
mentu, Ben Kuro nie pokusi się więcej
o jego powtórzenie.

Krociowa kradzież futer we Lwowie,
We Lwowie niewyśledzeni dotąd

sprawcy dostali się nocą do podwórza
domu przy ul. Jagiellońskiej nr 9, gdzie
mieści się skład futer M. Schonbluma
i M. Tremberga. Złodzieje skradli skór
ki krymskie wartości 100 tys. zł.

Dowdpny kawał

lwowskich złodziei.
Z prowincji przybył do Lwowa kupies

N. Brendel na zakupnó skórek krym
skich. Brend!a podpatrzyli lwowscy zło
dzieje, którzy stwierdziwszy, iż zaku
piony przez niego towar przedstawia
wartość stukilkudziesięciu dolarów po
stanowili za każdą cenę towar ten zdo
,być. W tym celu towarzyszyli Brendlowi
krok w krok po całem mieście. Wresz
cie w Rynku wśród panującego tara i,
ścisku widząc, iż nadarza się sposob
ność użyli następującego podstępu. Je
den ze złodziei został w tyle, drugi zaś

poszedł naprzód i tuż przed Brendlena

niby niechcący upuścił jednego dolara,
Brendel natychmiast owego dolara,
przydeptał i skonstatowawszy, że nikt
manewru jego nie zauważył, położył pa
kunek z krymkami na ziemi, sam zaś

nachylił się i począł ostrożnie z pod bu
cika wyciągać dolara. W rezultacie
Brendel schował znalezionego dolara,
ale krymki znikły bez śladu. Na roz
paczliwy krzyk Brend!a zbiegli się lu
dzie z całego Rynku, nikt nie by! jednak
w stanie udzielić pomocy nieszczęśli
wemu. Według jego twierdzenia owe

krymki przeds)tawiały wartość 150 dola
rów amerykańskich. Brendel stracił

jednak tylko 149,

§ff!ilaia saiMlśj§Sw w lateparanL

W przeciągu trzech dni - Isry zemssby.
Epidemja samobójstw w Zakopanem

przybiera znow’u szersze rozmiary. W o-

statnich dniach mamy do zanotowania
kilka samobójstw’, dokonanych w Zako
panem.

Onegdaj otruła się w pensjonacie
,.Grunwald" esencją octową 32 letnia
Ida Rojek, żona kupca z Baranowicz,
która od kilku miesięcy przebywała na

kuracji w Zakopanem. Desperatka od
wieziona do szpitala zmarła. Przyczy
ną samobójstwa była nieuleczalna gru
źlica.

Nazaj’utrz wieczorem pozbawił się ży
cia wystrzałem z rewolw’eru w skroń

24 letni góral Andrzej ’Płaza, pozosta
wiając żonę, z którą pobrał się zale
dwie przed kilkoma miesiącami. Powo

dem samobójstwa rozstrój nerwówy.
Przed kilku laty popełnili również sa
mobójstwo na tem samem tle dwaj bra
cia Andrzeja, z których jeden utopił się,
drugi zaś poderżnął sobie brzytwą gar
dło.

Znaleziono bez życia w mieszkaniu

??rży ul. Kasprusie 50-letnią żonę ko-wala
Marję Dębowską, która najprawdopo
dobniej popełniła samobójstwo, trując
się nieznaną substancją. Dochodzenie
w toku.

Ponura tragedia miłosna w hotelu.
W Łodzi żonaty urzędnik zastrzelił swą Kochankę i popełnił

samobójstwo.
Starszy posterunkowy V Kom. P._P.

Jakób Łazarew vel Łazarczuk wynajął
w hotelu ,,Monopol" pokój dla siebie
i towarzyszki, którą przedstawił jako
swą żonę. Gdy nazajutrz rano służba

hotelowa, zastała drzwi zamknięte, a na

pukania nikt nie odpowiadał, drzwi wy
ważono, przyczem oczom widzów przed
stawi! się straszny widok. Łazarew i je
go towarzyszka leżeli martwi w kałuży

krwi. Łazarew trzyma? w ręku rewol
wer, a na stole leżało 5 nabojów i kil
kanaście listów, z których okazało się,
że 58-ietni Ła.zarew kochał się w 23-

letniej Helenie Czarneckiej, będąc jed
nak żonatym nie mógł znaleść wyjścia
z sytuacji. Za zgodą Czarneckiej za
strzelił ją, poczem sam popełnił samo
bójstwo. Kula przebiła czaszkę i utkwi
ła w ścianie.

Niedomagania w urzędach
ziemskich Riafą być usunięte.

Warszawa, 19. 1 . PAT, W dalszym ciągu ob
rad, odbywającego się obecnie w ministerstwie
reform ralńych pod przewodnictwem ministra

prof, dr. Witolda Staniewicza zjazdu _prezesów
okręgowych urzędów ziemskich w dniu 16 sty
cznia br. w godzinach popołudniowych, prezesi
okręgowych urzędów ziemskich oraz dyrekto
rzy centrali i oddziałów Państwowego Banku

Rolnego udzielili wyjeśnień w sprawach wyko
nanych prac w r. 1927, przyczem p. minister

wytknął pewne niedomagania w urzędach
ziemskich, podkreślając równocześnie ofiarność
i dobrą wolę prezesów, dzięki czemu uda się
niewątpliwie w najbliższym czasie usunąć do
tychczasowe niedomagania, co wpłynie na dal
szy intensywny rozwój pracy nad przywróce
niem. ustroju rolnego. W drugim dniu zjazdu
naczelny dyrektor Państwowego Banku Rol
nego p. Staniszewski, wygłosił referat, omawia

jący działalność Państwowego Banku Rolnego w

dziedzinie współpracy z okręgowymi urzędami
ziemskimi. Następnie prezesi okręgowych u-

rzędów ziemskich, informowali się w sprawach
dotyczących akcji kredytowej Państwowego
Banku Rolnego. W czasie dyskusji został wy
sunięty projekt utworzenia przy powiatowych
urzędach ziemskich placówek informacyjnych
w sprawach kredytów Państwowego Banku

Rolnego, co ułatwi ludności korzystanie z

kredytów. Następnie referat wygłosił dyre
ktor Kamiński, w sprawie ogólnego planu prac
urzędów ziemskich na rok 1928, w sprawie kre
dytów, , poczem prezes okręgowych urzędów
ziemskich zgłaszali swe wnioski i uwagi w tych
sprawach, a w dalszym ciągu obrad naczelnik
Ciborowski przedstawił projekt preliminarza
budżetowe, o na rok 1928-29, a inspektor Ra
dwan se?erał w sprawie planu parcelacyjnego
na rok 1929. Obrady zjazdu trwają , w dalszym
ciągu.
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Jak się,,Strzelcy" bawią.;
Dnia 15 bm. o godz. 22.30 na sali i

Wiemanna w Solcu Kujawskim na za- j
bawię urządzonej przez Związek Strzel- i
ców, powstała krwawa bójka, podczas j
której członek Związku Strzeleckiego i

Antoni Babieć, pchnął z tyłu nożem w

plecy Henryka Butkowskiege. Ranę za
dana pod łopatki okazała się tak nie
bezpieczną, że Butkowski musiał być
natychmiast odwieziony do szpitala.

Nie pierwszy to raz zdarza się po
dobny wypadek wśród członków tej or
ganizacji, co dowodzi, że organizacja
obfituje w ,,rycerzy noża".

,,Zebranie przedwyborcze"
w starostwie!

Z Wągrowca piszą nam:

W ub. niedzielę odbyło się w tutej-
szem starostwie zebranie, zwołane przez
starostwo telefonicznie. Stawiło się 14

osób, którym przewodniczył starszy se
kreta,rz starostwa, asesor p. Bonowski.

Celem żebrania byio założenie, wzglę
dnie wprowadzenie w naszym powiecie
nowej partji politycznej, partji ,,Bojki i

Stępińskiego". Przedłożoną deklarację
za przystąpieniem z li Obecnych podpi
sało 6, a 3 podpisu odmówiło, jak twier
dzą, nie cfacą sie łączyć z secesją ,,Pia
sta".

SAMSIECZNO, pow. bydgoski (Nag?a
śmierć}, Robotnik leśny Stanisław Siuda, wra
cając od pra-cy do domu, poślizgnął się na dro
dze leśnej tak nieszczęśliwie, że upadł i po
niósł śmierć na miejscu. Przywołany lekarz
stwierdził sgon wskutek udaru serca. Zmarły
liczył łat 27 i pozostawił młodą żonę i 2 małych
dzieci.

Budowa kościoła. Dzięki żabiegon; ks, pro
boszcza Płoszyńśkiego ze Ślesina i dzięki ofiar
nej pomocy p. br. Potulickiej zadecydowano
budowę kościoła katolickiego w Samsiecznle.
Lud okoliczny, szczerze przywiązany do wiary
ojców, z radością przyjął tę wiadomość. Gospo
darze miejscowi, rozpoczęli zwozić kamienie

pod fundamenty kościoła,
Z chwilą postawienia kośćióła, Otrzyma wio

ska prawdopodobnie także nowy cmentarz, bo

obecny jest już przepełniony,
MĄKOWARSK, Odbyło się tu doroczne,

walne zebranie Tow. Powst. i Woj. w saii p.
Bryckiego, które zagaił prezes KHnger. Poszcze
gólni członkowie zarządu zdawali swe sprawo
zdania. Skarbnik, p. Płoskoński, który objął u-

rzędowanie w miesiącu iipcu, umiał do końca

bież, roku zebrać ogółem 759,00 zł; rozchodu

było 552.48 żt, pozostała kwota 206,52 zł,
Przystąpiono do wyboru nowego zarządu.

Większością głosów wybrano na prezesa p, Bal
cera Antoniego, byłego komendanta, na zast.

prez. p. Wejnę Bronisława, sołtysa gminy Lu-

cim, na sekretarza p. Karwata Jana, na skarbni
ka p, Płoskońskiego Władysława i na komen
danta p. Tojzę Antoniego, jako zastępcę Urba
nowskiego Józefa, na chorążego p. Zaja,kałę i
na podchorążych p. Liegmanna i p, Szukai-

skiego, jako referenta oświatowego p. Pawłow
skiego Leopolda,

. Nastrój zebrania był bardzo uroczysty. Po
omówieniu drobniejszych spraw solwował pre
zes zebranie hasłem ,,Wolność!",

NAKŁO. Na walne zebranie Tów. lokatorów
przybył z repertuarem p, Mafuszczak z Byd
goszczy. Po referacie wywiązała się obszerna

dyskusja. W skład nowego zarządu weszli pp.
Skowroński — prezes, Robaszkiewicz — wice
prezes, Bobek — sekretarz, Hazubski — skar
bnik, Nowak Andrzej, Kwiatkowski Antoni —

jako członkowie komisji rewizyjnej,
PAKOŚĆ. Ba! karnawałowy, W niedzielę,

29 bm, urządza komitet budowy boiska d!a
Tow. wojskowo-wychowawczego i sportowego
ba! karnawałowy, połączony ż loferją fantową
I różnemi niespodziankami pod protektoratem
pp, starosty Słabego z Mogilna, burmistrza
Liedermana i miejscowego obywatelstwa. Ko
mitet apeluje dó obywatelstwa, by okazali zro
zumienie przez swe przybycie i nie szczędzili
darów na loterję, które będą zbierane przez
Miejsc-” - klub sport. ,,Pcdjon", O ile gremjal-
nie we-’ -udział i poprzemy tak wznios!ą
sprawę

’

my bodźca naszej młodzieży do wy
tężone? ”e’s pracy, — Komitet

Fordom.

T ,,Sokola". W niedzielę dnia 22 bm. O godz.
7-ej wiecz. w sali W Strzelnicy, odbędzie się
roczne walne zebranie. Uprasza się o przybycie
wszystkich członków. Po wainem zebraniu od
będzie się towarzyski wieczorek gwiazdkowy.
Goście ś sympatycy mile wśdziaai. ZarzątŁ

Bandyta Matyjasik

wpadł w ręce polki!.

Jak już dono.siliśmy kilkakrotnie, w

powiecie szamotulskim, na równi z in
nemi powiatami, dawali się we znaki o-

statnio bandyci, działający jako ,,trój
ka", a grasujący w bezczelny sposób to

tu, to tam, zawsze bezkarnie.

Policja wzmogła czujność i postano
wiła znaleźć ślady rzezimieszków.

Jak już donosił nasz korespondent,
przodownik Wegner z posterunku po
licji Sierakowa, dowiedział się w so
botę; dnia 14 stycznia w południe, że

pewien podejrzany mężczyzna przeje
żdżał na rowerze przez Sieraków w stro
nę lasu. Siadłszy natychmiast na ro
wer, udał się przodownik Wegner za

nim w pogoń. Przybywszy do lasu, na
jechał swym rowerem na jadącego ban
dytę.

Schwycił go tedy za rękę w chwili,
gdy bandyta sięgał do swej kieszeni po
rewolwer. Lecz przodownik Wegner
schwycił natychmiast za swój rewol
wer. Przodownik posterunku i bandyta
mieli więc w ręce rewolwery i za chwi-

lę miała nastąpić walka. Na szczęście
ujrzał p. Wegner w Iesie dwóch robotni
ków, którzy przywołani, przybiegli mu

na pomoc i bandytę ubezwładnili.

Opryszek ten miał przy sobie nabity
rewolwer 8 kulami.

Nazywa się Teofil Matyjasik, liczy 31
lat, pochodzi rzekomo z Wronek.

Przyznał się, że był karany za kra
dzież 3 miesięcznem więzieniem oraz

odpowiada} przed sądem za przekrocze
nie granicy. Dalej schwytany osobnik
zeznał, że b}ąka się już od dłuższego i
czasu bez pracy, przebywając jakiś czas

bez paszportu w Niemczech i przekro
czył przed kilku tygodniami nielegal
nie granicę Polski ze strony Niemiec.

Ponieważ ów bandyta jest podejrazny
o -dokonanie napadu na osadę gospoda
rza Rau’a z Turowa pod Pnieweami,
względnie że należy do tej bandyckiej
szajki, która napad zorganizowała, zo
stał okuty w kajdany i odstawiony do
Szamotuł.

rr

bistim i wraysfhie porały
do 2§-gCt

przyjmują przedpłatę na miesiąc luty,,

Prosimy pospieszyć się z odnowieniem przed
płaty, ażeby z początkiem miesiąca lutego

nie nastąpiła przerwa w dostawie
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ClKewtawe,

Deeerneatem elektr, miejskiej został miano
wany p, Ign, Gołaszewski w miejsce p. Szcz.

Przybylskiego, który ustąpił. Pan Gołaszewski

jest też rendantem Kasy Miejskiej.
Karaaibol taksówki inowrocławskiej z bry

czką budowniczego Kónradta, miała miejsce w

ub. wtorek na skręcie szosy do miasta. Jadący,
konie i bryczka wyszły bez szwanku. Spisano
protokół policyjny.

Ustąpienie dotychcs. naczelnika pusz!y p.
Wojtasiaka nastąpiło w dniu 15 bm. z powodu
przeniesienia go na takie same stanowisko do
Pleszewa. P . Wojtysiak potrafił zaskarbić so
bie wśród tut. społeczeństwa wiele śympatji i

dlatego z żalem go żegnano, życząc snu powo
dzenia na nowem stanowisku.

Obchód rocznicy wyzwolenia miasta z pod
jarzma niemieckiego odbył się dn. 17-go bm.,
staraniem Zw. Powst. i Wojaków. Uroczystość
rozpoczęła się od salw karabinowych^ oddanych
o godz. 7 rano przez oddział młodych członków
Związku na biśtorycznem miejscu przy ul. 17-go
Stycznia. Ws!ad zatem nastąpiła defilada od
działu przez miasto ze śpiewem. O godz. 9-tej
rano odprawiona została Msza św. przez ks.

prób. Wileńskiego za spokój dusz poległych po
wstańców. W nabożeństwie brała udział poza
b. powstańcami, młodzież szkolna z nauczyciel
stwem. Wieczorem odbyło się walne zebranie

związku, połączone z akademją.

Imowswlaw.

Wiec-zebranie w sprawie gospodarki miej
skiej odbędzie śię tu w dniach najbliższych,
Zwołuje go grono obywateli, którzy mają ogóło
wi wiele do powiedzenia. Słowa ich będą po
parte dowodami, Zawiadomienia szczegółowe
nastąpią,

Sprawa Bednarskiego, Pamiętają wszyscy,
jak jeszcze w r. 1926 został nagie zwolniony
ze swych obowią.zków inkasent elektrowni i ga
zowni p. Bednarski. Jak stał, tak go odprawiono
z urzędu, nie pozwalając mu nawet uporządko
wać należnych doń spraw finansowych, co po
tem, po jakimś czasie, spowodowało pewne nie-

regularności w rachunkach i czemu się dziwić
nie można. Zwolnienie p. B. odbyło się w spo
sób urągający wszelkim formalnościom, obowią
zującym W takich razach, To jednak nie prze
szkodziło, by magistrat zaskarżył p. B. o tnanca

w kasie t t. p. Na przewodzie sądowym w dn.
12 bm. p . B. został uniewinniony, bo nawet pro
kuratura srzekła się popierania oskarżenia prse-

ciw niemu, a to t, racji braku owych formalno
ści, skutkiem czego nie wiadomo było, jaki był
stan kasy w chwili zwolnienia p, B. i brakło
dowodów czy to rzeczywiście p. B . owe man
ka (braki) kasowe spowodował, - I cóż woje
wództwo na to?

Miasto płasi... Przed kil’ku miesiącami zda
rzy} się nast, wypadek; ul, Królowej Jadwigi
jechała powózka. Nagłe koń poniósł jak sza
lony. Powózkę roztrzaskano, zaś małżonkowie
R. odnieśli ciężkie obrażenia cielesne. Przy
czyną tego mrożącego krew w żyłach wypadku
było porażenie prądem elektrycznym konia,
który przejeżdżając spokojnie koło poczty, do
tknął się zwisającego drutu telefonicznego z po
wodu przeprowadzanych połączeń gmachu po
czty z domem Sąsiednim ponad ulicą, Drut ten

zwisając, łączył się z przewodem tramwajów
elektrycznych,

Poszkodowani zaskarżyli o odszkodowanie

pocztę a ta całą sprawę skierowała do woje
wództwa, które pociągnie do odpowiedzialno
ści magistrat za jego gospodarkę w elektrowni.
Bowiem przewodniki tramwajowe nie były izo
lowane pod krzyżującymi się nad nimi innymi
przewodnikami a prąd wogóle nie był uziemnio-

ny. - Gdzie ta dbałóść o bezpieczeństwo pu
bliczne.

Ze Zw. Podoficerów Rezerwy. Zw. Podofi
cerów Rezerwy koło Inowrocław zwołuje swoje
roczne walne zebranie na wtorek, dnia 24 bm.,
o godz. 8-ej wiecz. w małej salce hotelu Basta.

O zegary.. W mieście naszem w godzinach
wieczorowych rolę informatora czasowego dla

publiczności spełnia jedynie zegar prywatny na

ul. Król. Jadwigi, zawieszony w pobliżu Rynku.
Są wprawdzie jeszcze inne zegary na tej ulicy,
jak np. na poczcie i na ratuszu, ale wobec nie-
oświetlania ich są one dla przechodniów nie
widoczne, zwłaszcza ten na ratuszu. Magistrat
winien był dawno już o tem pomyśleć, by ze
gary były oświetlone.

WsĘgaMświee.

Z życia osadników, W ub. czwartek odby
ło się walne zebranie osadników rolnych w sa
li p. Zjawińskiego. Zebranie zagaił p. prezes
Grolewski, zdając równocześnie sprawozdanie
ze zjazdu prezesów w Poznaniu. Następnie p.
Kowaliński z Damasławka referował o skład
kach i organizacji, zachęcając do solidarności
i podporządkowania się Towarzystwu. W wol
nych głosach przemawiali pp. Ma}chrowski,
Mańćzak, Szczepanek i inni. W skład nowego

zarządu weszli pp. Grolewski — prezes, Fry
drych s Podolina - wiceprezes,, Resztak -

sekretarz Jakiełek z Morakowa — skarbnik,
Komisję rewizyjną tworzą pp. Majchrowski,
Pastwa i Bauzy z Rąbczyna, Na walne ze
branie do Poznania wydelegowano pp. Maj-
cbrowskiego, Pastwę, Resztaka, Napierałę,
Piechnika, Szczepanka, Bielickiego i Brzykcę
z Łabiszyna.

Posiedzenie Pow. Kom, P, W, i W, F. od
było się w Wągrowcu w sali posiedzeń staro
stwa, pod przewodnictwem starosty dr. Sieka
ły. Po załatwieniu różnych spraw bieżących,
skarbnik Komitetu ks. Stasz zdał sprawozda
nie z kasy i jej stanu. Przewodniczący udzie
lił mu absolutorjum, dziękując równocześnie w

imieniu Komitetu za wzorowe prowadzenie
ksiąg kasowych i za trudy. Najważniejszym
punktem obrad była kwestja rozbudowy sta-

djonu, mianowicie rozpatrzenie kontrakltt

między Pow. Kom. P. W. i W. F. a Państwo-
weni Nadleśnictwem w sprawie dzierżawy te
renu. Komitet skonstatował, ic kontrakt w

podobnej koncepcji nie jest do przyjęcia i za
decydował, zwrócić się z prośbą do kompe
tentnych władz, by Państwo wydzierżawiło
wspomniany teren na okres dłuższy przy ró-
wnoczesnem obniżeuiu kosztów dzierżawy.

Ofiara nieostrożnoścŁ W ub. poniedziałek,
bawił się Paszkiewicz Franciszek, 17 lat, za
mieszkały przy ul. Kcyńskiej 52, granatem,
który znalazł wśród starego żelastwa w skła
dzie p. Biskupskiego. Wkrótce nastąpił wy
buch i urwał mu częściowo obie ręce, okale
czył silnie twarz i jedno oko. Nieszczęśliwą
ofiarę przewieziono do szpitala powiatowego,,
gdzie pierwszej pomocy udzielił dr, Kuliński,
Wieczorem przewieziono ofiarę do szpitala w

Poznaniu.

Złodzieje kieszonkowi. Od pewnego czassi
coraz częściej zdarzają się kradzieże kieczojs-
kowe i zdaje się, że istnieje tutaj zorganizo
wana szajka. W uh. poniedziałek skradziono p,
Kozłowskiemu, rolnikowi z Bart!odziej, w loka
lu p. Pazdowskiej przy uiszczaniu rachunku o-

koło 1000 zł. Złodziej uszedł niepostrzeżenie,
Walne zebranie Zw Inwalidów, Wdów i Sie

rot wojennych. W ub. niedzielę odbyło się w

sali p. Wierzejewskiej o godz. 1,15 walne zebra
nie Zw, Inwalidów, Wdów i Sierot, które zagaili
prezes p. Trapała, hasłem ,,Cześć". P. Widziń-
ski odczytał protokół z ostatniego zebrania,
który przyj’ęto do wiadomości, a p. sekr. Jezier
ski zdał sprawozdanie z całórocznej swej pracy.
Na przewodniczącego wybrano p. Wiśniewskie
go Michała i p. Wiśniewskiego sekretarzem ze
brania. Po sprawozdaniach prezesa p. Trafały
i skarbnika p. Widzińskiego zebranie uchwaliło

absolutorjum dla ustępującego zarządu i przy’
stąpiło do obrania nowego, do którego weszli

pp.; Bodus Józef — prezes, Wiśniewski Michał
— zast. prezesa, Jezierski Bolesław — sekre
tarz i p, Widzińskś — skarbnik, Do komis ’! re
wizyjnej weszli pp.; Trafiła, Ko!asirtski, Kola-

nówski, Piechocki, Warchlewski. Na stałych
delegatów wybrano Jezierskiego Boi. i Bodusza
Józefa. Oprócz tego wybrano j’eszcze sąd ko
leżeński.

Doc-oczne walna zebranie Tow, Przemysłow
ców odbyło się dnia 8 bm, w saii p. Kowalika,
które zagaił prezes p. Karge. Na przewodniczą
cego walnego zebrania wybrano jednogłośnie
burmistrza Wacława Jamrożnego, który powo
łał na sekretarza p. Michała Wróblewskiego,
na ławników pp. Krupińskiego Franciszka i A_n
drzejczaka Tomasza. W sprawozdaniach zarzą
du żalono się, że członkowie nie dbają o roz
wój towarzystwa i na zebrania bardzo mało u-

częszczają. Zestawienie kasowe wykazało 369,10
zł dochodu a 353,42 zł rozchodu. W bibijotece
znajduje się 99 tomów książek ora,z różne bro
szury i nuty.

_Następnie wybrano nowy zarząd z nastę
pujących panów: Karge Jan —- prezes, Ty
blewski Władysław — wiceprezes, Springer
Andrzej — sekr., Wróblewski Michał - zast.

sekr., Maksymi!jan Lisiecki — skarbnik, Stani
sław Sment — bibliotekarz, Stanisław Triebs
— zast. biblj., Katafiasz Leon i Janik Antoni--

ławnikami, Ołszanowski Stan,, Rożek Jan i
Katafiasz Leon do sztandaru,

Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się w Bi
skupinie u rolnika Stanisława Wójciaka przy
młóceniu zboża. Parobka jego bowiem porwał
pas transmisyjny maszyny i rzucił nim kilka
krotnie o klepisko. Nieszczęśliwy wkrótce wy
zioną,ł ducha.

Walne zebranie Koła Śpiewackiego zagai?
wiceprezes p. Karge hasłem ,,Cześć pleśni".
Przewodniczą,cym walnego zebrania wybrano
jednogłośnie ks. prób. Krupskiego, do pióra
zaś p. Edmunda Szczecińskiego. Następnie zda!ł
członkowie zarządu swoje sprawozdania z

czynności rocznej, które wykazały bardzo do
datnią działalność zarządu nad pielęgnowaniem
naszej pieśni rodzimej. W skład nowego zarzą
du weszli pp. burmistrz Jamroży — przewodni
czącym, Maksymiljan Lisiecki — zast. prez.,
Szczeciński Edmund — sekretarzem, Chojnacki
Ludwik — skarbnikiem, Władysław Tyblewski
— dyrgentem, fgnacy Starczyński — zast dyry
genta. Następnie poruszono i omówiono ob
szernie sprawę występu zimowego i uchwalono
jednogłośnie urządzić przedstawienie amatorskie
dała 22 stycznia i to ^Skalmierzaald",
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RYBOWO, pow. Wągrówiee. Założenie
Kółka Rolniczego. W dwa tygodnie po zało
żeniu Stów. Młodzieży Polskiej w Rybowie,
powstało Kółko Rolnicze za staraniem pp.

por. rez . Paula, nauczyciela Wł. Polcyna i
eona Wiśniewskiego. Pierwsze zebranie za

gaił p. Po!cyn, w obecności 49 zebranych, w?

tając prezesa powiatowego, p. Bartcha z Ocho-
dzy. Po zagajeniu oddał p: Polcyn głos pre
zesowi Bartchowi. który w krótkich s!owach
zobrazował cele Kółka Rolniczego. Po prze
mówieniu wszyscy zapisali się na członków
Kółka Rolniczego. Do zarządu weszli pp. An
toni Dębski — prezes, Władysław Polcyn —

sekretarz, Leon Gryczka — skarbnik. Na ła
wników obrano pp. Józefa Przybylskiego, Leo
na Wiśniewskiego i Wojciecha Górskiego. Pre
zes B artch życzył Kółku Rolniczemu powodze
nia w pracy i nadmienił, ż,. zebrania będą się
odbywały w drugą niedzielę pc pierwszym ka
żdego miesiąca.

Baczność, wierzyciele Pożyczek Państwo
wych! Związek Obrony Wierzycieli urządza w

niedzielę, 22 stycznia o godz. 1 i pół w hotelu

Europejskim w Gnieźnie wiec wyborczy, infor
macyjny Unji Gospodarczej Stanu Średniego.
Uprasza się, aby Szanowna Publiczność jak naj
liczniej się stawi!a z każdego powiatu, należą
(cego do okręgu gnieźnieńskiego. Zarząd.

Oifeew.

Tragiczny wypadek. W tych dniach, ,przy
młóceniu zboża mlocarką w Topoli Małej,
39-letnia gospodyni Marjanna Glinkowska,
wskutek nieuwagi, została pochwycona przez
drąg transmisyjny i tak dotkliwie pokaleczona,
że po przeszło trzygodzinnej męczarni zmarła.
Ś. p . Glinkowska była od 9-ciu lat wdową i
osierociła 6 dzieci w wieku od 6—17 lat.

Zjazd prezesów Kat. Tow, Robotników
okręgu ostrowskiego odbył się w tych dniach
w sali Domu Katolickiego.

Kradzież. Z śpichlerza p. Szymanowskiego
skradziono l% ctr. koniczyny siewnej. Dziel
na nasza po!icja śledcza w krótkim czasie wy
tropiła dwóch sprawców kradzieży,

Otwarcie strzelnicy P, W, przy gimnazjum
odbyło się w ub. sobotę, Po odebraniu ra
portu, p. pułk. Niemierski, w gorących a żoł
nierskich słowach przemówił do licznie zgro
madzonych, podkreślając rolę P. W. i znacze
nie jego wśród młodzieży. Prof, Cudny podzię
kował gościom za liczny udział i zainteresowa
nie się młodzieżą, poczem oddano strzały ho
norowe. Między gośćmi zauważyliśmy m. in.:

p, dyr. Irżabka, greno profesorów, p. pułk. Za
krzewskiego, p. majora Kurnatowskiego, p. kpt.
Słomczyńskiego, ks. prefekta Ziemskiego, licz
ne grono oficerów i wielu innych. Wspaniała
ta uroczystość zakończyła wspólna fotografją.
Wypada tu nadmienić, że tutejszy wydział po
wiatowy, uznając mozolną i trudną pracę in
struktora, oraz pragnąc dopomóc mu w objaz
dach okolicy, celem organizowania dalszych o-

środków P, W,, stawił p. por. Iwełskiemu au
tomobil do dyspozycji, i

Z życia ,,Seko’a", Dnia 12 bm, odbyło się
w Gorzycach Wielkich walne zebranie Tow,
gimn. ,,Sokół", przy udziale 30 członków, go
ści i sympatyków. Zebranie zagaił prezes
Sztukowski. Zarząd zdał sprawozdania z ro
cznej działalności. Dalej przystąpiono do wy
boru nowego zarządu, który złożył przyrzecze
nie, że będzie pracował dla dobra Towarzy
stwa,

ODOLANÓW. Odbyło się tu walne zebranie
Tow. obywateli, na którem wybrano nowy za
rząd w nast. składzie: przewodniczący p, St.
Gaworzewski, zast. przewód, p. E, Chłeboś, se
kretarz p. A. Gasidło, skarbnik p. Fr. Szczepa
niak, ławnicy pp. Tomaszewski, Korecki, Ga
worski, Olejniczak, komisja rewizyjna p. Mar
cinkowski i p. Burkietowicz. Następne miesię
czne zebranie wyznaczono na dzień 5-go lutego
br. w lokalu p. Jasikowej.

Wieczór kolend polskich urządzono w dniu
7 bm. wiecz. w sali Uniwersytetu Ludowego
staraniem dyrekcji tegoż Uniwersytetu przy
współudziale Koła Muzycznego i Towarzystwa
śpiewu ,,Harfa" (dawniejszy chór kościelny Sw.

Cecylji). Na wstępie dłuższe przemówienie o

pochodzeniu kolend wygłosił profesor tegoż
Uniwersytetu p. Łukomski. Chór żeński i mie
szany, pod batutą p, Tadeusza Kraski wykonał
utwory według układu T. K. Bartkiewicza. P .

Helena Płókarzówna z towarzyszeniem harmonji
odśpiewała swym wdzięcznym głosem (solo)
pieśń ,,Głos duszy". Czysty dochód przezna
czono na cele tegoż Uniwersytetu,,

Z POMORZA.

ŚWIECIE. Wyjaśnienie. Pan Jan Jago
dziński, listowy z Kruszwicy donosi nam, że

wypadkowi zaczadzenia w Zdrojach uległ nie
Antoni Jagodziński, lecz Adam Jagodziński,
który jest jego bratem.

LISEWO, pow. Chełmno. (Walas zebranie
Stów. KaL Młodzieży, Odbyło się tu zebranie
Slow. Kat, Mł. Polskiej. Zebranie zagaił wice
prezes Wroniecki.

W wyniku głosowania wybrano nowy zarząd:
prezes p. Świta!ski, nauczyciel z Lisewa, wice
prezes p. Wański, sekretarz p. Żuchowski, za
stępca p Sankiewicz, skarbnik p. Wejna, na
czelnik p. Zaporowicz, zastępca p. Zalewski J..

gospodarz p. Rzeszotarski, rewizorzy kasy p.
Świtajski i p. St, Grabowski. Sąd honorowy
stanowią pp.: Jaworski, Nogulski i Spręgłewski.
Patronem jest ks. Paweł Panek, do patronatu
należy p, Tałaśka, kierownik szkoły, w Lisewie,

Z Toriuaiffl.
Z Teatru Pomorskiego, W sobotę, dnia 21

bm o godzinie 8 wiecz, piękna operetka R.
Stolza ,,Pajacyk", przyjmowana entuzjastycznie
przez publiczność, wypełniającą szczelnie wido
wnię na każdem przedstawieniu i nie szczę
dzącą oklasków znakomitym wykonawcom z

pp, Leonowicz Janiną i Witoldem Zdzitowtec-
kim na czele. Ceny miejsc od 30 gr, do 3,50.

Zimowe konkursy hippiczne w Toruniu. W
nie-?zielę, dnia 22 bm. odbędą się w Toruniu

konKursy hippiczne w krytej ujeżdżalni koszar
iin. Marszałka Piłsudskiego (wejście z placu na
przeciw kościoła garnizonowego. Konkursy te
go rodzaju wieczorem w krytej ujeżdżalni i

przy świetle elektrycznem odbędą się w To
runiu po raz pierwszy, a mieć będą charakter
konkursów podobnie urządzanych w londyń
skiej olimpji i w pałacach sportowych w Me
diolanie i w N. Jorku. W konkursach bierze
udział major Toczek, zdobywca nagród na wy
ścigach w N. Jorku. Całkowity dochód prze
znaczony zostaje na cełe sprowadzenia zw’łok
gen. Bema do Polski i budowy mauzoleum w

Tarnowie, gdzie zwłoki jego mają spocząć. Po
czątek zawodów o godz. 18-ej. Bilety wstępu
wcześniej można nabyć w księgarni u Braci Ba
rańskich przy ul. Szerokiej.

Wojewódzka komisja dła badania pojazdów
mechanicznych i egzaminowania kandydatów
na kierowców będzie urzędowała w Toruniu

w1928r.:wstyczniudn.12,13,26i27;wlu
tymdn.3,4,16i17;wmarcudn.l,2,15,16
i 22. Przedłużenie ważności zezwoleń na kur
sowanie samochodów oraz zezwoleń na kiero
wanie samochodami udziela urząd wojewódzki
w ciągu miesiąca stycznia, lutego i marca w

poniedziałki, środy i piątki od godz. 10—13.

l.egalizacja narzędzi mierniczych w Toruniu
Tak zwane dni wtórnego legalizowania narzę
dzi mierniczych dla m. Torunia, to tylko dla
obwodów policyjnych II. i III . ustalone zostały
na czas od 3 do 29 lutego br.

Poszczególni zainteresowani otrzymają oso
bne zawezwania, którego dnia mają swoje mia
ry podać wtórnemu legalizowaniu,

Rozbieramy losy! Wojewódzki Komitet

Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej,
chcąc osiągnąć jak najlepszy rezultat z ,,VL Ty
godnia Akademika”, przedłużył termin sprze
daży losów !oterji fantowej do dnia 25 bm.
Jeszcze bardzo dużo cennych fantów, które

wylosować można w składnicy, Stary Rynek 14,
obok poczty, jest niewygranych. Rozbieramy
te losy, by Pomorze nie było gorsze w akcji
pomocy młodzieży akademickiej od innych
dzielnic. — KomiteL

Z walnego zebrania krawców. Dnia 16 bm.

na walnem roczne zebraniu cechu krawców,
pod przewodnictwem p. Pętlinowskiego, doko
nano uzupełniających wyborów do zarządu, do

którego weszli pp. Zieliński, Rosicki i Kowal
ski. Po dokonaniu pewnych zmian w statucie

wolny cech krawców uchwalił pewną kwotę
na cele Towarzystwa Walki z gruźlicą. Cech
krawców liczy około 60 członków i istnieje już
kilka wieków,

Zniżenie kary bandycie Nowakowi. Na sku
tek odwołania się od wyroku, sąd najwyższy
polecił rozpatrzeć jeszcze raz sprawę bandy
ty Nowaka, który W pierwszej instancji skaza
ny został w Toruniu na 15 łat ciężkiego wię
zienia. Sąd po rozpatrzeniu sprawy zniżył mu

karę z 15 na 12 lat. — Nowak Karol swego cza
su strzelał do wywiadowców, którzy go chcśe-
li aresztować, w hotelu pod Orłem w Toruniu,

Co grafa w kinach?

^Światowid" daje ,,Gniazdo miłostek’", sztu
kę filmową w 10 aktach z Harry Lłedke, Grittą
Ley i Livio PayaneHi, ilustrującą sielanki ofi
cerów kawałerji austrjackiej z wesołemi dzie-

wczątkami w słynnych gniazdach.
,,Pan". Do dnia 21 bm. włącznie wyświe

tla film p. L, ,,W królestwie knuta", wstrząsa
jący dramat w 10 aktach,

,,Corso", Od dnia 20 do 24 bta. włącznie
wyświetla Corso sensacyjny dramat w 8 aktach

p. t ,,Król wilków". Nadprogram farsa w 2
aktach.

Z Srs^zigsslssi.

Kalendarzyk teatralny,
Sobota, 21 bm. Dla uczącej się młodzieży

,,Lekarz mimowoli", ceny miejsc zniżone. Po
czątek godz. 3,30. po poł,

Sobota, 21 bm, ,,Fura słomy", ceny miejsc
zniżone. Początek godz. 7,30 wiecz.

Niedziela, 22 bm. ,,Sól życia" i ,,Świt, dzień
i noc", ceny miejsc zniżone. Pocztąek godz.
3.30 po poł.

Niedziela, 22 bm. ,,Rym do Teatru", wielka

rewja dancingowa z baletem. Początek godz.
7.30 wieczór.

Poniedziałek, 23 btn. Akademj a obchodu ku
czci i pamiątce wkroczenia wojsk polskich, Po
czątek godz. 7,30 wiecz.

Osobiste, Prezes Pomorskiej Izby Skarbo
wej p. Brzecki ciężko zaniemógł i od kilku dni
nie urzęduje. Ciężko chorego prezesa p. Brze-

ckiego zastępuje naczelnik wydziału p. Dy!.
W starostwie grudziądzkiem bawił w ub.

poniedziałek delegat Min. Spr. Wewn., który
odbył inspekcję i znalazł wszystko w należy
tym porządku, wyrażając swe zadowolenie tak

p. staroście Czarlińskiemu jako i urzędnikom.
Likwidacja , przedsiębiorstwa Dowiaduje

my się, że na wa!nem zebraniu udziałowców

Pomorskiej Fabryki Pończoch, które odbyło się
dnia 12 bm. uchwalono powyższą spółkę zli
kwidować. Likwidatorem mianowano p. L.
Stetkiewicza, do którego należy się zgłaszać z

wszeikiemi pretensjami do Spółki.
Codziennie 2 przedstawienia: o godz, 6-tej

i 8,15 wieczorem. W niedzielę, o godz. 2-ej
przedstawienie dla młodzieży p. t . ,,Hot Gibson"
w najnowszej kreacji.

Zebranie pocztowców. W sobotę, dnia 21
o godz. 20, w sa!i hotelu p. Kellasa, ul. Wybi
ckiego odbędzie się miesięczne zebranie koła

miejscowego Zw. Pracowników poczt, tel. i te
lefonów. Ze względu na ważne sprawy, które
na zebraniu przyjdą pod obrady, przybycie ka
żdego’ członka jest obowiązkowe.

Zebranie komitetu Tow. P, W. i W, F ma

powiat grudziądzki. W ub. wtorek, odbyło się
zebranie powiatowego Komitetu P, W. i W. F .

na powiat grudziądzki, pod przewodnictwem
prezesa p. starosty Czarlińskiego, protokół pi
sał z urzędu sekr. p. Betyna,

Obecni byli na zebraniu m. in. pp . ref. sta
rostwa p. Tadeusz Ziółkowski, repr. Sokolstwa

p, St, Kunz, uniewinnił się śnsp, szkolny p. So
wiński.

Uchwalono jednogłośnie rozwinąć w powie
cie propagandę sportową, aby zachęcić poszcze
gólne ośrodki do pielęgnowania sportu,

P, kapitan Niewiąkówski zalecał urządzan?a
meczów piłki nożnej, a p, St. Kunz proponował
w uzupełnieniu ćwiczenia wo!ne, na co się zgo
dzono,

Komitet uchwalił zamówić 2 karabiny dla P.
W. w powiecie.

P. Kunz w imieniu placówki Hallerczyków
poprosił p. starostę, aby od siebie wydał zapro
szenia do podwładnych urzędników j organiza
cji, aby w dniu 23 stycznia masowo podążyli do
Teatru na obchód wkroczenia wojsk polskich
do Grudziądza.

CZY PAŃSTWO WIECIE,

że ,,bal wiosenny", który urządza żeński ,,So
kół", będzie największą i najosobiiwszą atrak
cją wszystkich dotychczasowych balów karna
wałowych?

te sala Tivo!i w dniu 1 Sutego będzie ży
wym, cudownym ogrodem, w którym osobliwo
ścią będą oczywiście, żywe a milutkie -

- kwiatki.

Że dekoracja sali będzie niebywała^.
te premjowane będą najpiękniejsze kwiatki.
Źe będzie wybór najpiękniejszego kwiatka,

jako królowej tego balu -— wiosny — lata?
O tem wiedzieć musi i powinien każdy, stąd

przygotowujmy się na ba! wiosenny w dniu 1

lutego w Tivolj — pamiętajmy!

WefSaerwwo.

Z rady miejskie(. Posiedzenie zagaił w ub,
poniedziałek przewodniczący Scheiba. P . bur
mistrz wprowadzi! w urząd dwóch radnych:
łek. -dentystę Że!ewskiego i mistrza krawiec
kiego Barczę. Następnie przewodniczący p.
Scheiba złożył sprawozdanie z prac rady miej,
z ub. roku. Po krótkiej dyskusji rada wybrała
prezydjum w dotychczasowym składzie z jj.
Teofilem Scheibą na czele, Przy wyborach
przewodniczył najstarszy wiekiem radny p, Wi
eki. Sprawozdanie z miesięcznej rewizji Gł. K.
M. i M . K . O. inspektora p. Richerta rada przy
jęła do wiadomości. Sprawę przyznanego miastu
z Banku Gosp. Kraj, kredytu na rozbudowę w

wysokości około 100.000 zł. rada odroczyła do

następnego posiedzenia, chcąc odczekać wnio
sków, jakie ewentl wpłyną od właścicieli nie
ruchomości. Następnie uzupełniono niektóre

komisje praez wybór kilku członków?

Puck.

Na walnem zebraniu Towarzystwa śpiewu
,,Moniuszko" wybrano nowy zarząd w nast.

składzie: prezesem pozostał nadal p, Schornak,
wiceprezesem nadal p, Kamiński, obaj jedno
głośnie wybrani, sekretarzem p. Michalski, zast.

sekr. p. Luliński, skarbnikiem p. Trybul!, dy
rygentem członek honorowy p, Gierszewski

(ponownie), wicedyr. Członek honorowy p, Erd-
mański (ponownie), bibliotekarzem p, Frank,
zast. biblj. p. Graczyk, ławnikami: I. p . Szcze
pański, IL p, Abraham, komisja rewizyjna pp.:
Derc, Chojnacki, Cieśniewski, chorążym p. Ku-

naih, podchorążymi pp. Mateja i Miślisz Mar
szałek Gołuchowski życząc nowemu zarządo
wi owocnej pracy, oddał dalsze przewodnictwo
obrad prezesowi p.Schornakowi, który dzięku
jąc zebranym za położone w nim zaufanie,
prosił o poparcie go w pracy podjętej dla do
bra towarzystwa. Uchwalono urządzić zaba.wą
karnawałową dn. 5 lutego,

Wiece Polskiego
Bloku Katolickiego.

Polsk. Stron. Chrzęść. Demokracji i
P. S, Ł, ,,Piast" urządzają, w następu
jących miejscowościach Pomorza uja
zdy I zebrania przedwyborcze,

Okręg nr. 29,
w sobotę, dnia 21 stycznia Wejherowo

godz 11 lokal Pruszyńskiego;
w niedzielę, dnia 22 stycznia Puck

godz. 12 sala Domu Kuracyjnego;
w poniedziałek, dnia 23 stycznia

Kartuzy;
w wtorek, dnia 24 stycznia Gniew;
w środę, 25 stycznia Starogard;
w czwartek, dnia 26 stycznia Tczew;
w piątek, dn. 27 stycznia Kościerzyna.

Okręg nr. 30;
w sobotę, dnia 21 stycznia Grndziąda

godz. 11 lokal Pl 23 Stycznia 35 nr. 11;
w niedzielę, 22 stycznia Świecie zjazd

pow. świeckiego odbędzie się w Laska-
wicach o godz. 12 Hotel Dworcowy;

w wtorek, dnia 24 stycznia Tuchola;
w środę, dnia 25 stycznia Chojnice;
w piątek, dnia 27 stycznia Sępólno,,

Okręg nr. 31:

w poniedziałek, dn. 23 stycznia Lu
bawa w lokalu p. Piotrowicza o godzi
nie 12-tej;

we wtorek, dn. 24 stycznia Działdo
wo o goiz 11-tej w lokalu restauracji
Plebiscytowej, dawn. Waruszewskiego;

’

w środę, dn. 25 stycznia Chełmno;
w czwartek, 25 stycznia Wąbrzeźno;
w sobotę, dn. 28-go stycznia Toruń.

Z uwagi na konieczność rozpoczęcia
usilnej pracy przedwyborczej, udział

wszystkich zarządów kół, komisarzy
wyborczych, mężów zaufania, członków
i sympatyków ,,Polskiego Bloku Kat.o
lickiego" (P. S. Chrzęść. Dem. i P. S . L.

.,Piast") jest konieczny Przybędą refe
renci zamiejscowi tak z ramienia PSL.
,,Piast" jak też P. S . Chrz. Demokracji

Wojewódzki Komitet Wyborczy
na Pomorzu.

Polskie Stronnictwo Chrz. Demokracji;

(-) Albin Ncwicki, (-) Jan Nowaks
prezes. sekretarz.

PROGRAM? RjLOJOFONlCZNB.
SOBOTA, 21 STYCZNIA.

Poznań (344,8 m.). 12,45—14,00: koncert gra
mofonowy; 13.00: w przerwie koncertowej noto
wania giełdy pieniężnej i zbożowo-towarowef;
f?,OO:gawęda harcerską; 17,20—17,45: odczyt pt.:
,,Droga do dobrobytu", wygł. p . red. A. Baj-
kowski; 17,45—19,00: transmisja z Warszawy;
19,10—19,35: 40-ta lekcja języka francuskiego,
wykłada p. Omer Neveux; 19,35—20,00: odczyt
pt.: ,,Ludność ziem polskich pod względem wy
znaniowym" (z cyklu ,,Ludność ziem polskich "jj
— wyg!, prof. Wl. Dworzaczak; 20,00—20,20:
komunikaty gospodarcze; 20.30 -22,00: Ili, wie
czór życzeń. Udział biorą: orkiestra 7 p, a, c.

pod dyr. kapelm. Sternalskiego, Marja Gąsio-
rówsfca (sopran), Władysław Gogojewicz, Kaje
tan Kopczyński (baryton), Giuseppe Vusio (te
nor), Tadeusz Wazman (cytra), Marjan Sauer

(akompanjament); 22,09—22,20- sygnał czasu.

Komunikaty: meteorolog, i PAT.; 22,30—24,00:
transmisja muzyki tanecznej z winiarni ,,Carl-
tcnu".

Warszawa (H!I a.j. 11,40—12,00: komunika
ty PAT.; 12,00: sygnał czasu, komunikat !otni-

czo-mefeoro!ogiczny, oraz hejnał z Wieży Mar
iackiej w Krakowie; 12,20—13,00; koncert z płyt
gramofonowych ,,Actuelle", wytwórni Sp. Ak
cyjnej ,,Adam Klimkiewicz" w Warszawie;
14,40-15,00: komunikaty PAT.; 15,03—15,20:
komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy o-

raz nadprogram; 15,20—16,00: przerwa; 16,00—
16,25: odczyt p. L: ,,Nauka o Polsce współcze
snej” (z cyklu odczytów org. przez Min. W. R .

i O. P,) — wygłosi nacz Michał Siwak; 16,25-
16,40: nadprogram, komunikaty; 16,40—17,05:
odczyt p. L: ,,Przedsiębiorstwa komunalne"

(Dział ,,Samorząd"), wygł. prof. dr. Leon WŁ

Bigełeisen; 17,05—17,20: komunikaty PAT,;
17,20—17,45: ,,Radiokronika" — wygł. dr. M,
Stępowski; 17,45-18,15: transmisja z Krakowa

(słuchowisko dla młodzieży); 18,15—18,55: trans
misja z Krakowa koncertu popołudniowego;
18,55—19,05: komunikaty PAT.; 19,05—19,15:
komunikat rolniczy; 19,15—19,35: rozmaitości;
19,35-20,00: odczyt z cyk!u ,,Portrety literac
kie” p. L: ,,Władysław Orkan" —= wyg!, red.
Zdzisław Dębicki; 20,00—20,30: przerwa; 20 30:
koncert wieczorny (muzyka operetkowa), w

przerwie biuletyn ,,Messager Polonais" w języ
ku francuskim; 22,00-22,05: sygnał czasu i ko
munikat lotniczo-meteorologiczny; 22,05—22,20:
komunikaty PAT.; 22,20-22,30: komunikaty:
policyjny, sportowy oraz nadprogram: 22,30—
23,30: transmisja muzyki tanecznej; 23.30 -23,45:
komunikaty PAL
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,,DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 21 stycznia 1928 rokw Nr. 17.

JKfiSIfeOTł SfsiR’SlGSS"drs§ 11 KSa:Stó SBSaBgSeSs premS,erej’
Un9ŁQI j! ’wielkie dztefo filmowe, wytw. United

Początek o godzinie 8.45 i 8 50 jj Artisto, sezonu 1928, którym zachwycać
Snlżfel War.ne tyko do godz. 7-mej. || Się będą wszyscy wielb sztuki filmowej.

,,I!DE M6DŚEI" Upajający dramat mlloścS s oza^
eów gdy obowiązywało jeocs-e
prawo panów do pierwszej nocy

ź.on swych poddanych.

w.nitó wffirSSnft

Siśsraytfe stM§itó C^mann Mrara

bOFIS :J (Król Bokserów).
W podzięce Najwyższemu

za wolność.
Dziś jako w pamiętnym dniu 20-go sty

cznia, wkroczenia wojsk polskich do Byd
goszczy, odprawiona została uroczysta Msza
św. w kościele Farnym.

Świątynia cała tonęła w świat?ach jarzą
cych się świec ! żyrandoli, w obłokach dy
mu kadzideł. W prezbiterjurn zasiedli: gen.
Thommće wiceprezydent miasta dr. Cbmie-
larski, prezes Rady Miejskiej p. K. Beyer,
w zastępstwie chorego starosty referendarz

p. Dąbrowski, przedstawiciela Policji. Pań
stwowej w. komplecie, ogół patriotycznych
kolejarzy zastępowali ich przełożeni, inży
nierowie itd. itd. Trudno wymienić wszyst
kich obecnych, zresztą był to święty obo-

wiązek. Świątynię wypełnili szczelnie wier
ni i oddział 62 p. p . oraz młodzież z Liceum

Handlowego.
U stóp ołtarza stanęła delegacja 62 p. p.

ze sztandarem, oraz delegaci ,Powst. 5 Woj.
ze Szwederowa również ze sztandarem, o-

kręg Powstańców i Wojaków reprezentował
p, J. Kaszubowski. Wyżsi oficerowie garni
zonu reprezentowani byli bardzo licznie.

Uroczysta Mszę św. celebrow’ał ks. prałat
Malczewski, w asyście \X. superiora Ma
zurkiewicza i Łapki. Na chórze grała orkie
stra 62 p. p. Po nabożeństwie w wielkiem

skupieniu odśpiewano hymn ,,Boże coś Pol
skę".

KRONIKA

Bydgoszcz, dnia 20 stycznia 1928 roku.

SALENDARZYK,

Dziś. Fabjana pap. m,, Sebastjana m,
Jutro: Agnieszki panny i męcz.
Wschód słońca godz 8,4.
Zachód słońca: godz. 18,17.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 16 bm. do ponie
działku 23 bm.. dyżurują.:

1) Apteka pod Koroną,, ul. Dworcowa.
2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul

Niedźwiedzia.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica

Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Te!efon 1739.

TEATR MIEJSKI,
Dziś w piątek na uroczysłeas przedsta

wieniu odegrany będzie po cenach popular
nycb ,,Kiliński" z udziałem całego zespołu
2 p. Wrońskim w roli tytułowej.

W niedzielę po południu ogodz. 4-tej po
eonach zniżonych ,,Dzwony z Corneyille"

święcić będą. 20-te i jednocześnie ostatnie

w tym sezonie przedstawienie, pełne sukce
sów artystycznych i kasowych.

W sobotę, niedzielę i poniedziałek wie
raorem nPadcść kochania” Verneuil’a.

— Wysłępy Julji Eisstarówny, kapitalnej
przedstawicielki ról współczesnych, salono
wych rozpoczynają się vi sobotę, dnia 21 bm.
w sztuce Verneuil’a ,,Radość kochania",
która zdobyła sobie wie!k1 sukces w War
szawie i f-odzi. Jest to komedja o nader cie
kawej fabule, słonecznym, pełnym paste
lowych tonów nastroju, w’ytwornym humo
rze i szczerym prawdziwym sentymencie.
Główną postać kobiecą odtworzy z wrodzo

ną sobie dystynkcją Juija Elsnerówna, któ
ra olśni w’idzów urokiem talentu i toalet.
W kasie zamawiań ruch ożywiony.

- Występy taneczne Maryli Gremo. W

niedzielę dnia 22 bm o godz 11 w nocy w

Teatrze Miejskim wystąpi wszechświatowej
sław’y artystka-tancerka Maryla Gremo.
Sława tej uroczej tancerki rozniosła po
szerokim świecie rozgłos poiskiego imienia

Występy jej w Londynie, Paryżu, Wiedniu.
Brukseli. Pradze czeskiej i innych stolicach
świata to tryumfy niebywałe. Obecne jej
tournee po Polsce cieszy się nadzwyczaj-
nem powodzeniem. Pra-sa poświęciła tan
cerce pełne entuzjazmu krytyki. Olbrzymi
program, każdy składający się z 14 poema
tów tanecznych, wspaniałe kośtjumy, nad

zwyczajna mimika, muzykalność opromie
niona wiosną młodości -- to główne zalety
Maryli Gremo. Dia naszego miasta występy
te są wydarzeniem niepow’szedni em. Ostat
ni występ Maryli Gremo w Warszawie zgro
madził t!umy publiczności, a prof. Munrdch

pisze. że Maryla Gremo jest jedną z naj
sławniejszych tancerek świata, kojarząc
niepospolitą urodę z wdziękiem, wirtuozją
i techniką Bilety w cenie od 80 gr. do 5,50
zł nabywać można w kasie Teatru Miej
skiego.

-- Srebrne wesele. W dniu 20 bm.
obchodzą srebrne gody małżeńskie mał
żonkowie Łucjan Knozowski i Anną
Knozowska z domu Junker. Msza św.
wraz z błogosławieństwem dla Jubi
latów odbędzie się o godzinie 10-tej ra
no. Zacnym małżonkom życzymy
,,Szczęść Boże” na dalszej drodze życia.

- Dom Rzemieślniczy w Bydgoszczy.
Jak się dowiadujemy, rzemieślnicy o-

kręgu bydgoskiego złożyli dotychczas
30 !yięcy złotych na zakup ś urządze
nie Domu Rzemieślniczego. Zarząd
izby Rzemieślniczej ma już upatrzony
większy objekt w śródmieściu nadający
się na ter cel, tylko gotówki jeszcze jest
zamało Pożądane są dalsze składki

— Nabożeństwo prawosławne w cer
kwi bractwa (Petersona 4), odbędzie się
81 bm. o godzinie 7 wiecz. i 22 fam. o go
dzinie 10 rano.

Cdps%rzyk garnizony bydgoskiego.
W dniu wczorajszym, jako w przeddzień

rocznicy oswobodzenia miasta Bydgoszczy,
odbył się o godz. 7-mej wieczorem cap
strzyk wojskowy na Starym Rynku, w któ

rym brały udział: Kompanje honorowe 61

p. p,, 62 p p, z orkiestrami, szwadron 16 p.
ułanów, baterja 11 d. a. k i hufce szkolne
w liczbie sześciuset członków pod dowódz
twem por. Okupskiego. Dowódcą całości

był major Ziełeniecki z 62 p. p. Raport w

zastępstwie gen. Thommće’go, który bawił
na ćwiczeniach 59 p. p. w Inowrocławiu
wraz z szefem sztabu 15. D . P. mjr. Bartosi
kiem, odebrał pułkownik S. G . i dowódca

14 Br. K, Pożersfci. Orkiestra odegrała
hymn narodowy ,,Boże coś Polskę’ i ,,Wszy
stkie nasze dzienne sprawy" - poczem od
działy odmaszero-wały do koszar.

Z całym naciskiem musimy na tem miej
scu podkreślić fakt, że na capstrzyku, któ
ry był zwiastowaniem wielkiego święta dla
naszego miasta brak było oficjalnych przed
stawicieli naszego grodu. P’akt ten jest god
ny ubolew’ania, tem więcej, że sam repre
zentant miasta p wiceprezydent dr. Chir,ie-
: a?ak i wzywał do licznego udziału w tej u

roeżystośti.

Polskie Stronnie Iwo Chrzęść. Demokra
cji koła Wilczak - Okolę.

W sobotę, dnia 21 bm. o godz. 7 wie
czorem odbędzie się zebranie w lokalu

p. Rutkowskiego przy u!. Grunwaldzkiej
narożnik Wrocławskiej. Na porządku
dziennym ważny referat, dotyczący wy
borów, stąd przybycie członków i sym
patyków Ch. D . konieczne.

— Lapichłopstwo. Na dziedzińcu

przed Urzędem Pośrednictwa Pracy
uwijają się podejrzani osobnicy, opo
wiadający bezrobotnym, że kto głoso
wać będzie na listę niezależnych socja
listów - otrzyma węgiel, mąkę, smalec
i kartofle za darmo. ,,Towarzysz" Za-

charjasiewicz, znajdujący się w pobli
żu... w szopie zbiera podpisy. Ludziska
biedni sądzą, że to o podział węgla cho
dzi, a tymczasem okazuje się, że to są
podpisy pod listę kandydacką, gdyż
,,towarzysz" Zacharjasiewicz chce iść
do Sejmu aby — jak mówi - tam zro
bić porządek...

- Roczne walne zebranie Konferen
cji Pań Św. Wincentego a Paulo przy
kościele św. Trójcy odbędzie się w po
niedziałek, dnia 23. stycznia 1928 r.

Najpierw odprawi się w kościele św
Trójcy błogosławieństwo Najśw. Sakra
mentem o godz 4 popołudniu. Po bło
gosławieństwie rozpocznie się zebranie
w Domu Katolickim, ul. Miedza nr. 2.
Goście miłe widziani.

— Skradziono figurę cynkową. W no
cy z 17 na 18 bm. skradziono z ogrodu

p, dr. Piórkowej przy ul. Jagielloń
skiej 8, figurę cynkową, wysokości je
dnego metra, która była przymocowaną
do wodotrysku. Handlarzy starego że
lastwa przestrzega się, przed kupnem,
ewentualnie uprasza się o natychmia
stowe powiadomienie policji, gdyby da
ny osobnik oferował sprzedaż.

— Na szosie gdańskiej kradną. Dnia
17. bm. skradziono woźnicy, wiozącemu
mleko gospodarza Mikulskiego z Niem
cza (pow. Bydgoszcz) na szosie gdań
skiej koło mostu, tuż przy wodociągach
jedną 20-litrową konwię, napełnioną
mlekiem. Nadmienić należy, że w miej
scu tem kilkakrotnie już zdarzały się
podobne kradzieże, co przypisać należy
prawdopodobnie temu, że znajdujące się
pod mostem przedziały, w których sta
ją parowozy, są doskonalą kryjówką d!a
złodziei.

- SIMaxim,a. W sobotę, 21 bm wielki
kiermasz. Prernjowanie, dużo niespo
dzianek, zabawa do rana. Orkiestra po
większona. Szczegóły patrz w ogłosze
niu sobotniego numeru. Początek o go
dzinie 10-tej.

- Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce. Na północnym wschodz’"ę a po
tem i na wschodzie pogodnie !ub dość

pogodnie i umiarkowanie mroźno. Po
zatem pochmurno, miejscami z dro
bnym opadem, zwłaszcza na zachodzie

kraju. Lekkie przymrozki, potem od
wilż. Słabe wiatry wschodnie we wscho
dniej połowie kraju, południowe w po
łudniowej.

- Dary dla Biblioteki Miejskiej. P. dro-
wa Mieczysława Glińska z Bydgoszczy ofia
rowała świeżo bardzo cenne rzeczy dla na
szej Bibljoteki: rękopis J U. Niemcewicza

p. Ł Wóz rozpędzony i trzy listy. Jeden

pisany przez słynnego historyka i filozofa

francuskiego, Juljusza Michelet’a (1798-
1874), drugi znakomitego męża stanu i mi
nistra angielskiego z pierwszej połowy XIX

wieku, lorda Palmerstona, i wreszcie trzeci
Kuratora Uniwersytetu Wileńskiego z iat

1803-1820, ks. Adama Czartoryskiego. Za

dary te składa niniejszem Bibłjoteka naj
serdeczniejsze podziękowanie. Ciągle nad
pływające dary o takiej wartości, Jak wy
żej wymienione, pow’iększają szybko i tak

pokaźny już obecnie bibljoteczny zhiór au
tografów i rękopisów.

— Urozmaicony wieczór karnawałowy

(maski mile widziane) — urządza stare, za
służone Towarzystwo Przemysłowców tej
niedzieli w pięknie udekorowanej sali Re
sursy Kupieckiej. Zaproszenia można ode
brać w składzie p. Dziur!i, Plac Teatralny.

- Zabawa na Szwederowie. Powstańcy
i Wojacy urządzają jutro, w sobotę w lo
kalu p. Kołodzieja (Ugory) wieczór karna
wałowy. Orkiestra jazz-band. Moc niespo
dzianek. Początek zabawy o godz. 7-mej
wieczorem. Koniec — rano. Geście -mile wi
dziani!

- Wieczór Baśni w Żeńskiej Szkole Wy
działowej. Na ogólne życzenie powtórzy się
dla rodziców uczenie i przyjaciół szkoły
,,Wieczór Baśni" w niedzielę dnia 22 sty
cznia o godz. 6-tej w auli szkoły Konar
skiego 1. Na program składają Się pieśni
chórowe, deklamacje, ćwiczenia rytmiczne
i baśń uscenizowana ,,Do kraju olbrzy
mów". — Wstęp 1 zł i 0,50 zł.

Dochód przeznacza się na cele drużyny
harcerskiej.

- Kino ffla młodzieży szkolnej. Szkoła

Wydziałowa Męska urządza przedstawienia
kinowe w sobotę, 21 bm. począwszy z na
stępującym programem: l) Wiosna w Tyro
lu; 2) Z życia sportowego; 3) ,,Małpa swa
tem" - dramat z życia chlopca-sieroty, w

którem główną rolę gra prawdziwa ma!pa;
4) Komedyjka.

Sobota godz 2,45 szkoły powsz. wst. 10 gr
B K 4,15 żeńska m!odz., wst. 20 gr
w w 6,00 wydz. męska, wet. 20 gr

Niedziela g. 2,30 niższe klasy szk. śred., 20 gr
x n 4,00 wyższe klasy szk. śr., 20 gr
b w 5,45 wytezs klasy ’ szkół śr., S0 gr.

Bach zawodowy Ch. S. Z,

Roczne wsme zebranie

filji metalowców.

Dnia 13 bm. odbyło się w ,,Ognisku" ro
czne walne zebranie filji metalowców pod
przewodnictwem członka zarządu okręgowe
go, p. Grobe!skiego; sekretarzował p. Kala-

czyński, ławnikami zaś byli pp. Wrenibeł
i Paczkowski. Jak ze sprawozdania preze
sa filji, p. Piotrowskiego wynika, filja liczy
73 członków płacących i cały szereg takich,
którzy należąc do filji, korzystają z dobro
dziejstw organizacji, jednak nie poczuwają
się do obowiązku płacenia. — W ciągu roku

przybyło filji 22 nowych członków.

Nastąpiły sprawozdania skarbnika i se
kretarza, po których, na wniosek komisji
rewizyjnej, jednogłośnie uchwalono zarzą
dowi absolutorjum, poczem przeprowadzono
tajne głosowanie na prezesa filji, którym
większością % głosów wybrano ponownie
p, Piotrowskiego. Jako dalsi członkowie za
rządu weszli pp.: Nowakowski — sekretarz,
Wrembel - skarbnik, Paczkowski - za
stępca prezesa i Kalaczyński — zast. sekret.
Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Krótkow-

ski, Kierczyński i Kalaczyński.
Nastąpiły wnioski i wolno głosy, w któ

rych uskarżano się ogólnie na syndyka,
związku pracodawców, p. Bobowskiego, któ
ry ma hamować wszelkie zamierzenia pp.
pracodawców, skierowane ku ulżeniu nędzy
robotników i udzieleniu im podwyżki za
robków. P. Bobowski opiera się na tem, że

jakieś socjalistyczne pismo miało podać da
ne statystyczno, że robotnik w b zaborze

pruskim zarabia więcej, niż robotnik na

Górnym Śląsku. Nie jest sprawdzone, czy
wogóle jakie pismo pisało coś podobnego,
a!e pożądanem byłoby, aby p. Bobowski ż

ołówkiem w ręku i z sercem czującem nie
dolę bliźniego, zasiadł do biurka i oblitw

jak robotnik, zarabiający 23-25 z! tygodnio
wo, może utrzymać siebie i rodzinę?

Zebranie wyłoniło z pośród siebie trzech

delegatów w osobach pp.: Piotrowskiego,
Gackowskiego i Stawickiego, którzy mają
udać się do p Bobowskiego w sprawie pod
wyżki zarobków, a!e podobno p. B nie przyj
muje żadnych delegacyj robotniczych. Może

jednak ten raz zrobi nareszcie wyjątek i

wysłucha słusznych żalów g!odnych robot
ników.

W dalszym ciągu obrad wybrano dwóch

delegatów w osobach pp.: Staw’ickiego i

Kiernickiego na zjazd okręgowy Ch. Z. Z,,
który odbędzie się 12 lutego br. Postano
wiono utworzyć kasę pośmiertną d!a filji
metalowców i poruczono zarządowi wypra
cowanie odpowiedniego statutu kasy po
śmiertnej.

- Plenarne posiedzenie Czytelni dla

Kobiet, które nie mogło odbyć się z po
wodu braku światła w ubiegły wtorek,
odbędzie się w piętek 20 bm. w lokalu

Czytelni dia Kobiet, przy ul. Krasińskie
go. O udział wszystkich członkiń prosi

Zarzęd.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Hiszpanja w średniowiecza by
ła krajem, i(dzie udzielni książęta byli panami
życia i śmierci swych poddanych. Była to oj
czyzna najbardziej namiętnej miłości, gdzie pa
nowało ,,prawo pierwszej nocy". Na tem t!e
stworzono w United Artisis w Ameryce film

p. t . ,,Noc miłości", prawdziwą epopeję miłosną,
podług poematu hiszp. Calderona. O obrazie

tym za granicą wyrażają się z najwyższem u-

znaniem, a o grze Colmana oraz pięknej Viłmy
Banky z zachwytem. W filmie ,t’ym artyzm,
technika i rozmach w pomysłach sięgają naj
wyższego poziomu sztuki kinowej. Wielkie sce
ny zbiorowe, tańce, czar nocy miłość!, cudo
wne widoki i wspaniałe pałace, sale i ruiny
zamczysk, stanowią tło romantyczne obrazu. —

Wielki nadprogram.
NOWOŚCI, Dziś po raz trzeci ukaże się na

ekranie najrozkoszniejsza operetka, ciesząca stę
rekordowem powodzeniem, ,,Księżniczka Czar
dasza" z udziałem ulubionych: Liany Haid 5 O-
skara Marioaa.

MARYSIEŃKA. Dziś premjera potężnego
dramatu p. t . ,,Świat w płomieniach" Wielki
dramat narodów, dzieje ich bohaterskich prze
żyć oraz dążenia do wiecznego pokoju — to t!o
filmu. W jednej z głównych ról występuje
Dolores dcl Rio, niezwykłego talentu aktorka,
która zachwycała nas rolą Kati w obrazie

, Zmartwychwstanie’.
CORSO. Dziś sensacyjny dramat p. t . , Król

bokserów" ze znanym sportsmenem amerykań
skim Richard Dixem w ro!i głównej. Nadpro
gram arcywesoła komedia ,,Pechowy lekarz”.
Razem 12 aktów,
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Walno zebranie Slow. Chrzęść. Nar.
Na acz. Szkćł Powszechnych Kola mia
sta Bydgoszczy odbędzie się w sobotę,
dnia 21 bm. o godz. 7.45 w auli szkoły
Wydziałowej męskiej z nast. porząd
kiem dziennym:
1. Sprawozdanie prezesa.
2. Sprawozdanie sekretarza.
3 Sprawozdanie skarbnika.
4. Wybory,

a) wiceprezesa i skarbnika,
b) 6 delegatów,
c) komisji rewizyjnej,
d) delegatów na zjazd okręgowy.

5 Komunikaty.
6. Wolne głosy.

Waisie zebrania

naszych towarzystw.
T-wo oświatowe ,,L.ech".

Dnia 16 bm. odbyło się w sali p. Mellera
roczne waine zebranie Tow. kult. ośw. ,,Lech".
Zagaił i powitał przybyłych gości prezes, p.
Zaiaehowski, poczem nastąpiły sprawozdania
z całorocznej działalności członków zarządu.
Zarząd starał się krzewić oświatę wśród swych
członków za pomocą odczytów, wykładów i
referatów naukowych, wygłaszanych przez za
proszonych pp. prelegentów; również na zebra
niach rozstrząsano zagadnienia z różnych gałę
zi nauk i starano się dawać wyczerpujące od
powiedzi na wszelkie pytania, zadawane w

skrzynce zapytań, w ciem pomocną wielce to
warzystwu była p, Ziemięcka, istna skarbnica
wszelkich dat. Pozatem wygłaszano były na

zebraniach piękne deklamacje oraz śpiewy. Ze
brań odbyto 21, uroczystościowych 3, zarządu
5, wycieczek 2 i zabaw 3; członków towarzy
stwo liczy 324. Po tych sprawozdaniach na

wniosek komisji rewizyjnej uchwalono zarządo
wi jednogłośnie absolutorjum, poczem dalsze

przewodnictwo obrad objął p, Nąskręt, wnosząc
o wyrażenie podziękowania ustępującemu zarzą
dowi za jego owocną pracę, przez powstanie z

miejsc, co też bez wahania uczyniono, a nastę
pnie przystąpił przewodniczący do przeprowa
dzenia wyborów. Prezesem wybrano ponownie
5 jednogłośnie p. Załachowskiego, sekretarzem

ponownie p. Giowanołi, skarbnikiem ponownie
p. Rybkę, wiceprezesem p. Naskręta, zast. sekr.

p. Ziemięcka, skarbnikiem kasy pośmiertnej p.
Drzymałę, ławnikami pp.: Kaczmarka, Domi-

nowskiego i Linetę; do komisji rewizyjnej we
szli pp.: Ziemiecki, Lineta i Tyborski. Komisję
ogródkową stanowią pp.: Banach (przewodni
czący), Mazurkiewicz, Zięmęeki, Tyborski,
Drzymała. Chorążym wybrano p. Wolsz!egera,
Po przeprowadzonych wyborach, przewodniczą
cy życząc zarządowi owocnej pracy, ustępuje
mu miejsca do dalszego prowadzenia obrad.
Prezes dziękują.c za zaufanie, nawołuje zebra
nych do współpracy nad szerzeniem oświaty,

T-wo śpiewu ,,Harmonja"
Znane i cenione Tow. śpiewu .,Harmonja",

odbyło dnia 17 bm. w sali p. Mellera swe ro
czne waine zebranie, które zagaił prezes towa
rzystwa, p. Witecki, witając przybyłych delega
tów bratnich towarzystw, przedstawiciela ,,Dz.
Bydg." oraz gości j członków. Na przewodni
czącego obradom, zaproszono delegata okręgu
XXI. p . Chęciaka, do sekretarzowania p. Gut
kowskiego, a jako ławników pp.: Adryana i Ku
jawę. Nastąpiły sprawozdania członków za
rządu, z których to sprawozdań wynika, że ce
lem towarzystwa było pielęgnowanie śpiewu
kościelnego i świeckiego za pomocą wspólnych
lekcji oraz urządzania koncertów, wieczorków,
zabaw i wycieczek, zjazdów i popisów śpie
wackich. Lekc-ji odbyto się 98, w tem 10 nad
zwyczajnych; członków towarzystwo liczy 115.

Towarzystwo brało udział pozakonkursowo fia

zjeździe kół śpiewaczych w Chełmnie, gdzie !!
zyskało w chórach mieszanych największą ilość

punktów i otrzymało wspaniały dyplom pa
miątkowy. Pozatem brało udział w koncercie
XXI. okręgu w Bydgoszczy oraz urządziło
wspólnie z miejscowemi kółkami muzyęznemi
koncert wokalno-instrumentalny w teatrze miej
skim. Pozatem przyczynia się stale do upię
kszenia nabożeństwa w kościele Serca Jezu
sowego oraz brało udział we wszystkich uro
czystościach narodowych bratnich towarzystw.
Towarzystwo posiada w swej bibljotece 20

mszy, 230 utworów oraz 11 zdobytych nagród.
Po wyczeipaniu sprawozdań udzielono zarzą
dowi jednogłośnie absolutorjum.

Po przeprowadzeniu wyborów, do zarządu
weszli pp.: Faleńczyk — prezes, Kow-alski -—

wiceprezes, Bukowiecki — sekretarz, Imikow-
ska - zast. sekr., Derpa — skarbnik, Gołem-
biewski — bibljotekarz, Markiewiczówna —

zast biblj., Drzewiecki i Smoliński — ławnicy.
Do komisji rew. wybrano pp.; Kwasigrocha i

Kowalkowskiego, Do sądu polubowego pp.: Wi
leckiego. Drzewieckiego i Różańską. Chorążym
został p. Kukliński. Dyrygentem pozostał nada]
p. Jaworski, którego towarzystwo uważa za

niezastąpionego. Przewodniczący, p, Chęeiak,
życząc im. okręgu nowemu zarządowi obfitej
w owoce pracy, wprowadził go w urzędowanie.
Prezes dziękując za zaufanie, zapowiedział in

tensywną i energiczną pracę, do której wzywa
też zebranych. Nowemu zarządowi składali ży
czenia: im. tow. , .Halki", p. Pantkowski, im
koła śpiewaczego kolejarzy, p. ?mich, im. tow.

,,św Wojciecha", p. Adryan, im. tow. ,,Lira",
p. Kujawa, im. ,,Dz Bydg."., p. Konarski. Ha
słem nCześć nieśni" zakończono obrady, I

W ósme? Tocsnicę

(Cieniom poległych strażników polskości i kochanemu grodowi
nadbrdańskiemu.y

Bracia rocznica!! Oto chwila święta
Co śmiertelników prowadzi w zadumy,
Taka przecudna, myślą nieobjęta!
Zda się, że jeszcze słychać skrzydeł szumy

Orląt lecących na wichrów podmuchy
Mimo pioruny, mimo ostre groty
Z wiarą w słoneczne Wyzwolenia loty,
Gdzie się niewoli porwały łańcuchy!

Roezne walne zebranie Tow. Robotników

jolsRe-RatoliERlEfi w GzyżRówRu.

Mieszkajcie w duszach naszych! Wasze wielkie czyny

niech będą jakby tarczą w cudnej ducha straży,,

Wznosimy czoła silniejsi! Cokolwiek się zdarzy,
a Was niech spowiją serc naszych wawrzyny!
HejJ Naprzód z wiarą! ,,Przyszłość wywoła wam Boga",
a to co było już przeszło jak zły sen - nie wstanie...

Idźmy naprzód, przeć w nas żywot! Przeć w nas Zmartwychwstanie —

nieobjęta, kraina ducha, do słońc droga.
Wiemy! My możem pierwsi w Olimpiadzie ludów biec,
lecz musimy krwi naszej purpurę wprząść w serc krosna.

Hej nie wolno nam dziś w tyle, gdzieś na miedzy lec,
bo wzeszło dla nas słońce! Zbudziła się wiosna.

Bracia rocznica!! Oto chwila święta
Co śmiertelników prowadzi w zadumy,
Taka przecudna, myślą nieobjęta...
Zda się, że jeszcze słychać skrzydeł szumy.

Orląt lecących na wichrów podmuchy
Mimo pioruny w pierś godzące groty...
Hej! W te słoneczne Wyzwolenia loty,
Gdzie się niewoli zerwały łańcuchy.

Miesiąc styczeń jest okresem zdawania ra
chunków przez zarządy różnych organśzaeyj i

uzupełniania szeregów kierowniczych nowenji
siłami. Trzymając się więc tej zasady, przyję
tej przez ogół a uświęconej zwyczajem, Tow-
Robotników Polsko-Katolickich na Czyżkówku
zwołało w niedzielę ubiegłą roczne zebranie

członków, na które przybyli zainteresowani
tak licznie, że salka przy kościółku miejsco
wym zaledwie mogła wszystkich pomieścić,

Zebranie walne poprzedziło miesięczne. Za
gaił je i powitał przybyłych na to zgromadze
nie pp. Cywińskiego, prezesa okręgowego
Tow, Robotniczych oraz przedstawiciela
,,Dziennika Bydgoskiego" red. Sławińskiego,
prezes tow. p. Wiśniewski. Zebranie miesięcz
ne trwało krótko, a w międzyczasie przybył
patron Towarzystwa, ks. prob, Skonieczny,
który też objął z racji urzędu swego, przewo
dnictwo wałn. zebrania, które również zagaił
krótkiemi słowy prez. Wiśniewski, poczem już
ks. prob. Skonieczny pokierował obradami

sprawnie i sprężyście, powołując na sekreta
rza p. Strełaua, na ławników pp- Zacharjasza
i Delińskjego. Za siołem prezydialnym pojawili
się także wicepatron Tow. ks, Banaszak i ks.
Gierszewski. Po przemówieniu gorącem i ser-

decznem patrona - przewodniczącego, zarząd
przystąpił do zdawania sprawy ze swej dzia
łalności za rok ubiegły.

Prezes omówił pracę zarządu i towarzystwa
krótko, lecz treściwie; sekretarz bardzo śći-
śle wygłosił sprawozdanie, a skarbnik zaś

wprost olśnił cyframi. Ze sprawozdań ogółem
wnioskować najeży, że towarzystwo postępuje
naprzód w rozwoju wprost siedmiomilowymi
krokami, jeżeli zważymy, że pracuje na tere
nie tylko przedmieścia, liczy już około stu

członków a nawet przekroczyło tą liczbę przez
zapisanie się na zebraniu kilku osób do organi
zacji; posiada sporą ilość książek, kasa nato
miast posiada majątku gotówki 1.276,60 zł. Ko
misja zgodność kasy potwierdziła, więc należy
wierzyć, Słowem, gospodarka zarządu, składa
jącego się z pp. Wiśniewskiego - prezesa,
Kolskiego - sekretarza ś Seyfrieda - skarbai-

łta, okazała się doskonałą, naturalnie pod tro-

sklowem okiem patrona Tow, ks. prob. Sko-

niecznego i wicepatrona ks, Banaszaka. Bo też
trzeba zaznaczyć, że towarzystwo odbyło cały
szereg systematycznych posiedzeń, urządzało
wykłady, brało udział w uroczystościach, przyj
mowało ks. prymasa Hlonda i urządziło na

swym terenie Dzień Katolicki, nie mówiąc o

zabawach, które dawały dochód organizacji.
Po sprawozdaniach zabrał głos prezes okrę

gowy p. Cywiński, wskazując na drobne niedo
ciągnięcia w sprawozdaniach oraz zalecał ze
branym popieranie i prenumerowanie organu
związkowego ,,Robotnika".

Ponieważ nikt nie wszczynał więcej dysku
sji na temat sprawozdań, więc po omówieniu
i scharakteryzowaniu w jędrnych lecz serdecz
nych słowach pracy zarządu przez patrona -

przewodniczącego i udzieleniu zarządow-i po
kwitowania, przystąpiono do wyborów zarzą
du, które odbyły sję gładko z małymi wyjąt
kami. Na prezesa więc powołano jednomyśl
nie ponownie p. Wiśniewskiego, na sekretarza

p. Czerniaka, skarbnikiem ponownie został p.
Seyfried, bibliotekarzem p. De!iński, zastępcą
Flis!ak; ławnikami pp. Stre!au, Wronkowski,
Strzelecki i SzumińskŁ Gospodarzem zebrań
nadal p. Zacharjasz,

Wybór chorążych pozostawiono do przyszłe
go zebrania. Tak uzupełnionemu zarządowi po
częto składać życzenia.

Przemów-ił zatem ładnie i przekonywująco
prezes okr. p. Cywiński, przypominając o

spełnieniu obowiązku obywatelskiego, jaki cią
ży na nas przed i podczas wyborów, oraz red.
Sławiński w imieniu ,,Dziennika Bydgoskiego".

Dalej składali życzenia p, Gosieniecki, b

prezes Tow. Robotników polsko-kat. przy św.

Trójcy i p. Marciniak, prezes Tow. śpiewu
,.Arion" — Czyżkówko. Na sali była również

delegacja miejscowego Tow. Młodych Polek.

Tak pięknie przeżyty wieczór przez obec
nych na zebraniu- ks. prob, Skonieczny zakoń
czył słowami zachęty do daisze; pracy i pie
śnią ,,My cheemy Boga" odśpiewaną wspólnie,

Z Polskiego Cechu Rzsźnihów.

W lokalu p. Gańczy, w restauracji Rzeźni

Miejskiej, zgromadzili się onegdaj majstro
wie polskiego cechu na roczny ,,obrachu
nek". Starszy cechu, p. Gutkowski prowa
dził obrady wzorowo. Z ramienia władz u-

czestnłczyli w walnem zebraniu syndyk
Izby Rzemieślniczej p. Dutkowski i dyrek
tor miejskiej policji przemysłowej p. Chy
liński.

Do cechu pr-yjęto jako nowego członka

p. Sylwestra Gniewkowskiego, który się ’u

sprowadził z Francji i przejął interes na

Okolu po Ecku.
Wypisano z cechu 8 młodzieńców, którzy

złożyli egzamin czeladniczy. Było między
nimi dwóch, którzy skończyli 6 klas gim
nazjalnych!

Interesujące były sprawozdania roczne,
Członków liczy cech obecnie 99, uczni zapi-,
sanych jest w cechu i 85. Rok był dość szczę
śliwy w rozwoju cechu. Brano udział w

zjazdach zawodowych. Interweniowano u

władz w sprawach stosunków ns rzeźni,
nadmiernych opłat za świadectwa przemy
słowe itd. W kasie, którą zawiaduje p. So-

liński, znajduje się 1080 zł gotówki. Zarzą
dowi dziękowano za jego pracę z niekłama,
ną szczerością. Wybory ponowne odbędą
się na zebraniu nadzwyćzajnęm, które od
będzie się niebawem według przepisów no
wej ordynacji przemysłowej.

W wolnych glosach pomstowano znoWut
na deputację tutejszej rzeźni, domagając
się urządzenia wentylatorów, pobudowania
szop ł zmniejszenia opłat za ubój. W tej
sprawie zjedzie wkrótce delegacja ministe-

rja!na do Bydgoszczy, aby się przyjrzeć tu
tejszej gospodarce.

W niedzielę 5 lutego odbędzie się w sa
lach Patzera w ścisłem gronie bał cechu

rzeźnickiego.

Walne zebran!e ,,Sokoła"
w Jachcicach.

W niedzielę 15 bm. odbyło się walne ze
branie ,,Sokoła", które świadczyło o żywot
ności i sprężystej działalności zarządu.

Około 70 osób liczącą drużynę oraz de
legatów okręgu V. druhów ŻJńudzińskiego
j Zwierzyckiego powitał miejscowy
prezes wskazując na wstępie" na ;don!os!y
fakt historyczny, t. j . wybuch Powstania

Styczniowego, który stał się zawiązkiem so
kolstwa polskiego.

Porównując ów szlachetny acz bezna
dziejny poryw młodzieży z r. 1863, do sto
sunków obecnych stwierdził prezes, że i dziś
zadanie Sokola jest ważne w tej walce o

duszę narodu, o duszę młodzieży naszej.
Po odczytaniu protokółu przez sekreta

rza, z ostatniego walnego zebrania, objął
przewodnictwo wiceprezes Okręgu V druh

Żmudziński, nawołując zebranych do rze-

czowej oceny pracy zarządu. Zdawali na
stępnie kolejno sprawozdanie poszczególni
członkowie zarządu.

Z sprawozdań tych dowiedzieliśmy się,
że tow. nie próżnowało, lecz postępowało
krok za krokiem naprzód.

Bardzo dobrze i wyczerpująco opracowa
ny referat zdał dzielny naczelnik gniazda
dh. J . Marcinkowski, za co spotkało go go
rące uznanie.

Ze sprawozdania skarbnika wynika, że

tow. jak na tutejsze stosunki i pod wzglę
dem gospodarki finansowej nieźle prospe
ruje.

Po uzupełnieniu zarządu, który z drob
nemi zmiana.mi pozostał w tym samym skła_
dzie, wiceprezes okr. Żmudziński wygłosił
dłuższe przemówienie, nacechowane troską
o obywatelskie wychowanie młodzieży.

Następnie załatwiono sprawy budżetowe
i kilka pomniejszych spraw, poczem dh pre
zes - se względu na spóźnjpną porę i nie
pogodę - solwował zebranie, odkładając
mniej ważne sprawy do przyszłego zebra
nia.

Obecny skład zarządu przedstawia się
następująco: Wł. Marcinkowski - prezes,
St Tomczyński - wicepr., F. Cyganek -

skarbnik, nauczyciel Seropołowicz - sekre
tarz. J. Marcinkowski — naczelnik, J, Sobo
ciński r-’ zast. sekretarza i sztandarowy,
Ejsop, zast. naczelnika, M. Tomczyńska i W.
Kaczor ławnicy.

Ślizgawka

najlepsza, naturalna, wzorowo i trzymana
prźez Bydgoskie Towarz. Wioślarskie

prsy wyspie
twntetfzjr s a 4 (30570
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- Ważne dla piekarzy! Policja zwraca

rawagę na rozporządzenie Ministra Spraw
Wewnętrznych dot, wypieku chleba pszen-

no-żytniego, w którym zagazuje się wypie
ku chleba pszennoTŻytniego z ciasta innego,
jak ty!ko z ciasta zawierającego 25 części
mąki pszennej 50%-przemialu, oraz 75 części
mąki żytniej, pochodzącej z 65%-przemiału.
Chleb pszenno żytni w bochenkach musi

być o wadze pełnych kilogramów, to znaczy

waga bochenków tego chleba powinna wy
nosić: x klg., 2 klg. itd.

- Ważne dla importerów! Izba Przemy
slowo-Hand!owa w Bydgoszczy przypo
mina niniejszem, że importerzy ubie
gający się o pozwolenie przywozu towarów

reglamentowanych winni najpóźniej do koń
ca bieżącego miesiąca nadesłać do Izby od
pisy świadectw przemysłowych na rok 1923.

Odpisy te winny być bądź uwierzytelnione
rejentalnie. bądź też uwierzytelnienie może

być dokonane w Izbie. Każdy odpis winien

być zaopatrzony w 50-groszowy znaczek

stemplowy.
— Szkoła modnych tańców pod kierow

nictwem b. artystki baletu lwowskiego p.

Tulibackiej rozpoczęła kursy tańców naj
nowszych oraz dla początkujących, w kół
kach i pojedyńcze lekcje prywatne o każdej
porze. Zgłoszenia przyjmuje się od godz
3—8 przy ul. Jackow.skiego 2, parter prawo

Kursy dla siyurtw
I maszynistów ohręiowycti.

Wobec odczuwającego się braku kapitanów
1 maszynistów na holownikach portowych i
morskich Ministerstwo Przemysłu i Handlu o-

twiera w najbliższym czasie przy Szkole Mor
skiej w Tczewie bezpłatne kursy dokształcające
dla kandydatów na szyprów 1 maszynistów o-

krętowych. Kursy trwać będą od 4 do 6-ciu

tygodni w zależności od stopnia przygotowania
kandydatów. Po zakończeniu kursów kandydaci
zostaną poddani egzaminom według ustalonego
przez Ministerstwo programu i ci,-którzy egza
miny złożą z wynikiem dodatnim, otrzymają za
świadczenie, upoważniające do otrzymania od
powiednich dyplomów.

Z powodu braku miejsca w gmachu Szko’y
Morskiej uczestnicy kursów obowiązani będą
zamieszkiwać w Tczewie prywatnie na koszt

własny. Co się tyczy wyżywienia, to życzący
będą mogli otrzymywać je w internacie Szkoły
Morskiej za opłatą 3 zł dziennie.

Według projektu Ministerstwa od kandyda
tów na dyplom szypra II. klasy wymagane jest
złożenie dowodów odbycia conajruniej 48 mie
sięcy praktyki w charakterze marynarza pokła
dowego na statkach morskich.

Od kandydatów na szypra I. kl . wymagana
jest złożenie dowodów odbycia conajmniej 72

miesięcy praktyki w charakterze marynarza na

s tatkach morskich, lub szypra II. klasy.
Od kandydatów na dyplom maszynisty (S

krętowego II. kl . wymagane jest złożenie do
wodów odbycia conajmniej, 60 miesięcy pra
ktyki maszynowej, a wtem conajmniej 24 mie
siące w charakterze obsługującego maszyny lub

motory nat statkach morskich z czego conaj
mniej 12 miesięcy w charakterze pomocnika
maszynisty.

Wymagana w powyższych ustępach prakty
ka musi być nabyta po 15-tym roku życia.

Według tegoż projektu Ministerstwa upra
wnienia szyprów i maszynistów są następujące:

Szyper ił. klasy ma prawo dowodzić statka
mi handlowymi do 203 brutta rejestrowych ton

w żegludze przybrzeżnej, z wyjątkiem statków

osobowych, dowodzić lichterami morskimi w

każdej żegludze j może być pomocnikiem szy
pra I. klasy na statkach rybackich i na holo
wnikach.

Szyper L klasy ma prawo dowodzić wszel
kimi statkami handlowymi w ,żegludze przy
brzeżnej, oraz statkami rybackimi i holownika
mi w żegludze po morzu Bałtyckiem i Pólnoc-
nem, w granicach pomiędzy kanałem angielskim
i 600 szerokości geograficznej pó’nocnej i mo
że być młodszym pomocnikiem kapitana na

handlowych statkach nieosobowych w każdej
żegludze,

Maszynista okrętowy H. klasy ma prawo
kierować ma,szynami statków rybackich i holo
wników do 200 IHP, oraz silnikami spalinowy
mi do 100 EHP i może być pomocnikiem ma
szynisty okrętowego I. klasy,

Maszynista okrętowy I. klasy ma prawo
kierować maszynami statków rybackich i ho
lowników do 700 IHP, oraz silnikami spalino
wymi do 375 EHP i maszynami wszelkich stat
ków handlowych 3-ej kategorji i może być
UL mechanikiem na xvszeikich statkach han
dlowych.

Kandydaci posiadający wymaganą praktykę,
powinni składać (listownie lub osobiście) po
dania w sekretariacie Szkoły Morskiej, załą
czając do podań’ l) metrykę urodzenia, 2) do
wód obywatelstwa polskiego, 3) dowody od
bytej praktyki łachowej (książeczki żeglarskie,
świadectwa kapitanów, świadectwa firm żeglu
gowych etc., przyczem wiarogodność zapisów
powinna być stwierdzona przez odpowiednie
władze morskie lub konsularne), 4) jedną foto
grafję, stwierdzoną urzędowo na odwrocie.

Dokładny term’u otwarcia kursów będzie
podany do ogólnej wiadomości za pomocą o-

cgloszeń w prasie codziennej, kandydaci zaś,
których podania i dokumenty będą znajdować
się już w sekretariacie Szkoły Morskiej, otrzy
mają prócz tego listownie imienne zawezwa
nie.

Wszelką korespondencję w sprawie kur
sów należy adresować: Sekretarjat Szkoły Mor
skiej, Tczew (Pomorze).

Z ostatniej chwili.

Kabel z Gdyni do Skandynawjl.
Warszaw a, 20. 1. (tel. wł.) Mini

sterstwo poczty rozważa projekt zapro
wadzenia kabla podmorskiego, który
łączyłby Gdynię z Skandynawją Koszta

wynosiłyby 8 miljonów złotych. Możli
we jest powierzenie wykonania jedne
mu z konsorcjów zagranicznych.

Łon! rozszarpał kaprala.

Warszawa,20.1.(tel.wł.) WMo
dlinie na placu ćwiczeń stacjonowanej
tam stale kompan]i I pułku saperów za
palił kapral Kozłowski lont miny pod
ziemnej, który wyjątkowo szybko spło
nął i powodował natychmiastowy wy
buch. Kozłowski rozerwany został na

kawałki, a plutonowy Koral ciężko ran
ny. Również kaprale Kaczyński z War
szawy i Głowacki z Pucka odnieśli bar
dzo poważne obrażenia. Wszystkich
trzech owiniętych w watę przewieziono
wozem sanitarnem do Warszawy. Ko
złowski miał lat 28 i pochodził z Ło
dzi.

Niepoprawni oszuści,
Wars z aw a, 20. 1. (tel. wł.) Przed

kilku miesiącami aresztowano dyrekto
rów Współdzielczego Banku Społecz
nego, Szmi’kowskiego i Butlera, Zwol
niono ich za kaucją. Mimoto uprawiali
oni dalej nieczyste sprawy. Ogólne nad
użycia w banku przekraczają pół mil
jona złotych. Instytucję tę obecnie zam
knięto a dyrektorów i prokurenta uwię
ziono ponownie.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Pana K. M. w M, Sprawa należy do
stronnictw politycznych względnie ko
mitetów wyborczych. My sprawą tą za
jąć się nie możemy. ,

Tow, ,,Moniuszko" Puck. Bardzo ob
szerne sprawozdanie otrzymaliśmy zbyt
późno. Dlatego drukujemy tylko wy
jątki.

Celb;and ze Zblewa. Podsłuchane
rozmowy nie nadają się do druku. Coś
niecoś podsłuchane — i wyszło trzy po
trzy.

M. K, Jaryszewo. Biura Emigracyjnego w

Bydgoszczy. Dokładnych i bliższych inlorma-

cyj w sprawia wyjazdu udzieli K.rólewskc-Ha-
!enderski Lloyd, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 97.

Czersk 150. Związek Oficerów Rezerwy
Ziem Zachodn’ch Rzeczypospolitej Po!ski w

Poznaniu, Wały Ks. Józefa 13.

Adwokat z Inowrocławia. Ogłoszenia podać
nie możemy, ze względu na niemożliwość od-

cyfrowania nazwiska.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.
Walne zebranie filji ceramicznej (ogólne)

odbędzie się w sobotę, dnia 2f bm. o godz.
5,30 wieczorem w Ognisku przy ul. Jagielloń
skiej 71. Uprasza się o liczny udział.

Walne zebranie Ch. Z . Z lilji młynarzy
w niedzielę, 22 bm. o 2-ej w Ognisku, Jagiel
lońska 71.

Baczność, rzemieślnicy ro!ni pow. szubiń-

kiego! Zebranie oddziału w niedzielę, dnia 22
bm o godz. 12,30 w Iokr.Iu p. Budzyńskiego w

Szubinie. Z powodu bardzo ważnych spraw u-

prasza się o liczne przybycie członków.

z Życia towarzystw.
K. S. A. ,,Siła". Miesięczne zebranie w so

botę 21 bm. o 7-ej wiecz. w lokalu kok.Sza -

rafińskiego, przy ui. Hetmańskiej.
Stów. Młodych Polek ,,Promyk", oddz. ml.

Zebranie walne w niedzielę, 22 bm. o 4-ej po
poi. w salce parafjainej.

Klub wioślarski ,,Gryf". Przypominamy,
że walne zebranie naszego klubu odbędzie się
w dniu 20 bm. o godz. 20 w sali hotelu Leng
ninga.

Sokół IV Bielawy. Zebranie zarządu dziś,
w piątek, 21 bm. o 7,30 u prezesa K, Kamiń-

skiego, ul. Senatorska 9.
Klub sportowy ,,Astorja". Dziś w piątek o

godzinie 7 lekcja gimnastyki w salce p. Melle
ra, Plac Piastowski 2. Punktualne przybycie
wszystkich konieczne.

Oddział kolarzy ,,Sokół" V. uprasza swych
członków o podanie adresów zaproszonych
gości na zabawę karnawałową, która się od
będzie 1 lutego w salach ,,Starej Bydgoszczy".
Kto jeszcze zaproszenia nie otrzymał, może
odebrać u p. Górskiego, Piać Poznański 5,
I p, lewo, codziennie od godz. 16—18.

Katolickie Towarzystwo Robotników Pol
skich na Szwederowie. Roczne walne zebranie

odbędzie się w niedzielę, po nieszporach o

godz. 16-tej w ochronce przy kościele aa

Szwederowie,
Towarzystwo śpiewu ,,Lutnia" w Bydgosz

czy. Dzisiaj, piątek, lekcja śpiewu w lokalu p,
Jarnatha, o godz. 8-ej wieczorem. Przybycie
wszystkich członków czynnych konieczne.

Tow. Malarzy, Ldrierników i Strycharzy.
Zebranie odbędzie się dziś, o godz. 7 -ej wiecz
w Sokalu zebrań u p. Jaśniewskiej przy ui.

Poznańskiej 20. Przybycie wszystkich członków
konieczne.

Walno zebranie Tow. Kult. -Ośw. Kobiet od
będzie się w niedzielę. 22 bm., o godz. 4-tej
popoł. u p. Mellera, pl. Piastowski, na które

zaprasza się wszystkich członków.

Baczność, Filja Samodzielnego Zw. Czeladzi.

Rzeźnickiejl Zebranie 22 btn. o 3-ej po poł.
w sekretarjacie Z. Z, P ul. Dworcowa 6 a. Wo
bec bardzo ważnych spraw uprasza się o licz
ne przybycie członków.

Giełda warszawska

z dnia ’9 stycznia
Akcje: w złotych:

Rank Polski -

. 163,00-164 00
Bank Dyskontowy -

................. -1 36,00-135.00
Bank Handlowy ............................ —123,00
Bank Zachodni -

.. .... 34,00 - S3 50
Bank Zw. Sp. Zarób. . . .

- - 92,25 - 92,50
Firley .............

— 54 00
W. f. W?g!a - 100,00-K,O,SO
Lilpop .........

— ,1 00

Modrzejów ..........

— 43,75
Ostrowieckie Zakłady ..... 83,00 - 82,00
Rudzki ............

— 50,09
Starachowice ......... 62,25— 62’O
Haberbusch ...........

- 165,00
. ... . .... .,n, . .. . .... .... .. .. .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .

Bank Polski płacił dnia 20 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 .84

funty szterlińgów 43,27
franki szwajcarskie 171,02
franki francuskie 34,91.
marki niemieckie 211,67
guldeny gdańskie 172,80
szylingi austrjackie 124,99

liry włoskie 46,97
korony czeskie 26,29

i,eauia Urzędowa Giełdy Pieniężne!
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 19 stycznia 1928 roku.

5 proc. Pożyczka konwersyjna —65,50
8 7O oblig. miasta Poznania

_ 91,50
S’-’i, dolarowe iisty Pozn. Ziem. Kred.

92,75 - za 1 dolar.
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 25.40
Bank Przemysłowców 1-II em —1 10

Cegielski H. 1 . em . 49—
Heizfeid - Viktorius I em. 50,—-
Dr. Roman May I-V em. 105 —

Unja (daw. Yentzki) i-Ulem. 21,60

Płody rolne.

Berlin, dnia 19 stycznia 192?.

Kukurydza loco
Berlin ........... -.

Tendencja dla kukurydzy spokojna
Mąka pszenna................. . . . 30,00 34 ,00

Tendencja utrzymana
Mąka żytnia ......... 00,00- 15,00
Otręby pszenne .......

- 15,00
Otręby żytnia ........

— 15,00
Rzepak . .......... 345 0" 350,00
Groch Victoria -

....... tO,O’ -- 5 6,00
Groch jada!ny polny ..... 3,0- 35,00
Groch pastewny ....... 21,O( - .2 ,00
Idrszk ......... 20,00- 21,00

Bob polny . ......... -.0,00- 2i,t0
Wyka ............ 21 ,00- 24 ,(,0
Łubin n’ebieski ....... 14,00- 14,75
Łubin żółty ......... 15,70 - 1610
Seradela nowa ........ 2100-200
Makuch rzepakowy ...... 19,00- 20 ,10
Makuch lniany ....... 22,t0- 22,40
Wytłoki suszone ...... 12, 0 - 12,40
Śrót Soya .......... 21,30- 21,60
P!atki ziemniaczane ..... 23,80- 24,00
Ziemniaki białe ....... 3,40- 3 ,80
Ziemniaki żółte ....... 4,10— 4,40
Ziemniaki fabryczne

za 1 °/,.mączki . . 0,14- 0,15

Stan wody w Wiśle w dniu 20 stycznia rano.’
Zawichost 1.82, Warszawa 2,36, Płock 2,78,
Toruń 2,42, Fordon 1,94, Chełmno 2,01, Gru
dziądz 2,04, Korzeniewo 1,63, Piekło 0,99,
Tczew 0,47, Einlage 2,18, Sch:evenhorst 230.

Lodolamacze w Korzeniewie.

Reperacje
i ładowanie akumulatorów

rad]owych i starterowych
wykonują tania t^ szybko
Zakłady elektrotechniczne
F. Maciejewski, Grudziądz
Mickiewicza 4, telefon 846.

1627

SPBZEPftŻE

Majątek
77 mórg z żywym i mart
wym inwentarzem . na

sprzedaż !ub do wydzier
żawienia, 75 i. z morga.
Popławski, Toruń, Wielkie

Garbary 14. Telefon 450.

(1620

Składy
próżne na każdą branżę
odda ,,Pośrednictwo" Het
mańska 25, (1609

Wi!a
z ogrodem za 27 tys. zł
na sprzedaż. ZgŁ Weil-

bach, Poznańska 29, Byd-

Dom
3 p. w sercu Bydgoszczy,
6 interesów’, bez długów,
dochód 48.000 zł, cena

250.000, wpłaty połowę;
można sprzedać połowę.
126 mórg dobrej ziemi,
dom 8-pokoj^ ogród 200

drzew, 25 bydła 8 koni,
cena 50.000 zł. Młyn mo
torowy, przem’ał 80 ctr.

dziennie, budowa ostatnie
słowo techniki, okolica
bez konkmencji, ziemia

!klasy. Dom 4-ptr. dochód
675 zł, przy ul. Dworcowej
natychmiast tanio, bo za

65? 00 zł na sprzedaż. -

Biuro ,Prawo’, Dworcowa
nr. 82. Te!efon 1309 (F907

Folwark
600 mórg pszennej ziemi,
z żywym r martwym in
wentarzom, 180.0(0 zl,
wpłata od 70-90.000 zł

sprzeda Popławski, Toruń,
Wielkie Garbary nr. 14.
Telefon 450. (1621

Na sprzedał
aparat projekcyjny, motor

1 , PS,, 110 Volt i rower.

Czernacz, Gdańska 153.

308

Hotel
4 p’ęfrowy zaraz na sprze
daż !ub zamienię na dom.

Popławski, Toruń. Wielkie

Garbary 14. telefon 4 0.
1030

Piekarnia
zaraz tanio do odstąpie
nia Zgł. Lewandowski,
Toruń, Szewska 16. (1617

Parownik
na 150 ft. ziemniaków pra
wie nowy tanio na sprze
daż. Gdzie? wskaże Dz

Bydg. (1637

Skrzydło
koncertow’e, czarne, tanio
na sprzedaż Oferty do

agentury Dzień. Bydg. w

Chełmnie, Dominikańska 5
1625

Sprzedam
cebulę 8 zł ctr. Sienkie
wicza 68. (900

Motocykl
marki ,Indian - Scont- z

bocznym wózkiem, prawie
nowy, bardzo tanio sprze
dam. Toruń, Chełmińska

Szosa S§. (1648

Platforma
nosząca 20 centnarów na

sprzedaż Grunwaldzka 122

(1606

Maszyna
do pisania Ideał na sprze
daż. Oglądać można w so
botę od gcdz. 10—13 -tek
Lew’andowski, zarz. upad!.
Dworcowa 95a. (905

Samochód
karetka marki francuskiej
z świat!em elektryeznem
i 6 nowemi oponami w

bardzo dobrym stanie na
tychmiast do jazdy, na
daje się znakomicie na

autodorożkę za cenę zł.
3.500. - sprzedam, Toruń,
Chełmińska Szosa 33,

1647

Srólownik
z walcami do zapędu !o-

komobiią lub motorem

sprzeda J. Piątkowski,
Więzowno p. Koronowo

powiat Bydgoszcz. (1596

Kestj(im
maskowy na drobną figu
rę (nowy) sprzedam. Śnia
deckich ar. 25 11. róg Ma
tejki, (888

Kapusta
kiszona pierw’szej jakości
ca. 100 beczek częściowo
iub ogólnie sprzedam ko
rzystnie, najchętniej więk-
sze:ni partjami. B. Pocho
pień, Bydgoszcz, Wysoka
nr. 30, teł. 10-34. 1630

Magle
nowe lub używ’ane kupię,
(_)f, do Dzień. Bydg. pod
,Magle’. (1438

Pianino
i harmonjum używane ku
pię. Of. pod ,U. P." do
Dz. Bydg. (1611

LEKCJE

W Toruniu
w hotelu Mazowiei-kim

otwieram w poniedziałek
(3 stycznia kurs tańców

nainow’szych w eleganckie,
stylu. Począte i o godzinie
8-ej. zapisy i zgłoszeń ,a

przy,inni’e się tamte od go
dz’ny 7 mej. Aniela Ró
ży liska, 1626

natychmiast dzielnego cze-

ladnika ize nickiego. Zgł.
Oton Kauduscb, Chy!on a

przy Gdyni. 1613

Przylmą

Sluiąca
potrzebna zaraz. ,Pogoń”,
Dworcowa 80. (899

Posada
włodarza do koni zajęta.
Dom. Cielęta per Brodni
ca (Pomorze). (1646

Bjfpo’ j"a o 1
WMk POSZUKUJĄ__

Z kaucją
do 4000 zł poszukuję bu
fetu na rachunek. Zgł isz.
do Dz. Bydg. pod ,Bufet".

1633

Przystojna
sympatyczna osoba po
szukuje posady u samot
nego oąna. Zgłosz. do filji
Dz. Bydg, pod ,Gospo-
daraa" . 901

Masaie
ręczne, elektr. na zlece
nia lekarzy wykonuje dy
plomowana wnrawna rna-

sażystka. Gabinet Kosme
tyczny, Cieszkowskiego 20

898

Biuro porad
w sprawach wojskow’ych
udziela porady w spra
wach: odroczeń służby
wo}skowej, ochotniczego
wstąpienia do wojska, in
walidzkich, emerytalnych
i innych w związku ze

stosunkiem do służby w’oj
skowej Bydgoszcz, ulica

Zduny nr. 21, I ptr. w

godz. 9 -14. (368

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dworca poleca o-

biady z 3 dań 1.20. kolacja
z 2 dań 1.30, oraz pokoje
czysto utrzymane dln

przejezdnych. 13307

Skradzione
papiery wojskowe na naz
wisko Kościelny Jan, Ba-

łajewko per Oborniki,
unieważniam, 9l8
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HiBofeHi

reguluje z dobrym skr;t,
k!em w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowekie-
Sf° 2 . Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20890

Kamienica
3-piętrowa, kom fortową,
centrum, 5-pofeej, mips;z-
nia, 12.000 doi,, wpłatą
połowm, sprzedam, lufo?,
udzie}j l’ob;?, l ’oii,or?ka
nr, 40. (Ft863

..DZTENNTK BYDGOSKI" sobota, dnia 21 stycznia 1928 roku.

Balowe s wieczorowe
suknie pa sprzedaż ,,Cbic
Psrisies” ul. Gdańska 157
II piętro front. 1858

Majątków
ziemskich różnej wi’e!ko-
śei dla poważnych reflek
tantów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek 81859

Wiatraka
poszukuję pą rozbiór lub

Str. 11 .

Sprawy podatkowe
wszelkiego rodzaju zała
twia ściśle według pr?e-
pisów obowiązujących y,
staw. B?ecznik Podatkowy
Franc. Chmarzyński b na
czelnik Urzędu Skarbo
wego, Bydgoszcz, Gdańska
nr. 151. telef, 424, S0-5S2

POLESIMifl’H

Detektyw
il wywiadowca prywatny
załatwia wszelkie sprawy
tak?e familijne, sumiennie
1 dyskretnie. Iksmadą, ’To
ruń, Sukiennic?a nr, 2, S!

(l !24

_

UwauaS

pniegowee i kalosza przyj-
tjiuje do żelowania i repe
rowania. Poza miejscowe
usfcuteczn. pocztą. Pierw-

gznrzędna pracownia obu
wia. Dworcowa 30, Pro-
weuada 40, III piętro p?.

803

Trsamjsy
wszelkiego rodzańi poleca
W. Kosmowski, Plac pia,
stowski 6a. (Dekoracje i

kandelabry bezpłatnie).
Tel. 397,

’ 298

Śniegowce
żeluje szybko i ta?ife St

Kiliński, Gdańską nr, 27.

157}
"

WewoSźSŚs

Amerykańskie foto,grafję
dwanaście sztuk, w trzech

pozaeh za dwa złote wy
konuje Zakład Fotogra
ficzny ,Janisa” Dworco
wa 95. (880

Mastęowe
ładne kostjumy wypoży
cza Sniądęckich 51,

’

J,,,p.
873’ 11

Ogórki
kis?one, trwały 1 zdrowy
towar, korzystnie polecą
B, Pochopień, Wysoka 30
telefon jft-34 , 1631

Kłw”Moi(

Reszfówfca
170 mórg pszennej zięmi,
l? mórg ogrodu, don, 50

pokoi do wydzierżawienia,
Zgł. Biuro Centralne, ulica
Dworcowa 60, telefon 850,
Nowakowski, (F-S72

Stale wielbi wybór
kamienic, młynów, mająt
ków ziemskich, interesa,
gościńce, mieszkania po
leca największe biuro po
średniczę ,,Pogoń". Świeże
zlecenia d!a poważnych
reflektnntów bardzo pożą
dane. Biuro ,,Pogoń" ul,
Bydgoszcz, Dworcowa 80,
ta!. 1815.

Sontćti(
wi’. gospodarstw polećaro
duży wybór. O świeże zle
cenia upraszam. Szarek,
Dworci/wa 90, telefon 1909.

754

Dóm
piętrowy z piekarnią w

pełnym biegu natychmiast
na sprzedaż. Cena 14 MO
zł Zgł. Kieliszek, Byd
goszcz, Plac Piastowski
nr. 12. (157g

Kurtswnię spoiywezs
w pełnym biegu sprzedam
przy wpłacie JO. tys. zł. za

towar i urządzenie Zgłosz.
ood s345il do Dzień. Bydg,

(1513
Śkłstg

galanterji męskiej 1 dam
skiej w eentrum Torunia

natychmiast na sprzedaż.
Potrzeba 10.000 z-l Oferty
pod ,,Skład" do fs!jl Dz.

Bydg, w Toruniu. (1540

’ ’

Klyn
wodny, MO mórg pszen
nej ziemi, dom 7-pokojowy
skanalizowany i światło

elektryczne, za 80.000 zl

sprzeda Biuro Centralne,
Dworcowe 69, telefon 850,
Nowakowski. (F-571

OBfasja!
?5 powodu wyjazdu dppi
a obszernym składem ną-
dająey da każdej branży
w pówjafowem mieścje,
gdzje gimnazjum tanio na

sprzedaż. Ze}, do Dzień.
Bydg. pod ,Okązją’, (1471

fcaMad
fryzjerski z mieszkaniem
i urządzeniem zaraz do
oddania z powodu choro
by, kąnpia lf’00 zł wyma
gana. Oferty do filji Dz.

Bydg, Dworcowa 2 pod
J. Z, K’, rg|2

Spracdam
ro?ya we(!ny, tufbins, 2 p,
walny. J kamień | dobra

oczyszezapnia, przemiał na

dobęA’ctr,deie’Uca80
mordowe gospodsrstwo, 3
l?iro ud stacji, żywy i mart
wy inwentarz kompletny,
wszystko w doS}tym stan(ę,
cena g}h(W rt, Zgłosz do

filji Pzisnn ka Bydgoskiego
Toruń, pod ,,Miyn -, (1629

Piekarnia
dobrze proaperująsa pe
wodu wyjazdu zaraz do ód-
Stąpięnią, A- Purzycki. To
ruń. ul. Prostą 11, D24

Oberża
kolonjaj ka, sala 15 mórg,
dom 7 pokojowy za 18

tys, zł sprzeda biuro cen
tralne, Dworcową 69, No
wakowski. (875

Bydgoszcz, Gdańska 31-32

teiejon g}(i, pojeca tanio
sypjalfcę mahoń, z brouza-

roi oraz garnitur tureckich

mebli, . . iSSi

",,l?ecaśIpB”
Bydgoszcz, Gdańska 31-3?
telefon 540, poleea oka
zyjn!e pojedyńcze sztuki
mebli antycznych: ser-

wantfcę, sekretarkę, szafę,
Stoły, ?ega? gda}iski, (882

nOcęaslon”
Bydgoszcz, Gdańską 31-32

telefi u 540, sprzeda tanio
fortepjan Lehmanna ła
dnego tonu oraz maszynę
do szycia prawi§ sową.

883

. ,,l?ęcasJen”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32
telefon 540, poleca obrazy
sta? ej i nowej szkoły, dy
wany, szale wschodnie,
poreelanę, b?onzy, biżu-

terję oraz inno cenne

przed mioty w dużym wy
borze, (884

,,CecaiSon”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32

tej, 540, przyjmuje wszel
kiego rodzaju przedmioty
do korzystnej koroieowsj
gprzedazy, kupuje i wy.
daje zal!eski, (885

Motel’
elektryczny, 230 Fo!t, ?S

HP., prąd stały, A. B . G,
tanio na sprzedaż, SpottJe
Gdańska 71, 825

Prawie nowy
frak na wysoką figurę
tanio na sprzedaż. Ulica
Piotra Skargi 10, II lewo.

1405

Massyna
krawiecka duża na sprze
daż. Skład skór, Szpital
na 1. (1574

RelwdB
na sprzedaż, Dworcowa
nr. 95a. (870

Wt§iS
nowy 2 calowy tanio na

sprzedaż, Grunwaldzka 122

1585

Wdz
ną rysoyąeb na t konia i

szwy. JJomma, ęhrobre-
go 12. (847

Samochód
Citroen’ 6 25 H, P. jak

nowy, 4-5 csob., 3000 kim,
używany, korzystn e na

sprzedaż. Gwarancja fa
bryczna. Jan Dyło, Nakło
pl, Jaefeowskiego 837. (769

M;asło wilczki
i dobermany tanio na

sprzedaż. Gdańska 141,
II ptr, prawo, 878

c=a

1 Poszukują!
celem kupna maszynę do
szycia, gramofon, wózek

dziecięcy, kanapę, fotele,
porcelana, bieliznę i różne
inne rzeczy. Oferty rów-

nięż zamiejscowe do Dz.
Bydg. pod ,,Rozmaitości" .

1463

Samochód
kup?ę. Spieszne zgłosze
nia gub .Kierowca’ do
f 1ji Dz. Bydg, Dworeo,
wą 2, (866

fflosnęk
niedaleko od tramwaju
kupię zaraz ewent, później
nr?-y wpłacie g tys, zl.

Zgł. noft Bg tyś,’ w filji
Dz, Bydg, Dworeowa ?-

862

Fossukuję
kupna domu I piętrowego
z 1 lub 2 interesami -w

eentrum ruchliwego po-
w’}atowego miasta na Po
morzu lub w Poznai gkijn.
Wplata 15 tysięcy zł, Zgł.
nod ,W, B. 55” do Dzień

Bydg. (1563

Kupuje
za gotówkę meble, ma
szyny do szycia i różne
inne rzecze Skład komi
sowy Chrobrego l§, (848

kupję części jak rolbany,
transmisje, pasy i różne

przyrządy wjątraka, pro-
śzę o dokładny opis Zgł
Fr. Kowalczyk, młynarz,
Ostrowo, poczta Gę
pow, Mogi

poczta Gębice,
Ino. 058?

Ku?nie
______

.. Ie Sub
ewicz i Robakowski, ul.

Herm. Frankego S. (838

pojnę używane
k awicz I

Kupla
każdą ilość butelek od

pjwa i wody selterskiej.
A, Przybylski. Gdańska 15.

893

Mleka
każdą ilość na stałą do

stawę poszukuje jeszcze
Parowa Mleczarnią Wiel

kopojska §ka haj)d 1. Byd
goś?ć?, Gdańska 75c, te
lefon 169. (1320

Kasa
kontrolną sklepową (Na
tional) 5 cyfrową (999.99
w dobrym stanie kupię
?a gotówkę, Roman k!o
rawafel, Gdynia, (1446

Polecam?? ?skład na?s Softem Akcyjnym
W-)-rffta przy wymijanie

AKCYJ

MARKOWYCH NA SLOTOWE.

Wykonujemy gustown!a), stsra)nn!a I Szybko po
cenach przystępnych akcje jedne, I ki!kakp!orowe.

Ną byczenie służymy cfdrtsmb

HMgtOTKMRRIBA mrStfG^STSAS,A.
(WyJąwnicłwa Dzi?HBika ByfijoskiBgs) Wstół 29/30.

Kto
udzieli lekcji języka nie
mieckiego. zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,,Inżynierl.
1476

UtfzUrtam
lekcji angielskiego. Cena

przystępna. 20 stycznia 30
IX pt, pr. (867

PeśsukuIólW
zdolnych tokarzy i ślusa
rzy maszynowych na pre
cyzyjne roboty, Zgł. Fa
bryka Porcelany w Cho
dzieży, biuro techniczne.

1512

Femocnils
fryzjerski potrzebny,

gwincie n. W,, ul. Mic
kiewicza 2. (1184

Possukuj^
przodowników któr?y mogą
ludzi dostawić na zagrani
cę, Zgł. piśmienne z dolą-
czeniem porto aa odpo
wiedź do J. Ptak, Toruń,
Plac Teatralny 32, (1449

OgrectroSk-kughare
potrzebny natychmiast.
Lisew-o Kościelne, pocztą
Złotniki Kujawskie. (F864

Prsyjwą
eznika szewskiego

ńa rob otę szytą. Zygmunt
Kalwasiftskt, Okolę, ulica

Ścieżką 9, (1574

Frj(SEjwsW
pomocnik na stałą .

dę może się zgłosić. Błasz-

c?yk, Dworcowa I8d. 1575

Poijer
mebli na stałą pracę po-
trżebny. Dolina 24, (1572

Poszukują
2-3 pokoje z kuchnią,
meblami lub bez, wprost
od gospodarza. Koniornę
p}acę z góry. Zgłoszenia
Bar, ul. Bocianowo. 1836

Mieszkanie
3 pokojowe od gospoda
rzą do oddania. Chrobre
go 2, . Yictoria”. (868

Mieszkania
3-pokojowego z wy
godami poszukuję, Gho,
eimsfea 2 part,, Dąmbska.

895

E ,^^1)3

Pokój
elegancko umebl. dla pa
na od 1 lutego do wyna
jęcia, Śniadeckich 25, III.

(§SOI

Pokoje -

wskaże ,Yietaria”, Chro
brego ?, 1 860

Pokój
umebl dla pana do wy
najęcia od 1 II. Gdzie,
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 (860

Pokój
próżny, wejście osobne
do wynajęcia. Kujawska
nr, 37 (894

cokołu
próżnego poszukuję zaraz

lub 15. lutego br. Dzierża
wę płacę według ugody,
Łask, oferty proszę zło-

żyć pod ,M, A.” (13lte

Pani
poszukuje pokoju dobrze

umebłow, w ,środmieśelu
od 1. II, Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

,G. Z, G,"pod (876

KEEEJl

ObłaeJy
z 3 dań 1.10, kolacje a la
carte 1.20 poleea restau
racja ,,Bagatelą", Jagiel
lońska 49. 1489

Statast
narożny, 2 okna wystaw,
z towarem, urządzeniem,
3 pokojowem mieszkaniem
Z powoda wyjazdu na-

tychmia
”’

na sprzedaż.
Guzie? jeHG Dz. Bydg

Rower
męski z wolnym biegiem
prawie nowy za 180 sprze
dam. Szwederowo, Piotr
kowska 4 róg Strzeleckiej,

1868

Uesni
stolarskich poszukuję.
”

T,4. (lKs, Skorupki l(,(
ul.

1565

Służąca
z wioski lub sierota może

się zgłosić, Ks. Skorupki
nr. 55. 1555

Pianino
barmonjum, fortep,

i pianola sprzeda
i lak, Poznańska 26,

rtepjan,
Wojdy,

, (1612

Potrzebna
młoda służąca ze wsi.

Byilg,,gzez Plac ffoinn-
ści J, U ptr. prawo. (877

Kucharka
ż pierwśzorzędnemi i dła-

gdletnie!iii śvGartaatwp!Ji|
znająca gię ną -wykwintnej
chuchni, pieczeniu eiaśt’

potrzebna od 1 lutego br,
do prywatnego domu, naj
chętniej pozanrtejseawa,
Zgłosz, pod ,,G, L," do

filji Dzień. Bydg, Dwór-
eowa nr, 3. (F-848

i i

kufttes
wojaże? odwiedzający roi-
ników Pomorza, przyjąłby

chętnie przedstawicie,!,
stwo firm jak; maszyn
rolniczych, maszyn da

szycia i rowerów. Zgłosz.
,Par’ Toruń, Szeroka 46

pod ,Agent’. 1616

KEE55E9

Wadnńoturbińawy
now-oczesny młyn,, prze-
miału 150 etr. plansichtry,
w bogatej okolicy, przy
teni Bfl mórg ziemi na

bardzo korzystnych wą,
runkach wydzierżawimy,
W Bydgoszczy debrze

prosperująca piekarnia
parowa, w śródmieściu,
wprost Cd właściciela, z

maszynami natychmiast
wydzierżawimy; Interesa
mieszkania od właścicieli

poleca i przyjmuje Biuro

, ,Pogoń", Dworcowa 80,
te!. 1815,

Obiady
smaczne po ! zl poleea
restatfrauja , OgftiBfea’h Ja
giellońska 71. (657

........... KSÓ
wypożyczy pianino lub

fortepjan. Płaeę najwyższą
cenę. Zgłoszenia t§l. 3-2 .

Dysze wski. G4S0

jako wspólnik czynny do

młyna lub interesu zbo
żowego albo wydzierża
wię młyn wodny. Gotów
ka" 10 000 do "i.5 000 zl.

Zgłoszenia przyjmuje
Adam Grześkowiak, Byd
goszcz, uh Jagiellońska 9.

1407

E?a
kawaler pos;zukuj

StaMgiret
rje posady

zaraz lub później. Miej
seowośe obojętna, Zgłosz,
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2 pod ,Stangret- .

796

KasjórKa
rutynowana a poważnemi
referencjami poszukuje
odpowiedniej posady, Ła
skawe oferty pod ,ruty
nowana’ do D?. Bydg.

1280

Absolwent
z ukończoną Szkołą Han
dlową poszukuję posady
w odpowiednim ,da t^go
zawodzie. Zgłosz. uprasza
skierować pod adrera Cy
ryl Zmleh, Wielki Męd?o-
mierz, pow. Tuchola, pocz.
Gostyczyn, (1581

SSsrass? chjó^ate
sierota bardzo uczciwy,
chcący się wyuczyć jakie,
gofeolwiekbądz rzemiosła

poszukuje miejsca. Kg},
do Dz. Bydg, god ,W. M.’

Utseś
lat 17, s dobrej familji,
poszukuje miejsca ?a rzeź-
nika od !.II. br. Miejsco
wość obojętna. Oferty do
iJzlen, Bydg. pod ,Uczeń’.

3564

Panienka
intellgsfttna szuka zaj.cia
jako modniarka, Żofja

j Filiuówna, Pomorska 52.
i -3 87 .

S(rtast
z przy! egiem mieszka-
niem bez urządzenia,
dzierżawę p}acę z góry,
Of. pod ,A S, interes’ do

filji Dz, Bydg, Dwór o

wa2. . (86!

Pasgwfeuję
dzierżawy mniejszego skła
du kolonjaIn?go w mniej-
s?em mieście powititaayra
Od L ł, br, Zgł; do Dziet!
Bydg. pod BS. L, 66ł. (F8i0

Teren
nadający s’§ pod cegielnię
na miejs?u dworzec kole

jowy i szosa na sprzedaż
lub wydzierżawienia. Of.
do filji Dzień Bydg. Gru
dziądz pod .CegiełniaS

(1868 .

i ISSE2B
^anaesna

3 pokojowego mieszkania
w BydKoszezy ns miesz
kanie w Gdańsku )ub o-

kojicy, Zgłosi, pod ,Byd
goszcz-Gdańsk" do Dzień.

Bydg, (1482

S?ossafcuję
mieszkanie 8-5 pokojowe
z kuchnią. Zapłacę dzier
żawę z góry i przepro
wadzę remont, OJeriy do
D?ien. Bydg. pod ,Ku
piec 2”, 1561

Hiaszksra!e
2 duże pokoje z kuchnią
kompletnie umebl, przy
dworcu zaraz do objęcia.
Oferty pod .Z. Z 16” do

filji D?. Bydg. Dworco
wa z, (891

Kawaler
36 łat. cichego usposobie
nia; posiadający kamienicę
w mieście powiatowem- do
chód 400 z( miesięcznie,
do tego 45.000 ?ł gotówki
pragnie zapoznać w celu

raatr( monjalnym panny do
lat 30 z odiowiedn’m ma-

ątkiem (wdówki pis wy
kluczone) najchętniej właś
ciciel ;i nieruchomości miej
skich, także i m’(e niezitr
leżne młynar-ezki chetnie
widziane. Rrecz trakUre
się bardzo poważnie. Z tu
szenia proszę z calem za
ufaniem o ile możności Z

fotografją którą się zwraca

pod słowem honoru, nade
słać do filji Dzień. Bydg.
foruń pod , 1082". (1619

Kawal!er
kat,, kupiec, lat 28, samo-

modzielny, tęskni za to-

warzyszką życia, Panią
którym zależy na szczę
śliwem pożyciu małżeńsk.

posiadaj, majątku ponad
5000 zł zecheą nadesłać

oferty z fotografją do filji
Dz Bydg. pod ,Szatyn”.
Sprawa poważna, Foto
grafje zwraca się. (356

Kupiec
samodzielny, kawaler lat
26. brunet, poszukuje na

tej drodze żony, Panny
oraz wdówki bezdzietne
do lat 24, posiadające O(!
l, owiedni majątek, rac?ą
złożyć oferty z fotografją
pod .Kupiec samodzielny’
do filji Dz Bydg. Rzecz

traktuje się honorowo.

Siendynłca
sierota lat 23, zgrabna i

ładna, wykształcona i mu
zykalna, posiadająca więk
szą realność w centrum

Bydgoszczy, wartości zł.
120 000 poszukuje znajo
mości inteligentnych pa
nów do lat 35. Cel towa
rzyski, m trymonja!ny
nie wykluczony. Zgl. !)ro
szę a ilp możności z fo
tografją do Dz. Bydg. pod
,Samotna blondynka”. -

Dyskrecja zapewniona.
1380

Kyesema n^woroczb^l
Kawaler, kupiec, brunet,
średniego wzrostu, po-ja
dający włagne, dobrze

nrosperujące przedsię
biorstwo, pragnie zapo
znać pannę w wieku l§
do 23 lat, o ile możności

muzykalną, wyzn. r?ym,
kat,, miłego usposobienia,
Pomorzankę alb o Wie]ko-
polankę. Gotówka dla po
większenia interesu pożą-
dańa, !ecz nie warunek.

Łaskawe zgłosz. proszę z

dn}ączenietn fotografji,
którą pod słowem honoru
zwracam, skierować do
Dz. Bydg. pod ,Solidny’,

(1589

Wdowiec
40’ lat, Kąt.,’ ź ?awódu u-

rzędnik prywatny’- na sta
łem stanowisku poszukuje
na tej drodze c!a gwojch
trojga dzieci dobrą matkę,
panny łub wdowy 30 do
4 lat najchętniej ż lenszej
rodziny ziemiańskiej po
żądane. Oferty w języku
niamieekitn z dołączeniem
fotografji upr, nadsyłać
do Dz, Bydg, pod ,,7790" .

Dyskrecja hono?wa. 0413

10-15.000 za

poszukuje się na pierwszą
hipotekę na majątek 400

morgowy z młynem zbo
żowym, na pół roku, Od
setki płaci się z góry.
Łask, oferty proszę skie
rować do Dz. Bydg. nod

. H ipoteka !O’. (1559

Ostrzeżenie; -

Niniejszem ostrzegam
przed wypożyczaniem ko
mukolw’iek pieniędzy na

mi)ja nazwisko, gdyż za

nie odpowiadać nie będę.
Jakób Laskowski, ufiea

Nowodw’orska 53, (1464

Odroczenie
wojskowe wystawione na

nazwisko Bolesława Na
wrota rocznik 19 6 zam.

w Augustowie pow. Byd
goszcz zostało skradzione.

1472

Kawaler
lat 29, bardzo przystojny,

średnie wykształcenie,
muzykalny, posiadający
majątek rolny, pószukuje
odpowiedniej partji. Zgł.
wraz z fotografją proszę
nadsyłać Gdańsk, Neugar-
ten 7, K, Wawjzyniak.
Dyskrecją zapewniona.

- 886

Serdeczna Syczenia.
Pomorzanin, lat 28, facho
wiec mleczarski z gotówką
dzielny i solidny, z do
brym charakterem, prag
nie zapoznać pannę w celu
ożenku i założenia mle
czni ni lub innego interesu.
Panie z dobrem sercem,
z odpowiednią gotówką,
które nie pragną majątku,
tylko dobrego męża ! zgod
nego współżycia w , przy
szłości, zecheą nadesłać
z calem zaufaniem dokła
dne oferty z fotografją,
k(órą się natychmiast
zwr;.eą, do Dzień, Bydg.
pod ,,ŻyozeIlie,,, A47u

Shrstfaiariy
ro? dnia 30 grudnia 1927 r.

wykaz osobisty, wysta
wiony przez Magistrat
miasta Bydgoszczy, oraz

książeczkę stanu służby
oficerskiej, wystawioną
przez PKtT. Bydgoszcz na

por, rez. Kazimierza Po
wałę unieważniam. Kazi
mierz Powała, Bydgoszcz,
ul. Śniadeckich 31. H591

Zgubione
dokumi-nta szkolna (ma
tura, zaświadczenie uni
wersytetu Berlin i poli
techniki Langfuhr, na naz
wisko J. Borzyszkowski,
uniew’ażniam. - Borzysz
kowski, Bydgoszcz, dwo
rzec 879

ostr?agatn
przed kupnem M}ieszkania
w domu moim przy ulicy
Wincentego Pola 3-4 od

państwa Wojtynowskiah.
Właścicielka domu Anto
nina Jędrzejczykowa-

.

" 16lv



Str. 12. ,DZTRNNTK BYDGOSKI” sobota, dnia 21 stycznia 1928 roku. Kr. 17.

Miessfcan§e
4 pokoje, łazienka, jeden
pokój umeblowany od za
raz do oddania. Adres
wskaże Dzień. Bydg. (1599

Poszukuje
mieszkania 4 lub 5 poko
jowego — płacę czynsz za

rok z góry. Żgłosz. do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pod ,M. K. 15”. (713

Miesz!:ania
S—4-5 pokojowe wskaże
,Norma’ Gdańska 24. (9 )g

Pokoju
umebł. poszukuje pan od
1. JI. b. r. Warunek nife-

krepujące wejście i e!ektr.
światło? Zgł. do fijji Dz.

Bydg. uh ca Dworcowa 2

pod ,F. F.’ 886

Mieszkania
1-8 pokojowe odda ,,Po
średnictwo" Hetmańska 25

(1607

Umeblowany
p_okój elektryczne światło,
niekrępujące wejście może

być z używaniem kuchni
zaraz do wynajęcia. Pawski
Sw. Fłorjana 16, I piętro.

(1597

Pokoje
umeblowane poleca ,,Po
średnictwo" Hetmańska 25

(16Ó8

Pokoje
w największym wyborze
poleca tylko ,Norma" ul.
Gdańska 24. 902

. D!a. amęrykanina
posiadającego majątku
100.000 dolarów poszukuję
reprezentantki "domu w

celu mafrym. panią inte
ligentną, muzykalną, na

wskroś taktowną i miłego
usposobienia, figura nor
malna nie korpulentna,
majątek nie konieczny,
lecz powyższe zalety po
szukuje Piotr Mrówka,
Bydgoszcz Gdańska Ź4.

(1600

Dla SdaAszczankl
młodej i: bezdzietnej
wdówki posiadającej
przedsiębiorstwo handlo
we- wartości1 30.000 dola
rów poszukuje odpowied
niej partji Piotr Mrówka,
Bydgoszcz, Gdańska 24.

(1604

Ola ziemian! na
lat 34, przystojny, wysoki
brunet posiadający mają
tek ziemski 1500 mórg
dobrze zagospodarowany
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz Gdańska 24. (16"1

Dla rozwódki
nie z własnej winy bardzo

przystojnej i młodej po
siadającej piękną realność

i większą realność poszu
kuje odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz
Gdańska 24. (1608

53 tl

W poniedziałek, dnia 18. bm. ro

mój drogi maź, aasz kochany ojciec
tek, dnia 18. bm. rozsiał się. z tym światem
""’’ "

(874
S. p.

Tomasa: Ko!towski

Pogrzeb odbędzie się dnia 21-go bm. o godz. 3 -ej i pó?
kaplicy nowego cmentarza, o czem donosifpo południu

w smutku
u z kaplicy nowego cmentarza, o czem

___

pogrążona gtooBasfimMm.
Msza św. żałobna 21-go bm. o godz. 9 rano w Farze.

MSiSł Ziemski

rei. i48 B^goizcz, Gdańska 21 Tei.i48

Sr. Sngs Caro, Sp. z

Udz’elam bezpłatnej rady jak
szybko można uwolnić się od

tego cierpienia. (25904
o. odp. ’, fidaótk, OiMz. 296.

Szybki przyrost wagi 3 świeży wygląd
yisBSMUab przez proszek odżywczy ,,PLENUSAM

"

zalecany od lekarzy i profesorów. Pani S. pisze: Za

pomocą proszków W. P. dobrałam w przeciągu 4 tygo
dni 12 fantów na wadze. — 1 pudełko 5 zł, 4 pudełka
16 zł. - Żądajcie bezpłatny opis Dr. Malowań i Ska

Gdańsk, oddz. 266. (25905

BBUMATTZM
nerwobóle, ischias,
gościec, ból głowy

i t\m podobne dole
gliwo - ci usuwa szybko
i pewnie od 2-5 lat

znane nacieranie

pod nazwą

liczne codziennie wpły
wająee uz.nania i - po-

. dzi§ko, wania... (26Svi
Bchtiomientol wszędzie, do nabycia.

Skład wysyłkowy.: Laboratorium eftem!ezne

apteki K-ra Szymona Edelmana w Samb orze,

0fll8flo31sfycznlo!pi]
Geny obniżone od 1C-30% \

poszczególne partję nawet

mżsj cen febrycznych.
bielizna męska
bielizna damska

krawaty, rękawicz’ i

kapelusze, czapki
pończochy, skarpety,
trykotaże, swetry
pijamy, bonjurki
parasole, laski
chusteczki do nosa

kurtki skórzane

płaszcze lodenowe

TawfylkopiSrwszoiwlny
;a faktycznie nisSisfi cenach.

1629

Bydgoska Gazownia Miejska
poleca

po cenach zniżonych

przymissowa.
w

dawał
_

za gotówkę

sobole dnia 21 1. 28. a sadz. 11 będę sprze-
ałj,przy El. głSstfeś nr. 11 najwięcej "dającemu
;oto

maszpsą do siyeia, hgsłro9 ka
napa, §zafonierkę i zegar,

Jłg SS % aa Bfi, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Dnia 23 stycznia 28 r, o godz. 12-tej sprzedawać
będę W ŁabiSZ^(Sie najwięcej dającemu za gbtówkę:

1 WÓB
w ni. Famę]. - Następnie w Arnoldowie h Wrzaty

1 twSmę.

Dnia 24 bm. s godz. i 3-lej w Ojrzanowie
a Bedfco oskiego

1 rower

StfcrseRoewBOE, kom. sąd. z poł.

Zgłoszenia: pisemne ulica Jagiellońska nr. 38 ,

-. 630telefoniczne nr. i 631. (1024

ffl ffliH

biegła w rachunkowości, znająca - dokładnie

język polski i niemiecki, potrzebna do firmy
gdańskiej.

Szczegółowe oferty wraz z fotografją nadesłać

pod ,,W. L . 580ts do biura ogłoszeń Rudolf

B!ossę, Danzig. (1618

do sprzedaży samochodów, z wyrobioną kiieu-
te!ą w Poznańskiem, dzielny i fachowy, z kaucją
natychmiast potrzebny. Zgłosz. ul. Dworcowa 65

D!a brunetki
bardzo przystojnej i ele
ganckiej lat 18 córki zie
mianina posiadającej25000
zł i piękną wyprawę po
szukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz Gdańska 24. (1605

Dla wdówki
bezdzietnej, posiadającej

kawiarnię,, restaurację,
sklep kolońjalny, piekar
nię i własną realność, po.

sżukuje odpowiedn. partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz
Gdańska 24, (1602

3 Sto!eianki
intelig. , zgrabne i muzy
kalne blondynki lat 21,
lecz biedne poszukują
znajomości inteligentnych,
panów, cel matrymonial
ny. Zgłosz. pod ^Biedne”
do Dz. Bydg. (1550

W sobotę, dnia 21 stycznia i928 otwieram

sąsiad etairao pray mi. 35
pod firmą

,,łt-Xa"
Staraniem mojęm będzie, obsłużyć każdą, klientelę starannie,
dając doborowy towar po niskich cenach.

O łaskawe poparcie proszę.

Z poważaniem
Jfraiao ^źctrsEflg^orrffl

właścicielka firmy 39.

Mo ja. s as a da: TC?ielfti oferói - WMsSąa

um nljwiKf nra Jh! deleM i wa ofrism

Każdy defekt psuje odbiór i denerwuje słuchacza.

Każdy więc winien mieć w ręka książkę, zawiera
jącą rady i wskazówki, jak defekt osunąć.

Dlatego d!a każdego radioamatora niezbędnym jest
44

1598)

ł?"

wydany przez Ajencję Wschodnią w Warszawie.
SCO stron draka, 150 rysunków i tablic,

’ Cena egzemplarza broszurowaneg-o ?zł. 3,Ś0.
Do nabycia we wszystkich księgarniach, i składach,

radiotechnicznych.
Wy?, ekspedycja d!a księgarzy na Bydgoszcz i Pomorze

w K§§ali! 1 IMhBity, M;saz, olira Miń 16.

PBaiSuna spaal.
W sprawie spornej sprzedaję w

przetargu publicznym najwięcej
dającemu we wtorek, etaia 24

stycznia K r. o godz. SS-ej
w moim Mu?rze g?:e’zy ulicy
Dworcowej nr. 95,

!S łonn mąki
pszennej OOŚO.

W- ^asis^HiS

zaprzysiężony senzal handlowy
Drży izbie przemysłowo-handlowej

w Bydgoszczy. Ió36

kupią 2 !ub S siedzeniowy
w jaknaj!epszym stanie.

Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,,G. 120 ". , . 880

r,
S!allo H W sobole, dnia 21. bm. Mafie U

W8ECZOR FAMILIJNY

pałgczeay i wialRlm wyszynkiem jira ,,KośW i kaszki
(Bookbier Fesi)

Specjalność: kiełbaski piwne z sałatka. na co

uprzejmie zaprasza (890
Wanda Kasma!a, rsslaaracja, ni. Warszawska 10

KES’iserł! tesz-Stand!

Przetarg
§a snneIn? lokomoliili mi 2 młocarnią
odbędzie s’ę w Rejonowym Kierownictwie IntsndenlGity
Srudzląds dnia 5 lutego 1928 r. o godz. 10.

Bliższe szczegóły zawierają: Monitor Polski i Polska

Zbrojna. (159
8. Okresowe Szefostwo Inlendentuty

L. dz. 25813/27 Z. (—) Zacha r, pik. int

SoMnii bufetowe!

nie młodszej 20 !at. §SOSZUiEBję z powodu zamążpójścia
obecnej od dnia 15. 2 . br. Posada stała. Wymagana
dobra znajomość języków polskiego i niemieckiego
Własnoręcznie pisane oferty z odpisami świadectw oraz

fotografją skierować do fiimy (1615

Komisie!, cukiernia i kawiarnia. Inowrocław. Król. Jadwigi IS.

Tania drobna sprzedaż

Kaloszy i
I M§owto
pnj alit} EfeKi nr. 54

dom ogrodowy II p.

jest lub będzie
wkrótkim czasie

Poważne pnedsi;bionfwo
artykułów pierwszej potrzeby, prowadzone od
roku 1920 w By dgoazczy, poszukuje ce!em roz
szerzenia interesu, czynnego (ej) albo cichego
(ehej) spólnika (szkty z kapitałem do 25 tys. zł.
Gwaran-je pewne. Zgłoszenia pod ,,Poważne”4
do Biura Ogłoszeń 1RO Bydgoszcz. (1595

(lub większe) wolne ?

Zgłosz. pod ,166” do Dz.

Bydg. (1583
najmniej z 3 sem. szkoły budowlanej, pewnego w obli
czeniach statystycznych i kosztorysowych, trzeźwego
i rzutkiego, poszukuje Sie zaraz. Język polski i nie
miecki pożądany.

Zgłoszenia z życiorysem i podaniem wysokości
p-u ii proszę nadesłać do ekspedycji niniejszej gazety
pod ,Budowlany”. (1383

Sfeis

Poszukuję starszego

KnotfllD rala’tWsia

Susb kierownika. 1536

Rohioff, Toruń, Różana 3

Panie otrzymają upominki.
Mam zaszczyt zawiadomienia, że

itóKaś ,,Mira"

g !ni§, to H( H§§ej §r. h
z dniem 15 stycznia rb. przejęta została pod
całkowitem mojera kierownictwem.

Wobec tego mam honor zakomunikować^
Szaa. Bywalcom, że wszelkie ich wymagania
będą wypełnione ku ich całkowitemu zado
woleniu e

Wobec tego zapraszam na dzień 21 bm. tj
| w soboie c gośk. I w. na oftararóe

opa
ski.

Kuchnia warszawska. Bufet obficie zaos
trzony w pierwszorz. trursid i przekąsi
Koncert pierwszorzędny. Lokal otwarte

do rana. (1614
Z poważaniem SfeffifeśńslH.

Młode małżeństwo pssstlkitje z końcem miesiąca
marca łub wcześniej

9 uta ni ą

w nowszym domu. Zgłoszen!a uprasz,.m pod ,H. 5a

do ekspedycji Dziennika Bydgoskiego. (15S

Cena esioszed : 20gr.za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście naarugieji trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronach 75 gr. zą milim.
1 lam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.: dla poszuku ącyeh pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłosze,ń udziela się; rabatu.

Przy konkuręach i _dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 u/,, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz s zastrzeżeniem miejsca o 20 °/,, drożej.
Za. terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M, Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny; Henryk Kyszewski w Bydgoszczy,


